
Dzisiaj 16 stron Wydani© wieczorne Cena 20 groszy

wychodzi dwa razy dziennie
* wydaniu porannem i wydaniu wieczomem, - w niedziele i święta tylko wydanie poranne, - natomiast w dni pośwląteczne tylko wydanie wieczorne

1 działów: kultury i ”tuW,Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski ,
adomosci potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber 

Hr. 564

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, poniedziałek dnia 7 grudnia 1931
Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

' Rok XXVI

Na warszawskim 
ratuszu

Wykrycie centrali wywiadu
komunistycznego pod Wiedniem

Sytuacja budżetowa związków sa
morządowych jest znacznie gorsza, ani
żeli rządu, który dysponuje pewnemi 
rezerwami z lat ubiegłych i wipływami 
z zaciągniętych niedawno pożyczek, za
pałczanej i kolejowej. Samorządy nie- 
tylko nie rozporządzają temi źródłami, 
ale jeszcze obarczone zostały w ostat
nich czasach rozmaitemi funkcjami 
i ciężarami, przerzuconemi na nie 
e budżetu państwowego.

W szczególnie trudinem położeniu 
znalazła się stolica państwa, która z po
wodu katastrofalnego spadku docho
dów będzie musiała swój 120-miljo.no- 
wy budżet zredukować blisko o jedną 
trzecią część. Odbywa się to już obec
nie przy wykonywaniu tegorocznego 
budżetu wśród ciągłych objawów nie
zadowolenia ze strony pracowników 
miejskich, częściowo słusznych, gdy 
chodzi np. o zwłokę w wypłacie pensyj 
— częściowo jednak nieuzasadnionych, 
jak np. ze strony pracowników teatral
nych lub tramwajarzy.

Trudności te potęguje anormali 
sytuacja prawna i polityczną sfołeczn 
go samorządu. Kadencja obecnej rac 
miejskiej skończyła się jeszcze w ma, 
ubiegłego roku. Rząd jednak, zamia 
rozpisać nowe wybory, przedłużył k 
dencję obecnej rady na czas nieogran 
czony, opierając się na ustawie z r. 192 
którą sam uczynił bezprzedmiotov 
przez rozpisanie wyborów w r. 192 
i która w zbiorze ustaw, wydanym i 
rzędowo przez ministerstwo sprawiedl 
wości, wyraźnie uznana została za w; 
Sasłą. Ta decyzja min. Składkowski 
.?e wytworzyła taki stan rzeczy, że wa 
szawska rada miejska — podobnie zr 
sztą jak i inne rady miejskie w b. Koi 
gresówce — istnieć ma do uchwalen: 
nowych ustaw samorządowych wzglęt 
me do rozwiązania. A że na pierws: 
e’entualmość wcale się nie zanosi, m 

że ciągle się o nowych ustawać
® w i, przeto pozostaje tylko rozwiązi 
me. W ten sposób los samorządu st< 
¿Cy zależy w zupełności od uznani 
“ynników rządowych.

W takiej sytuacji nie może być nw 
i o żadnej planowej gospodarce. Ro; 
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la°a się waloryzacji w złoci

Wiedeń, 7. 12. (Tel. wł.) Policja 
wiedeńska wykryła w Badenie pod 
Wiedniem sowiecką stację nadawczą. 
Pewien Łotysz, który był wmieszany 
w tę sprawę, zniknął.

Z dobrze poinformowanych kół po
dają, że w związku z tą sprawą a- 
resztowano 4 osoby. U jednej z nich 
znaleziono fałszywy paszport, u dru
giej krótkofalowy aparat nadawczy, 
który unichomiony był bez upoważ
nienia Śledztwo w sprawie stwier
dzenia tożsamości aresztowanych o- 
sób prowadzone jest w dalszym ciągu.

Dzisiejsze pisma wiedeńskie przy
noszą wyniki wstępnych dochodzeń. 
Zostało przedewszystkiem stwierdzo
ne niezbicie, że ma się do czynienia z 
centralą międzynarodowego wywiadu 
komunistycznego, największej w Eu
ropie z pośród dotąd znanych. Cen
trala nadawcza i odbiorcza zaopatrzo
na była w najnowocześniejsze środki 
techniczne. Kierownicy centrali roz
porządzali niewątpliwie wielkiemi su
mami pieniężnemi. Dotąd aresztowa
no trzech mężczyzn i dwie kobiety.

0 programie politycznym
i gospodarczym Hitlera

Narodowi socjaliści spodziewają się dojść do władzy 
23 lutego 1932 r.

Berlin, 7. 12. (PAT). Jeden z czo
łowych przywódców partji narodowo- 
socjalistycznej, najbliższy współpra
cownik Hitlera, poseł G. Strasser. wy
głosił w Stuttgarcie mowę programo
wą, w której m. in. zapowiedział, że 
objęcie rządów przez stronnictwo na- 
rodowo-socjalistyczne może nastąpić 
już z chwilą zwołania Reichstagu w 
dniu 23 lutego, względnie wcześniej, o 
ile w międzyczasie dojdzie do przesi
lenia gabinetowego.

Narodowi socjaliści — mówił Strasser. 
— oczekują z najgorętszą tęsknotą u- 
padku Bruninga. Do tego dojść musi 
w najbliższym czasie bez względu na 
środki walki. Front „narodowej opozy
cji“, utworzony na zjeździe w Hartz- 
burgu, utrzymany być musi aż do o- 
siągnięcia tego celu.

Go potem uczynimy? Nie wstąpimy 
do żadnego rządu, dopóki wojsko i 
policja nie będą zupełnie w naszem 
ręku. Żądamy władzy legalnej w na
szem państwie, ale musi być władza 
fizyczna, ponieważ w ciągu najbliż
szych lat będziemy zmuszeni do posu
nięć, nie cieszących się popularnością 
wśród szerokich mas. Kto nie będzie 
słuchał, zobaczy, co go czeka.

Będziemy gorliwymi obrońcami 
własności prywatnej i w miarę moż
ności najmniej mieszać się zamierza
my do spraw gospodarczych, pozosta
wiając każdemu przedsiębiorcy zupeł

obecnej opłaty za prąd elektryczny ma 
5 lat wstecz i 25 lat naprzód, co według 
obecnego stanu konsumpcji prądu wy
nosi przeszło 30 miljonów zł rocznie. 
Tę klęskę dla miasta i jego mieszkań
ców może przyspieszyć rząd, który pod 
naciskiem czynników zewnętrznych 
wniósł do Sejmu projekt ustawy, nada
jącej moc egzekucji wyrokowi sądu ar
bitrażowego z pominięciem sądów pol
skich.

Wreszcie obecna rada miejska stoli
cy jest bez prezesa. Wybrany w r. 1927 
przez większość „sanacyjne“ - socjali
styczne - żydowską p. Jaworowski«

W i e d e A, 7. 12. (PAT). Prasa po
ranna donosi, że śledztwo w sprawie 
tajnej komunistycznej stacji iskrowej 
wykrytej w Badenie, przybiera coraz 
większe rozmiary. Zachodzi podejrze
nie, iż zadaniem jej było przesyłanie 
do Rosji sowieckiej szyfrowanych wia
domości politycznych i szpiegowskich 
z całego świata.

Policja stwierdziła, że podobna sta
cja znajdowała się także i w Wiener- 
Neustadt. Aparaty były tak precyzyj
nie zbudowane, że mogły się pomieścić 
w kufrze średniej wielkości.

Na trop sprawy policja wpadła 
dzięki aparatowi krótkofalowemu, u- 
stawionemu w gmachu policji. Pra
cownik, obsługujący ten aparat zau
ważył przed kilku tygodniami orygi
nalne znaki, różniące się od alfabetu 
Morsego. Po dochodzeniu ustalono, iż 
stacja nadająca owe sygnały, znajduje 
się w pobliżu Baden.

Istnieje podejrzenie, iż aresztowani 
wmieszani są w afery komunistyczne, 
któremi zajmowała się w ostatnim 
czasie policja äustrjacka.

ną swobodę, o ile tylko nie będzie to 
szkodliwe dla interesów ogółu. Z chwi
lą objęcia przez nas władzy marxiści 
i demokratyczni republikanie zostaną 
usunięci. Pozostawimy im tylko pe
wien czas do namysłu, aby mogli 
zmienić swą orjentację.

Z chwilą objęcia przez nas rządów 
dojść musi do rozstrzygającej rozpra
wy. Gdybyśmy nie dopisali, przyjdzie 
po nas bolszewizm Zdając sobie spra
wę. że w tym wypadku musielibyśmy 
sami zawisnąć na szubienicy, uważa
my za bardziej wskazane przedtem je
szcze wieszać innych. Uczynimy to, 
chociażbyśmy się mieli pławić we krwi 
po kostki dla dobra Niemiec.

W polityce zagranicznej Strasser 
żądał bezwzględnej wałki przeciwko 
Francji i zawarcia przez Niemcy so
juszów z wszystkimi przeciwnikami 
rządu francuskiego. „Właśnie w tym 
celu dążymy do objęcia rządów w 
Niemczech. Z chwilą, kiedy zostanie 
zachwiana potęga Francji, zmobili
zujemy siły narodu niemieckiego, aby 
na drodze walki przeciwko Francji 
przyśpieszyć rozwój wydarzeń. Poro
zumienie z Francją jest szaleństwem. 
My mówić możemy tylko o wojnie 
przeciwko Francji“,

Poseł Strasser wymieniany jest ja
ko kandydat do teki ministra spraw 
wewnętrznych w przyszłym rządzie 
hitlerowskim.

przywódca t. zw. B. B. S., zrezygnował 
przed dwoma miesiącami wobec posta
wienia mu wotum nieufności przez 
większość radnych. Od tego czasu na
znaczano kilkakrotnie wybór nowego 
prezesa, ale go nie wybrano, ponieważ 
niema większości. Wobec tego urzęduje 
trójgłowe prezydjum, złożone z 3 wice
prezesów: adw. Wilczyńskiego (naro
dowca), p. Zadory - Szweicera („sana- 
tora ) i Mayzla (Żyda). To prezydjum 
powzięło m. in. większością głosów de
cyzję umieszczenia na porządku dzien
nym obrad uchwały w sprawie żydow
skiej .Tylko energiczny sprzeciw Naro- t

dowego Koła Gospodarczego, które osta
tecznie zdekompletowało posiedzenie, 
uniemożliwił uchwałę... w obronie 
Żydów.

Oto krótki ,ale smutny obraz samo
rządu stolicy. Jedynem wyjściem było
by przeprowadzenie nowych wyborów. 
Ale na to nie godzi się rząd i „sanacja’^ 
pogrążając coraz bardziej i tak już bar
dzo trudny stan gospodarki miejskiej.

Żle się dzieje na warszawskim ra
tuszu. M. K.

U naszych sąsiadów
W szeregu fachowych pism nie

mieckich a nawet i w codziennych 
stale znajdujemy artykuły na temat 
przyszłej „obrony“ przeciwlotniczo- 
przeciwazowej.

Ciekawym jest jeden z ostatnich 
artykułów umieszczony w miesięcz
niku „Die Gassmaske“ (zeszyt 5/32) 
profesora dr. inż. Quascharta p. t. O- 
brona przeciwlotnicza fabryk, gdzie 
miast spodziewanego rzeczowego o- 
świetlenia zagadnienia, spotykamy 
się z wycieczką pod adresem traktatu 
wersalskiego, który rzekomo czynną 
obronę przeciwlotniczą Niemcom u- 
niemożliwia. Dalej p. profesor roz
prawia się krótko z pacyfistami roda
kami, poczem wreszcie wyraża się w 
sposób następujący:

„Jeżeli jednak stanie się na stano
wisku, że skuteczną obronę przed nie
bezpieczeństwem powietrznem stwo
rzyć i praktycznie przeprowadzić moż
na, wtedy nie wolno tracić ani jednej 
nawet minuty, na powołanie do życia 
instytucji, która — jak żadna inna — 
zależna jest od wspólnej pracy 
wszystkich władz, organizacyj, prze
mysłu i całej ludności“.

Zdanie to przytaczam i na użytek 
nasz własny, mieści się bowiem w mem 
przestroga i dla naszego społeczeń
stwa, które w masie swej bądź nie do
cenia i nie rozumie swych zadań w o- 
bronie przeciwlotniczej, bądź też od
nosi się do swych obowiązków b. 
lekkomyślnie, co może nas tylko na
pawać wielkim niepokojem, a cieszyć 
niezmiernie najbliższych sąsiadów!

Warto i z drugiem zdaniem profe
sora Q. się zapoznać, gdzie mówiąc o 
tak modnej idei pacyfizmu posługuje 
się lapidarnym stylem Tacyta, doda,- 
jąc mały wstęp od siebie:

„Wspomnijmy starego Tacyta, któ
ry opowiada o Cheruskach, że zbyt 
długo żyli w tępym niezmąconym po
koju, gdyż o łle jest to wygodne o tyle 
także i niebezpieczne, (!) I wielki ten 
parjota rzymski, jakby przeczuwając 
upadek swej umiłowanej ojczyzny mó 
wi, że gdzie w grę wchodzi siła, tam 
pokój jest zbytkiem, na który tylko 
silniejszy pozwolić sobie może!

Oto są pobożne westchnienia lu
minarza niemieckiej wiedzy i nauki 
Jest to dla nas jednym z wielu alar
mów i przestrzegających nas momen
tów, byśmy zbytnio nie ufając w kry
zys nie zaniedbywali własnej obrony. 
Pamiętajmy, że najbardziej podobał 
się Niemcom sposób zlikwidowania, 
bezrobotnych drogą nie dania im pra
cy a... wcielenia ich do armji! — Na 
kogo ta armja — dziś po antypolskich 
hecach w Niemczech, zgadnąć nie
trudno! — A gdzie nasza obrona?

Aka.

Po wyjeździe min. Marlnkowicza
Białogród, 7. 12. (PAT). Min. 

spr. zagra. Marinkovicz wraz z mał
żonką i otoczeniem powróci} do Bialo- 
grodu. Po powrocie min. oświadczył 
przedstawicielom prasy, że zachował 
z podróży do Polski niezapomniane 
wrażenia. Min. podkreślił raz jeszcze, 
że spotkał się w Warszawie z gorącem 
pragnieniem współpracy. Podróż swą 
min. uważa za świadectwo uczuć i wę
złów przyjaźni, łączących oba kraje.
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Pięciolecie Obozu Wielkiej Polski
Uroczysta akademja w Poznaniu

Uroczystości, związane z pięciole
ciem Obozu Wielkiej Polski, rozpoczę
ty się w Poznaniu nabożeństwem, od- 
prawionem w kościele Parnym przez 
ks. prałata Prądzyńskiego. Po mszy św 
czcigodny ks. prałat zwrócił się z ser- 
decznemi słowami do zebranych w ko
ściele członków Obozu Nawiązując do 
odczytanej Ewangelji św., wzywał do 
pracy nad wyrabianiem własnych cha
rakterów i do stosowania w codzien- 
nem życiu szczytnych zasad, którym się 
służy. Czasy, jakie przeżywa świat, wy
magają bowiem nieugiętych charakte
rów, Wzywał daiej ks. prałat, aby służ
ba w Obozie była jednocześnie służbą 
dla ojczyzny i dla Boga. Wreszcie ape
lował do wszystkich, by prace Obozu 
otoczyli serdecznością i zrozumieniem 
Poczem ks. prałat udzieliwszy zebra
nym błogosławieństwa, zaintonował 
„Boże coś Polskę“.

Na godz. 11 min. 30 wyznaczona zo
stała uroczysta akadeinja w Domu Rze
mieślniczym. Przy dźwiękach orkiestry 
gazowni miejskiej sala szybko zapełni
ła się publicznością. Zwracała uwagę 
gustowna dekoracja sali. Na schodach 
ca tle barw narodowych i godła Obozu 
ustawiony był posąg Chrobrego, na po
djum. również na tle barw narodowych, 
widniał portret Dmowskiego Sala była 
przepełniona blisko dwutysięczną rzeszą 
zgromadzonych. Z obu stron i w głębi 
sali ustawili się w szeregach członkowie 
Obozu. W pierwszym rzędzie zasiedli 
posłowie i senatorowie Klubu Narodo
wego z marsz. Trąmpczyńskim i wice
prezesem Klubu prof. B. Winiarskim na 
czele, prezes Str. Nar. na woj poznań
skie sen. dr. Cz. Meissner, dalej członko
wie rady miejskiej i magistratu, ks. prał. 
Prądzyński, zasłużony i ofiarny kilko- 
ietni kierownik wojewódzki O. W. P. 
dr. Stanisław Celichowski, przed
stawiciele organizacyj społecznych i go
spodarczych itd. Przybył również, ser
decznie witany przez kolegów i przyja
ciół, red. Zbigniew Łukaozyński, nie
dawno wypuszczony z więzienia.

Uroczystość rozpoczęto odegraniem 
hymnu państwowego, poczem chór 
Obozu odśpiewał Hymn Młodych. Na 
podjum staje p. Budniak i wydaje ko
mendę członkom Obozu, poczem składa 
raport przewodniczącemu Dzielnicy, p 
Zdzltowieckiemu, Ten wita członków 
Obozu okrzykiem „Młodzi czuwajciet“. 
Pada gromka odpowiedź „GzuwamyF'.

Przewodniczący otwiera akademję, 
stwierdzając, że nietyle bieżące, szorst
kie zdarzenia polityczne, co istnienie 
silnego ruchu narodowego w młodem 
pokoleniu wszystkich warstw i stanów 
jest w chwili obecnej faktem, najbar
dziej znamiennym i brzemiennym w 
następstwa. Wskazawszy na moralną 
i ideową podstawę Obozu, na jego przy
wiązanie do religji, stwierdził, że szyka
ny mogą być przeszkodą dla organiza
cji. ale nie dla idei, której służy Obóz.

Z pośród licznych nadesłanych ży
czeń odczytał p. Zdzitowiecki depeszę 
od zarządu głównego Stronnictwa Na
rodowego oraz od członka Wydziału 
Wykonawczego O. W. P. p. Zygmunta 
Plucińskiego z Lusówka.

Następnie zabrał głos dyrektor Bi- 
bljoteki Raczyńskich P- dr. Andrzej 
Wojtkowski, który w doskonałym wy
kładzie wskazał na rolę Wielkopolski 
od chwili powstania państwa aż do dni 
dzisiejszych, wykazując, ile twórczych 
i pozytywnych pierwiastków wniosły 
ziemie zachodnie do życia narodowego 
i państwowego. Przemówienie to poda
my w obszerniejszem streszczeniu.

Zkolei sen. Seyda wykazał, że tern 
zadaniem, które O. W. P. spełnił w stu 
procentach, to zorganizowanie młodego

Szkolnictwo
(Od własnego korespondenta

Toruń, 4 grudnia.
Na terenie województwa pomor

skiego uczęszczało z rozpoczęciem no
wego roku szkolnego do szkół po
wszechnych i wydziałowych razem 
150 956 dzieci. Ilość zatrudnionych 
nauczycieli wynosiła 3132 a sal nauko
wych było 3151. Na jedną siłę nauczy
cielską przypada przeciętnie 48,2 dzie
ci. Wskutek przyrostu dzieci szkol
nych wzgl. ubytku nauczycieli, zre
sztą nieznacznego, połączono w więk
szych systemach szóste i siódme klar 
sy. których frekwencja Jest zwykle 
słabsza, niż w oddziałach niższych. W 
przyszłym roku szkolnym spodziewają 
się władze szkolne dalszego znaczneeo 
przyrostu dzieci sietoioIeUiiGb«

pokolenia, włącznie młodych narodo
wych żywiołów włościańskich i robot
niczych. Mówca wykazał, że cały ruch 
narodowy w Polsce, ruch wszechpolski 
wywodzi się z ruchu młodych: dość 
wskazać początki Związku Młodzieży 
Polskiej (t. zw. Zetu) i tajnej Ligi Naro
dowej oraz historję ruchu wszechpob 
skiego w naszej dzielnicy przed wojną 
i w czasie wojny. Podkreśliwszy zwar
tość młodszego i starszego pokolenia w 
obozie narodowym, wskazał zwartości 
tej źródła: harmonję moralną, społecz
ną, polityczną i psychiczną, co obozowi 
narodowemu daje moc niezwyciężalną 
i pewność, że idzie on do zwycięstwa 
i zbawienia Polski uczciwej i twórczej.

Jako trzeci mówca zabrał głos poseł 
Piestrzyński, członek Komitetu O. W 
P. Dzielnicy Zachodniej. Nawiązując do 
słów sen. Seydy, mówca stwierdził, że 
przystąpienie młodego pokolenia do ru
chu narodowego nie było żadnem nie
porozumieniem, ale logicznem i nie- 
uniknionem następstwem wojny, walki 
z Niemcami, skierowania przez obóz na
rodowy uwagi na zachód, a następnie 
powstania państwa polskiego, historji 
tego państwa w pierwszych iatach jego 
istnienia, wreszcie wielkich wypadków 
światowych Jakie dziś następują oraz 
upadku prądów międzynarodowych i 
klasowych. Przy tej okazji poseł Pie
strzyński określił stanowisko Obozu do 
kwestji żydowskiej, co zeorani przyjęli 
ze szczególnym aplauzem.

Mówiąc o haśle Wielkiej Polski, po
seł Piestrzyński stwierdził, że hasło to 
oznacza dążenie do silnego państwa, 
a nietylko do silnego rządu Rząd bo
wiem może być silny, ale państwo słabe 
Wskazawszy na warunki zorganizowa
nia silnego państwa, mówca stwierdził, 
że Obóz walczy nie z ideą silnej władzy, 
ale o treść silnej władtzy.

Wspomniając o warunkach moral
nego życia w Polsce i nawiązując do 
obecnego procesu politycznego w War
szawie, mówca zauważył, że dobrze 
świadczy o obozie narodowym i o jego 
przywódcach, iż ruch narodowy stanął 
poza tym dramatem i poza brudem, jaki 
się tam ujawnił. Sala przyjęła tę uwa
gę burzą oklasków.

Obóz Wielkiej Polski jest świeżym 
prądem w życiu narodu. Jego zada
niem jest rozpędzenie oparów, jakie 
unoszą się nad Polską od chwili jej po
wstania i rozpoczęcia budowy na no
wych, zdrow-ych podstawach, w atmo
sferze świeżej i ożywczej. Obóz Wiel
kiej Polski jest wyrazem wielkich prze
mian ideowych, społecznych i moral
nych, jakie zachodzą w świecie. Speł
nił on już jedno zadanie: nie dopuścił 
do rozwoju komunizmu. Wskutek 
istnienia Obozu reakcja przeciw temu, 
co jest, wyraża się w rozwoju ruchu 
narodowego, a nie radykalizmu i ko
munizmu. Przemówienie swoje zakoń
czył poseł Piestrzyński wyrażeniem sil
nego przekonania w pełny triumf idei 
Wielkiej Polsku

Przemówienia były często przerywa
ne entuzjastycznemi okrzykami i okla
skami.

Następnie chór Obozu odśpiewał kil
ka pieśni, przyczem jako solista wystą
pił p. Bardziejewski z placówki śród
mieście.

Zamykając akademję, przewodniczą
cy wyraził serdeczne podziękowanie 
tym wszystkim, którzy przyczynili się 
do rozwoju Obozu, a zwłaszcza p. Zyg
muntowi Plucińskiemu i dr. Stanisła
wowi Celichowskiemu.

Orkiestra gra hymn narodowy. P. 
Budniak wydaje ostatnią komendę 
członkom Obozu. Uroczystość skoń
czona.

na Pomorzu
„Kurjera Poznańskiego**).
których nie łatwo będzie znaleźć po
mieszczenia (w Grudziądzu np. już w 
ub. roku urządzono dwie nowe szkoły).

Na terenie pom. okręgu szkolńego 
pracuje pięć powiatowych referentów 
oświatowych, jeden miejski (w Gdyni) 
oraz 12 nauczycieli. W pozostałych 
powiatach oświatą pozaszkolną zaj
mują się inspektorzy szkolni.

Seminarjów nauczycielskich na Po
morzu jest ośm, pozatem istnieją w To
runiu i Grudziądzu jednoroczne kursy 
pedagogiczne dla abiturjentów szkół 
średnich ogólnokształcących i dwie 
grupy wyższego kursu nauczycielskie
go w Toruniu. Ilość etatów przy tych 
zakładach wynosi razem 126.

P&ÓMłjćftwy.&b yy-kó? średnich

Tysiące
płaszczy, ubrań męskich i chłopię
cych czeka na wasze przybycie. 
Zatem niech nikt nie omija okazji 
rzeczywiście banito taniego zakuou 
garderoby męskiej no specjalnie 
niskich cenach gwiazdkowych

Edmund Grześkowiak
Mechaniczna Fabryka Konfekcji 

męskiej i dla chłopców
Poznań, Stary Rynek 83.
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Pomorzu jest obecnie 20. W ub. roku 
przybyły dwa prywatne zakłady żeń
skie, w Brodnicy i Chojnicach; w br. 
uruchomione zostały dwa dalsze gim
nazja w Gdyni, mianowicie żeńskie 
sś. Urszulanek i męskie Tow. Szkoły 
Średniej. W Tczewie natomiast zli
kwidowane zostało niemieckie gimna
zjum dr. Saagera, który zrzekł się kon
cesji. W Grudziądzu „Deutscher 
Schulverein“ wprowadził swój pry
watny zakład do własnego gmachu, 
wystawionego kosztom około 3 miłj. 
zł. Przy wszystkich gimnazjach, 20 
państwowych i 14 prywatnych, uczy 
razem 254 sił nauczycielskich.

Pozatem istnieją na Pomorzu 3 
państwowe szkoły zawodowe, 7 szkół

Listy p. Cara
Osobny dział rozprawy b. więźniów 

brzeskich stanowią listy p. posła Sta
nisława Cara. P. Car był ministrem 
sprawiedliwości w chwili uwięzienia 
posłów i osadzenia ich w Brześciu. Jest 
przeto, choć nie zjawia się na sali roz
praw, znaczną postacią na trwałem tle 
dziejowym tej wielkiej sprawy i z pew
nością nie czeka go zapomnienie w 
przyszłości Narazie jednak p. Car roz
syła listy, w których usiłuje prostować 
dotyczące jego działalności przynaj
mniej niektóre zeznania świadków.

Losy listów p. Cara są nieszczegól
ne. Dnia 19 listopada b, r. przewodni
czący sądu zaraz na wstępie zawiado
mi}, że dostał pismo od p. Cara. W li
ście tym p. Car przeczył zeznaniu pos. 
Trąmpczyńskiego o pogróżkach prze
ciw sędziom, którzyby rozstrzygali 
przeciw rządowi, — pogróżkach uży
tych przez p. Gara, jako ministra spra
wiedliwości, w rozmowie z ś. p. preze
sem sądu Ruszczyńskim. Prokurator 
p. Rauze wniósł o załączenie listu p. 
Cara do akt sprawy. Obrona, przez u- 
sta pp. Nowodworskiego i Berensona, 
sprzeciwiała się temu. Sąd, po krótkiej 
naradzie, postanowił, wbrew wniosko
wi prokuratora, nie dołączać listu do 
akt sprawy. List p. Cara poszedł do 
kosza.

W szale złości
Dyrektor biura sejmowego p. Dzia- 

,d)osz, gruba figura w konspiracji pił- 
sudczyków, ogłasza za pośrednictwem 
„sanacyjnej“ agencji „Iskry“ oświad
czenie w sprawie procesu z roku 1920, 
w którym przez sąd wojskowy na Po
morzu skazany został za usiłowane 
oszustwo. P. Dziadosz oświadcza, że 
wznowienie procesu, które zakończyło 
się umorzeniem sprawy, rozegrało się 
w roku 1921, a nie w roku 1926.

Przy tej okazji p. Dziadosz miota 
obelgi i rzuca się w sposób, który przed
stawia go we właściwem świetle. Mię
dzy inmemi w najgwałtowniejszy spo
sób napada gen. Raszewskiego, nazywa
jąc go oczywiście „endeckim genera
łem“, chociaż każdemu przytomnemu 
człowiekowi wiadomo, że gen. Raszew
ski był konserwatystą, a w roku 1928 
firmował w Poznańskiem skierowa
na przeciwko naszemu obozowi, a 
sympatyzującą z Piłsudskim i piłsud- 
czyznę listę konserwatywno - monar- 
chistyczną.

-W szale złości wpada się czasami we 
własna, mimowolną pułapkę.

W tej samej pułapce znalazł się z p. 
Dziadoszem krakowski konserwatywny 
„Czas“, który ogłosił jego napaść na 
rzekomo „endeckiego" generała.

W obronie nierozerwalności
małżeństwa

Donoszą nam z Wrześni:
W ubiegłą niedzielę odbyło się we 

Wrześni starahiem Obozu Wielkiej 
Polski wielkie zebranie protestujące 
przeciwko projektowi nowego prawa 
małżeńskiego. Zebranie wypad ło na
prawdę imponująco, gromadząc w sa
li „Odeouu“ ponad 120Q osób. Obszar-

Już nowszy czi

pomyśleć o podarkach gwiazdkowych 
więc prosimy ta-kawie zwiedzić naśz 
magazyn,gdzie w olbrzymim wyt>Or7 
po rzeczywiście nisk ch cena;h każd? 
odpowiedni podarek znajdzie

BR. MACHALLA
Poznań, ul. 27 Grudnia 2. 

Wielki wybór ozdób gwiazdkowych
Pw 9 457-49,6

handlowych, 3 szkoły rzemieślnicze», 
przemysłowe i 2 żeńskie szkoły zaw> 
dowe, które zwiedza około 1850 UC2. 
niów; nauki w tych zakładach udziela 
około 160 nauczycieli. Kursów pry. 
watnych i handlowych, gospodarstwa 
domowego, kroju i szycia, fryzjerskich 
i t. p. jest obecnie 21. Szkolnictwo za- 
wodowe dokształcające, które w ub 
roku liczyło 280 klas, liczy obecnie 
klas 180. Kuratorjum szkolne żarnie- 
rza jednak tworzyć takie kursy w tych 
miejscowościach, w których brak szkól 
dokształcających.

Powyższa statystyka nie obejmuję 
tych szkół zawodowych wzgl. zakla- 
dów, które podlegają ministerstwu rob 
nictwa, jak szkoły rolnicze i hodow
lane. x. '

Dnia 2 grudnia b. r. ukazał się jn* 
skromniej w pismach obozu rządowego 
list p. Stanisława Cara do redaktorów 
tych pism. W liście tym p. Car usiłuje 
przeczyć zeznaniom b. prezesa sądu 
najwyższego p. Mogilnickiego. Odczy
tanie listu p. Cara wystarcza dla 
stwierdzenia, że niczego sprostować 
nie jest w stanie.

Niepowodzenia p. Cara piętrzą się. 
Na posiedzeniu Sejmu dnia 20 paź- 
dziernika b, r,. w rozprawie o zmianie 
regulaminu sejmowego, wdał się p Car 
niebacznie w powoływanie się na regu- 
lamin francuskiej Izby Deputowanych. 
Na następnem posiedzeniu’ dnia 23 paź
dziernika b. r. wykazali posłowie ks. 
Czetwertyński i p. Stroński czarno na 
białem, że p. Car wypowiadał o re
gulaminie francuskim twierdzenia nie
zgodne z rzeczywistością P Gaf mimo 
to upierał się, i to upieranie się w do
datku napastliwe przy nieprawdzie 
zapisane jest w stenogramach sejmo
wych, a choć wykazano niezbicie, z po
wołaniem się dokładnem na dokumen
ty francuskie, że jest inaczej, niż mó
wił p. Car, nie przyznał się on do błę
du. Twierdzenia p. Cara mijają przeto 
bez wrażenia.

ny referat p. pułk. Krzyżągórskiej z 
Poznania wykazał w całej pełni u- 
jemne strony projektu.

Zkolei przemawiali jeszcze ks. Br. 
Müller oraz J. Sierszulski, kierownik 
powiatowy O. W. P.

W rezultacie uchwalono przez a- 
klamację wysłać do J. Em. ks. Kardy
nała Hlonda, Prymasa Polski i do Je
go Ekselencji ks. Biskupa Lauhitza 
rezolucję protestującą o treści podob
nej, do rezolucji, uchwalonej w Strzał- 
kowie, którą niedawno podaliśmy.

Rezolucję przyjęto burzą oklasków, 
poczem w podniosłym nastroju odśpie 
wano „Boże coś Polskę“. Po odśpie
waniu hymnu p; J. Sierszulski za- 
mknął imponujące zebranie hasłem 
„Młodzi Czuwajcie!“ (Mar.)

gon znakomitego kompozytora fra«' 
enskiego,

Paryż, 7. 12. (Tel. wł.). W Paryżu 
marł Vincent d'Indy, znany we I ian 
¡i i zagranicą znakomity ^omP'lZ' 
założyciel cieszącej się év^atoW -■ 
ą szkoły muzycznej p. n. Schota
urum. . , n.„.

Vincent d’Indy urodził się w ran 
a w roku 1851, studjował muzy«? 
ezara Francka, poczem objął - < 
■isko organisty i dyrektora chóru 
'Indy stworzył epokę w roz J ,yff 
¿ki francuskiej, wywarł silny 
iko przedstawicie! najpier,.,mn a 
lantyzmu, później "„HUró ’> 
reszcie impresjonizmu, z c {onja 
o najbardziej znane są: .yal)eD, 
allijska, kwartety, <>Pera ••
;ełn“, „Ferval“ etc. _ ,a Can-

Jako założyciel słynnej-¿u 1er0 
mim skupił d'Indy w\ I - - krań- 
ostępy uczniów ze wszyje
ćw świata»
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Pierwszy sztandar 0. W. P. w Warszawie
Uroczystości obozowe w Warszawie i w kraju

■ War s z a w a, 7. 12. (Tel. wł.). Nad
chodzę wiadomości, że piętę rocznicę 
założenia obozu Wielkiej Polski obcho
dzono w całym kraju bardzo uroczy
ście i żywiołowo. W większych mia
stach odbyły się akademje.

Uroczystości w Warszawie połączo
ne były z poświęceniem sztandaru, 
który jest pierwszym sztandarem O. 
\V. P. w Polsce- Poświęcenie odbyło

się w kościele Zbawiciela. Po nabożeń
stwie odbyła się w resursie obywatel
skiej wielka akademja, podczas której 
przekazano sztandar w ręce organiza
cji warszawskiej. Przemówienia wy 
głosili przedstawiciele władz O. W. P. 
b. woj. Aleksander Dębski, adw. Tłu- 
chowski, posłowie O. W. P Zdzisia v 
Stahl i dr. Tadeusz Bielecki oraz p. 
Demidecki. (w)

Święto O. W. B. w dzielnicy zachodniej — Wielki ziazd 
O. W. B. w W Olsztynie

Na terenie dzielnicy zachodniej, tj. 
w poznańskiem, na Pomorzu i w czę
ści woj. łódzkiego obchodzono uroczy
ście piętę rocznicę założenia O. W. P.

W dniu wczorajszym odbyło się 
według dotychczasowych doniesień 
zgórę 200 zebrań i zjazdów O. W. P. 
\V szeregu miast odbyły się akademje. 
Wielka akademja odbyła się m. in. w 
Łodzi.

Szczegóły z przebiegu święta O. W. 
P. w całym kraju podane będę w „Ru-
chu Młodych“.* * *

Wczorajszej niedzieli odbył się w 
Wolsztynie drugi w roku bieżącym 
zjazd powiatowy Obozu Wielkiej Pol
ki. Mimo niepogody na zjazd zjechały 
delegacje wszystkich placówek w po
wiecie, których ilość przekracza 30, w 
liczbie zgórę 1 200 ludzi.

Zjazd rozpoczął się raportem pla
cówek, który odebrał kierownik po
wiatowy O. W. P. poseł dr. Wróbel. Po 
raporcie,ruszył olbrzymi pochód naj
pierw na dworzec, gdzie odczekano 
przyjazdu kilku placówek, potem do

kościoła na uroczystą mszę św. Na 
czele pochodu kroczyła jedna orkie
stra, w środku pochodu druga. Po na
bożeństwie pochód ruszył pod pomnik 
poległych, u którego stóp złożono wie- 
nie, przyczem odpowiednie przemówie
nie wygłosił red. Feliks Fikus z Po
znania. Orkiestra odegrała „Rotę“. Uli
cami miasta, które było udekorowane 
chorągwiami narodowemi. pochód 
skierował się następnie do gmachu 
Strzelnicy.

O godz. 1 w południe rozpoczęły się 
obrady zjazdu, zagajone przez posła 
dr. Wróbla.

Przemówienie programowe O. W. P. 
wygłosił referent organizacyjny Dziel
nicy Zachodniej red. Feliks Fikus. Po 
przerwie obiadowej obrady zjazdu 
trwały w dalszym ciągu. Godłami or
ganizacyjnemu udekorowano nowych 
370 członków. Następnie odbyła się od
prawa organizacyjna kierowników 
placówek.

Zjazd wskazał, że siły O. W. P. w 
czasie od maja b. r. wzrosły w powie
cie wolsztyńskim w trójnasób.

Na stacji krańcowej w Bray baterja 
została ponownie naładowana i pociąg 
w tymże czasie wrócił do Dublina.

Szczegóły konstrukcji nowej bate
rji trzymane są dotychczas w ta
jemnicy, ale tutejsze sfery naukowe 
i techniczne pokładają w niej olbrzy
mie nadzieje i przepowiadają w razie 
dalszych udatnych prób, możliwość 
zupełnego zrewolucjonizowania całej 
kwestji transportu w następstwie sze
rokiego zastosowania wynalazku inż. 
Drumm‘a.

0 podstawowe reformy
przy układaniu budżetu
Warszawa, 7. 12. (Tel. wł.) — 

W związku z preliminarzem budżeto
wym na rok 1931/32 sfery gospodarcze 
przypominają, że opinje znawców na
szej gospodarki skarbowej — prof. 
Krzyżanowskiego, oraz b. ministra 
Matuszewskiego — szły w tym kierun
ku, że jedynie na drodze podstawo
wych reform, przeprowadzonych na 
drodze ustawodawczej, można myśleć 
o zasadniczem ograniczeniu naszego 
budżetu.

Powyższa zasada nie znalazła wy
razu w obecnym preliminarzu, który 
ograniczenie wydatków sprowadza je
dynie do wąskich granic spraw urzęd
niczych i oszczędności w zakresie in- 
westycyj, pomijając zupełnie tylokrot
nie omawiane sprawy, jak reorgani
zacja administracji, szkolnictwa, są
downictwa, przedsiębiorstw państwo
wych i t. d.

Depesze gratulacyjne
Do władz dzielnicowych O. W. P. 

w Poznaniu wpłynęły m. in. następu
jące depesze gratulacyjne z okazji pię
ciolecia istnienia O. W. P.:

Z okazji pięciolecia Obozu Wielkiej 
Polski przesyłamy Dzielnicy Zachod
niej najgorętsze życzenia dalszej o- 
wocnej pracy nad przygotowaniem 
warunków, przy których idea wielkiej, 
od wrogich zakusów zabezpieczonej 
Polski, mogłaby być w pełni urzeczy
wistniona.
Zarząd Główny Stron. Narodowego

{—) Bartoszewicz, Jasiukowicz, 
Wierczak.

Ciężką niemocą złożony, nie mogę 
niestety być obecnym na dzisiejszej

uroczystości pięciolecia założenia tak 
drogiego nam Obozu Wielkiej Polski.

Przesyłam Wam. kochani Koledzy, 
w dniu tym życzenia, abyśmy cele, 
postawione nam przez wielkiego twór
cę naszego Obozu, p. prezesa Romana 
Dmowskiego, dia dobra, potęgi i wiel
kości Ojczyzny naszej, nietylko jak 
najprędzej osiągnąć, ale na długie po
kolenia utrzymać umieli

Jestem dzisiaj myślą i sercem z 
Wami i łączę się z Wami w okrzyku: 
Niech żyje Obóz Wielkiej Polski i Je
go twórca Roman Dmowski, a przede- 
wśżystkiem niech żyje Wielka, Potę
żna, Najjaśniejsza Rzeczpospolita Pol
ska!

Wasz
Zygmunt Pluciński.

7C0.000 zapisanych hitlerowców
. Menachjum, 7. 12. (PAT). „Völ

kischer Beobachter“ donosi, żs w biu
rze partji narodowo - socjalistycznej 
w „Bronzowym Domu“ wypełniono 
onegdaj 700 tysięczną kartę człon
kowską.

Groźba pod adresem Francji
Berlin. 7. 12 (PAT.) Biuro Con

ti donosi, że poseł nar.-socj. Strasser 
oświadczył, że Francja może narazić 
się na poważne ryzyko, jeśliby chciała 
ponownie wkroczyć na terytorjum nie
mieckie.

Doniosłe dni parlamentu
Stanów Zjednoczonych

Dzisiaj rozpoczynają się obrady izby reprezentantów

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.89% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.88 — 8.91 zł.

Kurs marki niem. i gułd. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach — zł., gotówką — 
zł., za 100 gułd. gd. w dewizach 173.26 zł. 
do 173.52 zł, gotówką 172.92 zł.

Berlin, 7. 12. (Tel. wł.) Donoszą 
z Nowego Jorku: Z wielkiem zaintere
sowaniem oczekuje się tutaj wyników 
obrad kongresu, który rozpoczyna se
sję dzisiaj po południu o godz. 5. Na 
Porządku obrad widnieją sprawy nie
zwykłej wagi zarówno z dziedziny sto
sunków wewnętrznych jak i zewnętrz
nych Stanów Zjedn. Z dziedziny 
Pierwszej wysuną się na pierwszy 
Pian sprawa kryzysu gospodarczego 

,.eryce i środków zaradczych oraz 
estja prohibicji. Namiętnej dysku- 

h spodziewają się zwałszcza przy o- 
wawianiu projektu ustawy senatora 
rint?,?ar£a’ . zaQstrzającej radykalnie 
rvin bjł^i^ujące sankcje prohibi- 
Ujne- w myśl nowego projektu ka

rani mają być nietylko producenci i 
sprzedawcy alkoholu, ale także kupu
jący i pijący, schwytani „na gorącym 
uczynku“.

Jutro, we wtorek, schodzą się obie 
izby parlamentu. Obie partje, republi
kańska i demokratów, wydały .zarządze
nia. aby do głosowania stawili się 
wszyscy bez wyjątku posłowie i sena
torowie. Większość bowiem zarówno 
w izbie reprezentantów jak i w senacie, 
zawiśnie od jednego głosu. Większość, 
uzyskana przez demokratów, miałaby 
doniosłe następstwa dla polityki Sta
nów Zjedn. Z tem łączy się los prezy
denta Hoovera i jego ostatnich pocią
gnięć -na terenie polityki zagranicznej.

urzętsowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 7. 12. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Pi 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąc 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwiei 

litrowego gęstościomierza: 1) Zyta 71.3 k 
(121 f. w h ), 2) nszenicy 74.8 kg (127 1 
w h.), 3) jęczmienia a) 64 kg. do 66 kg.

Przed ważnemi decyzjami
w sprawie długów niemieckich

u nucą i
Zyto 194 tonn par. Poznań 

Usposobienie spokojne.
Pszenica 75 tonn par. Poznań 

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne 

Jęczmień a) 64—66 kg. . » 
Jęczmień b) 38 kg. .

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy , t , 

Usposobienie słabe.
Owies......................... » » ,

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.

i »

Zebranie komitetu doradczego rzeczoznawców

komitetu J’ 12‘ (PAT)- 
będzloJi doradczego rzeozo 
kounea ? ?dbywało w ramat 
punktT™ goreje różnica j 
cuskim111 W1dzenia niemieckie 
mitetn r sprawie mandatu ¿alafnPra,ncja dW do ogn 
raty S?ŚCi komitetu do ro: 
miast ^Marunkowanei- Nien 
zatem whr^ ° całokształcie p 
ze snraJ^ZSiZagadnienie odsz

$ długów prywatnyc

go też przedstawiciele interesów Fran
cji w komitecie doradczym będą musie- 
li bronić tezy, według której transza 
nieuwarunkowana jest sprawą niena
ruszalną.

Francja nie kwest jonu je długów 
prywatnych, jednakże ich zbadanie po
wierza specjalnemu komitetowi ban
kierów w Berlinie, pozostawiając ure
gulowanie sprawy z dłużnikami pry
watnymi prywatnym wierzycielom.

w. h.).

* B 27.25

• • 24.75

21.00 — 22.C0
22.50— 23.50

26.00— 27.50

24.25— 24.75

39.50— 40.50

37.25— 39.25

17.25— 17.75
15.75— 16.75
16.75— 17.76
34.00— 35.00
35.00— 42.00
25.00— 29.00
30.00— 34.00
0.00- 0.21

Otręby żytnie ....
Otręby pszenne. . . ,
Otręby pszenne (grube)
Rzepak.......................... ,
Gorczyca • ♦ , » i 
Groch Victoria , , , ,
Groch Folgera . 4 , ,
Ziemniaki fabr. za kilo

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warun 

pszenicy 45 tonn, owsa 75 tonn.

P ruszany zapomocę elek- 1 pomocą baterji elektrycznej, wyna-
Dubli ryczne’ bałerH lazku inżyniera irlandzkiego dra

tu Pierwszo1’ a (PATd Odbyła się 1 Drumm‘a. Pociąg przebiegł przestrzeń
specjalnee prói>a Puszczenia w ruch I 15 mil w czasie 30 minut,działając

g0 Pociągu., poruszanego za-i pod każdym względem bez zarzutu,

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 7. 12. 1931 r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję nieco żywszą. Jakkolwiek większa 
część notowań doszła do skutku w papie
rach procentowych, zauważono większą 
chęć do zawierania tranzakcyj prawie we 
wszystkich papierach.

Z papierów państwowych zaofiarowa
no jedynie 5 proc, poż konwers, po ĆO%% 
zaś 4 proc. poż. inwest. poszukiwano po 
I§!~ Eo tym samym kursie handlowano

8 proc, listy dolarowe stare w tranzak- 
cjach, natomiast 8 proc, listy doi. amort. 
poszukiwano po 66 proc. Pozatem han
dlowano w tranzakcjach 4 proc listy zast. 
konwert. po 28 nroc., oraz 6 proc listy żyt
nie po 14.— Również 8 proc, obi m. Po
znania z 1926 r. handlowano w tranzak
cjach po 92 proc.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 100.— 99%.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 40%% O.
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92% +
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt. 

78% +
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

66% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem Kred.

23% +
(Kurs w złotych)

6%. listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
11.— +

4% Premjowa Pożyczka Trwestyc. 78.— P. 
Akcie bankowe.

(Kurs w złotych za 1 akeię)
Bank Polski I em, 100— 99.— P.

Tendencja nieco żywsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 7. 12. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn tr.: 8.89%, sp.: 8.91%

kup.: 8.87%.
Dewizy:

tran9 sprzed kup.
Relcia 123.90 124.21 123.59
Holandia 359,50 360 40 358.60
Londyn 28.75 28.82 28.68
Nowv Jork

czeki 8.92 8.94 8.90
Nowv Jork

kabeł 8.926 8.946 8.906
Parvż 34.97 35.06 34.88
Praea 26.42 26.48 26.36
Szwa icarja 173 60 174.03 173.17
W iochv 45.90 46.02 45.78

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe } obligacje:

3% poż 
4% poż

bud. . .
inwest.

B
»

»
»

»
i 77.75

30.75
78.no

4% poż inw szt. ser. B » 83.00
4% prem doi. • « B 41.50 41.75
5% poż. kol. konw. • B B 36.00
7% poż stabil. , .

Akcje w
• » •

złotych
52.50 53.50

Bank PoUki e » 100.00— 102.50
Ostrowieckie serja B • B 0.00-■ 30.00

Tendencja mocniejsza
Komentarz.

W dniu dzisiejszym na giełdzie war
szawskiej waluty i dewizy kształtowały 
się niejednolicie. Belgia, Holandia szcze
gólnie Londyn były słabe, inne utrzyma
ne. Dla pożyczek państw, tendencja moc
niejsza. dla listów zast. niejednolita, ak
cje również mocniejsze. Bank Polski jako 
przodująca akcja był mocniejszy. Ostro
wieckie utrzymane, na ostatnim poziomie

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 7. 12. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 ke 217.00—219.00 
i sp. Tendencja mocniejsza.

Pastewna pszenica march
70—71 kg .........................
Tendencja mocniejsza.

Pszenica ze środk Niemiec 
75—76 kg. cif Berlin sp.
Tendencja mocniejsza.

Zyto march 72—73 kg. . . .
Tendencja spokoina 

Żyto Warta-Noteć cif Berlin
sp. .  ......................... i
Tendencja spokojna.

Jęczmień  ......................... ,
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..............................
Tendencja spokojna.

Owies march. . . . , ,
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% . . , ,
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna • . « « »
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . . ( • ,
Tendencja cicha.

Groch Victoria .•>>!»
Groch drobny iadalny * s >
Groch pastewny 
Peluszka . « » » t « »
Rób , . » > | | »
Wyka . * : ■ • » > « i
Łubin niebieski . » » , 4
Łubin żółty . . , , ,
Kuchy lniane 37%
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche paryt BerPn 
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . . , , ,
Płatki ziemniaczane . 5 -.

łącznie z workiem.
ZiemniaKi Jadalne białe , ,
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte bez

nerkowych .........................
Ziemniaki jadalne nerkowe 
Ziemniaki fabryczne . . ,

w/g zawartości mączki.
Ogólną tendencją utrzymana.

195.00—197.00

0.00—226.50

194.00—197.00

0.00—206.00

156.00—166.00

151.00—155.00

135.00—144.C0

27.50— 31.75

26.80—28.80

9.90-10.26

10.25 -10.75

2300—30.00
24.00—27.00
17.00—19.00
17.00—19.00
16.50— 18.00 
17.00—20.00 
11.00—12.50 
14.00—15.00
12.70— 12 90
19.50— 12.70 
12 50—12.70
6.10— 6.20

0.00—10.80

0.00—11.40
12.20—12.50

1.40— 1.50
1.50— 1.80

1.90- 2.30
1.70— 1.90

73/4-83/4 tg.
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Echa zabójstwa polskiego strażnika 
granicznego przez Niemca

Zabójca skazany tylko na 3 i pól roku więzienia
Piła. 7. 12. (PAT). Przed sądem 

przysięgłym w Międzyrzeczu odbyła 
się rozprawa przeciwko elektrotechni
kowi Erwinowi Melchertowi. który 20 
lipca r b przeszedłszy nielegalnie gra
nicę polską koło Świętna (Schwenten). 
w pow. Babimojskim. zastrzelił poi 
skiego strażnika granicznego Nowa
kowskiego i. zabrawszy mu karabin.

Kościół i „antykościół“
(KAP) W wiedeńskiem czasopi

śmie „Schönere Zukunft“ z 29. XI br. 
pojawił się bardzo zajmujący, a zara
zem charakterystyczny artykuł znane
go katolickiego pisarza i publicysty 
Pierre 1‘Eremite‘a o działalności ma- 
sonerji. Autor z właściwą sobie cięto
ścią przedstawia w nim fragment ostat
niego zjazdu masońskiego w Paryżu. 
Idzie mianowicie o przemówienie jed
nego z „braci“ o znaczeniu wyborów 
„Wybory decydują o życiu narodu na 
przeciąg kilku lat. Ktoby chciał w 
dniu rozstrzygającym dla narodu po
zostać poza wyborami, równać musiał- 
by się zeru“. Dalej, mówiąc o sukce
sach masonerji, przypisuje je ów 
„brat“ dobrej organizacji masonerji i 
jej studjom nad wszelkiemi zagadnie
niami, oraz ustaleniu haseł bojowytA, 
któremi oszałamia się wyborców. Ta- 
kiemi hasłami są: „Klerykalizm to 
wróg“, „Precz z księżmi!“, „Księża 
do zakrystji!“, „Powszechna szkoła 
świecka!“ i t. p.

IX. koncert symfoniczny
Szentgytirgyi — Latoszewski

Zajmujący program tego koncertu 
łącznie z przemyślanom i starannem 
wykonaniem stanowił jeden z udatniej- 
szych wieczorów symfonicznych.

„Oberon“ Webera, dany na początek 
brzmiał zrazu nieco chwiejnie, im dalej 
jednak, tern pewniej i trafniej rozwija
ła się myśl utworu, nabierając pod ko
niec doskonale ujętego stylu i rozma
chu. W całości uwertura ta wypadła 
¡zupełnie interesująco.

Ze znanych rzeczy usłyszeliśmy po- 
zatem „Ucznia Czarnoksiężnika“ Duka- 
sa, kompozycję uchodzącą za jedną z 
najcelniejszych pod względem fóriny i 
faktury. Trudno byłoby powiedzieć to 
samo o jej substancji i treści muzycz
nej, posługującej się uproszczoną i mało 
stosunkowo oryginalną komórką tema
tyczne - rytmiczną. Doskonała, w now
szym st5'lu. akademicka instruroentacja 
(każdy kierunek rozwija szybko swój 
akademizm — a więc i dzisiejszy, cho
ciaż, jeśli chodzi o Dukasa, to mówić 
należy raczej o akademizmie wczoraj
szym) — otóż instrumentacja ta właśnie 
jest tak doskonałą i nienaganną, że 
chwilami zaczyna nudzić temi swoje- 
mi zaletami, a w partyturze wygląda 
znacznie więcej obiecująco, niż w rze
czywistości daje. Wykonanie wczoraj
sze uważam za tak dobre (nie chcę tutaj 
uciekać się do porównań z pewnemi 
znanemi muzykom i zbieraczom do
brych płyt gramofonowych wzorami), 
że wrażenie pewnej monotonji nie by
łoby słusznem zwalać na karb wykona
nia, było ono bowiem dosyć żywe i 
technicznie — aczkolwiek rzecz jest 
trudna — zupełnie dobre.

Niesamowite natomiast i trudne do 
ujęcia wrażenie wywarła w wysokim 
stopniu godna uwagi i głębszego za.n- 
teresowania kompozycja Morawskiego 
p. t. „Nevermore“ („Nigdy“), będąca ilu
stracją znanego wiersza E. Poe p. t. 
„Kruk". Uważam, że, jeśli chodzi o 
transpozycję treści literackiej i nastro
ju tego upiornego wiersza na język mu
zyczny, to trudno sobie wyobrazić coś 
bardziej trafnego i bliskiego koncepcji 
poety, niż ta dziwna, o swoistych kształ
tach, rysunku i barwie muzyka W bu
dowie melodji. ustosunkowaniu fraz, u- 
kładzie okresów posługuje się Moraw
ski niby tym samym procederem, co na- 
ogół każdy inny kompozytor, wydłuża 
je jeno na swój sposób, układając czło
ny w tym samym porządku, co zwykle, 
a tylko w odmiennych nieco pozycjach.

To samo i z harmonją. Nie znać w 
niej żadnych szczególnych nowatorstw 
ani wyszukanych kombinacyj, a jednak 
brzmi zupełnie inaczej, niespodziewa
nie i zajmująco niezwykle. Robi wra
żenie jakiegoś obcego nam trybu, któ
rego funkcyj harmonicza,ych nie

uciekł na niemiecką stronę granicy. 
Wbrew wnioskowi prokuratora, żąda
jącego wymiaru kary 8 lat i 3 miesię
cy ciężkiego więzienia sąd skazał Mel- 
cherta tylko na 3 lata i 7 miesięcy 
zwykłego więzienia, orzekając, że do
puścił się on nie zabójstwa, lecz tylko 
zranienia, które pociągnęło za sobą 
śmierć,

Najciekawszem jednak jest określa
nie roli prasy na służbie masonerji. 
„Kto ma prasę, ma za sobą opinję pu
bliczną, a z nią i wszystko inne. 
Spójrzcie na Hiszpanję, której przy
kład to potwierdza! Hiszpanja wznio
sła wprawdzie wiele pięknych kościo
łów i liczne klasztory, nie posiadała 
jednak odpowiedniej silnej prasy, aby 
je obronić. Dlatego jedne wybory mo
gły je odebrać!“ Tu mówca zwraca 
uwagę słuchaczów na fakt, że katolicy 
we Francji zaczynają już rozumieć 
znaczenie prasy, a to grozi poważnie 
dotychczasowej wszechwładzy maso
nerji. „Musimy pilnie ruch ten śle
dzić, albowiem wszystko, co robi nam 
w dziedzinie prasy konkurencję, pora
ża nerw naszego życia“.

Ta ostatnia uwaga raz jeszcze wy
raźnie wskazuje, jak bardzo katolicy 
wszystkich krajów pracować winni 
nad stworzeniem silnej prasy katolic
kiej.

my zupełnie, jak również i sposobu ich 
łączenia. W konstrukcjach harmomcz- 
nych zachodzą u Morawskiego również 
i kompleksy dysonujące, łączą sie one 
jednak organicznie z ogóinem założe
niem i systemem harmonicznym, z któ
rego jednak trudno jest zdać sobie spra
wę po jednorazowem słyszeniu W me
lodyce jego — tak niesamowicie odręb
nej i samorodnej — zachodzą miejsca, 
które nam się wydają zrozumialsze i 
bliższe, a równocześnie niezwykle pięk
ne (frazy altówek, wiolonczel i waltor- 
ni), są to jednak tylko fragmenty, me- 
ńaruszające naogół tego wyrazu, jaki 
kompozytor nada! dziełu, ustanawiając 
na początku jego główne zarysy melo
dyjne i konstrukcyjne,

Instrumentacja odgrywa w tem ćteie- 
le rolę bardzo ważną i jest — tak. jak 
wszystko inne — daleką od szablonu. 
Przeważa oczywiście koloryt ciemny, 
wywoływany jednak nie tłustemi pla
mami połączonych barw instrumentów 
drewnianych np„ lecz indywidualnym 
kolorytem poszczególnych grup, prowa
dzonych przejrzyście i w dużych odstę
pach jedne od drugich. Wyzyskiwanie 
skali instrumentów w tem dziele zasłu
guje również na uwagę, a także i nie
zwykłe brzmienie w tutti.

Wszystko w tem dziele jest jednem 
słowem inne, niezwykłe i uderzające. 
Morawski — u nas właściwie dotych
czas nie znany — okazał się kompozy
torem już choćby przez to jedno god
nym uwagi, że lekceważy szablon, utar
te drogi i tak częste w twórczości na
szych starszych kompozytorów komu
nały. Pod tym względem jest on mło
dym, bo śmiałym i bojowym A jako 
taki ożywia wybitnie nasz horyzont mu
zyczny swym niepospolitym i zupełnie 
oryginalnym talentem i stylem oraz 
temperamentem.

Jest coś twardego, nieugiętego i sa- 
mopańskiego w jego muzyce. Taka twór
czość jest w naszym oportunistycznym 
klimacie rzadkością. Dlatego Morawski 
powinien być grywany i poznawany. A 
szczególnie powinniśmy usłyszeć jego 
kapitalne dzieło, t .j. balet ..Świtezian
kę“ — chociażby tylko z estrady.

Na duże uznanie zasługuje wysiłek 
kapelmistrza, P- Latoszewskiego, który 
w kilka dni tak dobrze opanował party
turę tego dzieła, że mógł je nam przed
stawić tak, jak to uczynił, t. j. rzeczowo 
i przejrzyście Należy się również u- 
znanie orkiestrze, szczególnie oddziel
nym grupom, za pełne muzykalnej 
świadomości odtwarzanie główniejszych 
części. To samo dotyczy również staran
nego wykonania „Ucznia Czarnoksięż
nika“ Dukasa.

Solistą wieczoru był skrzypek Szent-
gyórgyi, któ*v »rai koncert Mendetft-

sohna. Grał go z wielką biegłością tech
niczną i ciepłym tonem Styl jego, pełen 
manjer (podobno czysto węgierskich) 
nie mógł działać przekonywująco Ka- 
pryśnosć rytmu i tempa wnosiły niepo
kój j psuły ogólną linję, pociągnąć za 
sobą także chwiejność akompaniamen
tu — szczególnie w ostatniej części.

Publiczności dużo. Przyjęcie świet
ne. Bisy.

St. Wiechowiei.

Pod skrzydłami Ligi Narodów

Wśród serdecznych przyjaciół.,.,

Wędrówki ludności
w świetle spisu powszechnego.

Niektóre pytania na arkuszu spiso
wym mogą się wydać na pierwszy rzut 
oka często tylko formalnemi. Takie 
wrażenie może robić m. in. pytanie, 
dotyczące miejsca urodzenia. Tymcza
sem, zmoczenie tej pozycji jest bar
dzo istotne, jakkolwiek zupełnie inne 
niż n. p. w dowodach osobistych.

W paszporcie „miejsce urodzenia“ 
służy do dokładnego stwierdzenia toż
samości osoby, podczas gdy w arkuszu 
spisowym pozycja ta nabiera dopiero 
wartości w zestawieniu z „miejscem 
zamieszkania“. Przy opracowaniu sta
tystyczne«! miljonów arkuszy spiso
wych wychodzi wtedy na jaw zjawi
sko tak ciekawe jak wędrówki ludno
ści wewnątrz państwa.

Dla Polski zjawisko to posiada spe
cjalne znaczenie. Liczbowe uęcie 
przesiedlania się obywateli pozwala 
nam przedewszystkiem zdać sobie 
sprawę ze wzajemnego przenikania się 
ludności wszystkich dzielnic.

W czasie pierwszego spisu ludności 
w 1921 roku ruch ten nie uwydatnił 
się jeszcze zbyt jaskrawo, jakkolwiek 
dane liczbowe zaczęły go już sygnali
zować. I tak: w roku 1921 w b. zaborze 
rosyjskim na 1 tysiąc mieszkańców 
przypadało 5 — 6 osób, pochodzących 
ż innych dzielnic. W Małopolsce ist
niał podobny stosunek liczbowy. W 
Wielkopolsce natomiast na 1 tysiąc 
ludności obecnej przypadało około 50 
osób z innych dzielnic.

Oczywista, ruch ludności odbywa 
się nietylko poprzez dawne kordony 
ale i w obrębie poszczególnych dziel
nic, województw i powiatów. Niemniej 
ważnem jest więc odzwierciadlenie 
zmian w stopniu zaludnienia poszcze
gólnych części kraju i nurtujących w 
tym względzie tendencyj nieraz bardzo 
charakterystycznych, jąk ń. p. proces 
urbanizacji, t. j. przesiedlenia się lud
ności wiejskiej do miast

0O»«8 ŚWlĄTio 
ZDROWE OCZ7
afoiuiot łAicnrt, 
PHILIPS ARQENTA
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Obowiązek noszenia 
jednolitego obuwia

w Sowietach
Donoszą z Moskwy, te rząd 9°wiefki 

polecił komisji uczonych, by wyrayslu» 
kształt nowego typu obuwia, któreby ’lo
sowało się jak najdokładniej do swP» 
ludzkiej. Prezesem komisji zamianowa
no prof. Leona Nikolajewa, znanego antro- 
pologa, który rozpoczął już tio4'7®d«' 
nia, badając stopy kilku tysięcy osób oa. 
rząd sowiecki będzie miał pewność, ze y 
myśłono typ racjonalnego .obu,w’a:,,;‘ 
pocznle się wytwarzanie serjami mnj ■ 
wych ilości nowego obuwia, które «W 
różniły między sobą jedynie wielko* * 
Wszyscy bez wyjątku obywatele sowtetc/ 
będą od tej chwili zmuszeni — Pod £ je 
ciężkich kar — nosić rządowe 
Sprzedaż wszelkiego innego obu . 
dzie surowo zakazana.

UNIKAJCIE ZARAZY!
Jedynym, wyPróbo.w?"y ™ ' w Pus«cb 

iącym wszelkim infekcjom irvpy.i krtani, gdzte lokują zara^rv 
anginy dyfterytu. szkarlatyny „Ert*“ 
środek zapobiegawczy P«0®*"’ 0" przy-

Paramłnt „Erbe“ sa 0 ab ¿wia 
jemnym smaku i zaPaC?JLp?J«ao stanu 
najskuteczniejszy, w/g dziś. Jz w„ea»ie, 
wiedzy, środek de^ynf®Lway zakażenia, 
gdzie zachodzić może ob ar)ju o,ńb 
a mianowicie: przy PlaT ePldemji ls,k 
chorych zakaźnie. Pod“?~ «połach i* 1 d' 
w domu jak i w szpitalach szk ,

t-2 pastylek P«»»W 'Justacb ta
szczone kilka razy dziennie w 
pobiegają infekcji. . ip.

Nie zwlekajcie przeto ani ia.
cie w natbliższei aptece j, K-



DZIAŁ GOSPODARCZY
l chtrili

0 wojskowych
i o etatystach

Onegdaj, w 33-cim dniu procesu 
brzeskiego, zeznawał b. senator Strug. 
Z obszernych uwag świadka podchwy
tujemy no- tem miejscu słowa, wypo
wiedziane przez Struga-Gałeckiego na 
temat wszechwładzy wojska w obec
nych stosunkach polskich. A czynimy 
to dlatego, ponieważ koła gospodarcze 
stale spotykają się ze zjawiskiem de
cydowania oficerów w sprawach eko
nomicznych, czy to z tej racji, że poli
tyce przemysłowo-handlowej ton na
dają generałowie (pp. Zarzycki, Górec
ki j inni) czy też ze względu na to, że 
w I-szej i Il.-iej instancji władz admi
nistracyjnych, fiskalnych, ubezpiecze
niowych itd. pełno jest wojskowych.

Taki stan rzeczy, zdaniem Struga, 
jest zrozumiały: wszak z wojskiem 
rozpoczyna się nowa era majowa i 
wojsko, rzecz prosta, zajmuje stano
wisko niewspółmierne z kompetencja
mi, wprowadzając nałogi wojskowe, I 
to jest jednem z nieszczęść Polski. 
Strug przytoczył, dla ilustracji swoich 
wywodów, dwa „wojskowe“ poglądy, 
które uwydatniły się w wywiadach ge
nerałów Góreckiego i Składkowskiego. 
Cytujemy dosłownie:

„Gen. Roman Górecki, prezes B. G. K„ 
w jednej ze swoich mów wyborczych powie
dział, że ,,my legioniści, trzymamy się te
go hasła, że gdziekolwiek nas postawią, 
przyjmujemy stanowisko i pracę. Kazano 
mi być kontrolerem i prezesem banku, je
stem nim i tam pracuję". Ale jak wygląda 
rzeczywistość? (— pyta Strug —) W in
stytucjach wszędzie jest wojsko, w kasach 
chorych są b. wojskowi, podejmują się 
wszystkiego, co każą im robić. Zapewne 
pewien procent wykonuje swoją pracę, jak 
inni; ale ilu z nich wykop- :e swoją pracę 
źle?

Drugie charakterystyczne przemówienie 
wygłosił b. min. Składkowski, który po
wiedział krótko, po żołniersku: „Wszystko 
jedno, kto będzie posłem, kto będzie mini
strem, kto będzie wojewodą, albowiem jest 
Marszalek Piłsudski". Na to były wielkie 
brawa. Otóż to jest tak straszne niebezpie- 
czeństwo, jęst to takie śmieszne uproszcze
nie życia, bo zastanówmy się: przecież czło
wiek jest śmiertelny. Gdyby Marszałek 
przestał żyć, coby się stało z tymi wszystki
mi ludźmi? To są te żołnierskie rozumowa
nia w sprawach niesłychanie trudnych, w 
niesłychanie skomplikowanej gospodarce 
państwowej; gdzie najpotężniejsze umysły 
w Europie lamią się przy zagadnieniach te
go życia, tam oni niosą doktrynę, że we 
wszystkiem sobie dadzą radę, jeśli im się 
nakaże tak, czy inaczej“.

Kto zna smutną rzeczywistość pol
ską — ten wie, że Strug powiedział 
Prawdę...

, Drogą asocjacji myślowej nasuwa
li się nam myśli na temat pokrewny: 
™ laki sposób, w państwie etatystycz- 
enm taktem, jakiem bezwątpienia jest 

k?’ Przedstawia się materjał u- 
rzędniczy? czy jest on lepszy, czy gor-
«y, niz w państwie liberalnom?

,rzecz$ wiadomą, że libe- 
,zm Jest nietylko tańszym systemem 

i«a„ ale *akże i łatwiejszym, 
¡¡tani? 1 dru?’e stanowi konieczne na- 
nai?»ł 0 ścieśnienia zakresu działania 
k^stwa, właściwego polityce liberal- 
htwia-16-ulega wątpliwości, że daleko 
nańał6'1dobrym ministrem w 
etatvc,7le i^erplRem, niż w rządzonem 
8twn ycznle,’ P°nieważ minister pań- 
do s.zer.okim zakresie działania ma 
różn^nJenia ze stosunkami bardziej 
ażebv 1 .zawiłemi. Państwo to,

r^ówn*e dobrze rządzone jak 
PersnnA<i lberalne. winno rozporządzać 
PrzpwvAern- 0 uzdolnieniach znacznie 
stanu “no ?a}^cycb kwalifikacje mężów 
'risto<r^n-tyva. liberalnego. W rzeczy- 
żanowLk1- ,ak JU.Z wykazał prof. Krzy- 
kt>nip4nLr- panstwo etatystyczne z 
sonpipn,ności Posługiwać się musi per- 
sPrzvia nS°rvZym' bo etatyzm nie 
fakterL, ani tężyzny cha-

ani talentów, a może takżeWerów_
swych a’e. iest w stanie opłacać 
jak bberalne^kow równie szczodrze,

D'ska;V'nly’,ze omówione zagadnienia 
8 $: zakrpsP styczności, jeśli porówna 
nistraci: nniZ^dan etatystycznej admi- 
>niczeE£ kle1 z wartością jej kie- 
haża«nv żePXne-’U urzędniczego... 
^ecićł? więcej uwagi należałoby

"P. knS" właśnie zagadnieniu, 
«racji. estji usprawnienia admini-

Akcja popierania zbyto
produktów rolnych

Z początkiem 1931 r. instytucje sa
morządu rolniczego i przemysłowo- 
handlowego Wielkopolski i Pomorza 
powołały do życia „Międzyizbową Ko
misję dla Popierania Eksportu Rolne
go“, której agendy poruczono Izbie 
przemysłowo-handlowej w Poznaniu

Potrzeba istnienia takiej komisji 
była odczuwana oddawna. Udział dwu 
województw zachodnich w polskim 
eksporcie rolnym jest bardzo znaczny, 
waha się bowiem w większości pozy- 
cyj między 50 i 90 proc. Pozatem po
ziom. na jakim znajduje się rolnictwo 
oraz przemysł i handel rolny w Pol
sce Zachodniej. różni się znacznie od 
poziomu tych działów wytwórczości w 
innych dzielnicach. Ta powszechnie 
znana różnica wytwarza doniosłe w 
praktyce skutki, bowiem akcja racjo- 
nalizacyjna (np. standaryzacja) jest 
łatwiejszą do przeprowadzenia w Pol
sce Zachodniej i opiera się na innych 
podstawach, niż ta sama akcja w po
zostałych dzielnicach.

Wszystkie te względy zadecydowa
ły o powstaniu wspomnianej komisji, 
jako placówki obserwującej i popiera
jącej rozwój eksportu rolnego.

Pierwszych dziesięć miesięcy ist
nienia komisji (15. I. — 15. XI. 1931 r.) 
stanowi okres próbny, w czasie które
go komisja pracowała raczej pro foro 
interno, występując na zewnątrz tyl
ko w rzadkich wypadkach, bowiem 
członkom komisji zależało przede- 
wszystkiem na wypróbowaniu zdolno
ści współpracy w łonie komisji oraz 
na przygotowaniu się do działalności 
szerszej i intensywniejszej.

Do zagadnień, któremi Międzyizbo- 
wa Komisja zajmowała się w pierw
szym okresie swego istnienia, należą 
m. in.: możliwości ulepszenia i roz
woju produkcji oraz zbytu warzyw i 
owoców, projekt utworzenia central

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Komisja do spraw cełnyeh przy ra
dzie portowej w Gdyni. Na posiedzeniu 
rady portowej powołano specjalną komi
sję do spraw celnych w składzie naczelni
ka wydz. handlu urzędu morskiego dr 
Gieysztora jako przewodniczącego oraz 
dyr. Polsko-Brytyjskiego Tow. Okrętowe
go p. Kołata, dyr. Warsz. Tow. Transpor
towego p. Byczkowskiego. insp. Kurnatow
skiego, prezesa dyr. kolei państw w 
Gdańsku inż. Dobrzyckiego i kom. rządu 
w Gdyni p. Z Zazbierzowskiego, Zada
niem tej komisji będzie opracowanie pro
jekt uorganizacji władz celnych w Gdyni 
oraz przepisów manipulacyjbo-celnycb 
dla portów polskich

(k) Olejarnia gdyńska zmieniła wła
ścicieli. Olejarnia gdyńska przeszła z rąk 
niemieckich w ręce nowej spółki, posiada
jącej oprócz Polski również czeskie, ho
lenderskiej angielskie kapitały. Olejar
nia zostanie powiększona i otrzyma nowe 
maszyny, które zwiększą jej produkcję.

(k) Upadłość Browarów Chełmińskich. 
Na żądanie pomorskiego Banku Rolnicze
go Browarom Chełmińskim S. A. została 
ogłoszona upadłość

(k) Międzynarodowa konferencja kole
jowa w Warszawie. W dniach od 10 do 12 
grudnia r. b. odbędzie się w Warszawie 
międzynarodowa konferencja kolejowa w 
sprawie ustalenia zasad 1 sposobu opra
cowania związkowej taryfy towarowej 
między Polską a Jugosłąwją. W konfe
rencji tej wezmą udział przedstawiciele 
kolei jugosłowiańskich, czeskoslowac- 
kich, austriackich, węgierskich .niemiec- 
kich. rumuńskich i Towarzystwa kolejo
wego Donau — Save —- Adria- Ogółem 
weźmie udział w te jkonferencji około 20 
delegatów kolei zagranicznych.

(k) W sprawie ceł na surowce włókien
nicze. Komisja, złożona z przedstawicieli 
zainteresowanych władz i kół gospodar
czych oraz rzeczoznawców, powołana do 
życia przed kilkoma tygodniami celem 
zbadania całokształtu zagadnienia obrotu 
wełną i sprawy owczarstwa w Polsce u- 
końezyla swe prace. Doszła ona do wnio
sku, że zasadniczemi warunkami poprawy 
obecnego stanu krajowej produkcji ow
czarskiej są: podniesienie poziomu opła
calności wełny krajowej i zracjonalizowa
nie jej obrotu, podniesienie poziomu opła
calności produkcji mięsa baraniego i ko
żuchów, jak i nie mniej prowadzenie na 
szeroką skalę planowej bezpośredniej ak
cji owczarskiej. Celowi pierwszemu słu
żyć mogłaby céntrala skupu i sprzedaży 
wełny krajowej, jako prywatna spółka 
akcyjna, z udziałem zainteresowanych 
sfer rolniczych, przemysłowych i ewentu
alnie kupieckich, wykonywująca swe 
funkcje komisowo. Warunkiem Odpowied
niego funkcjonowania instytucyj jest 
«tworzenie warunków kredytowych. Szyb-

nych hal targowych w Poznaniu, akty
wizacja hodowli i eksportu drobiu, za
gadnienie konsumeji artykułów spo
żywczych w wojsku, sprawa standar
dów regjonalnych najważniejszych eks
portowych artykułów rolnych, sprawa 
zbytu krajowego jęczmienia browar
nianego, kwest je związane z wywozem 
mięsa końskiego i żołądków cielęcych 
itd.

W miarę postępu prac komisyj
nych, jak również w miarę zaostrzenia 
się kryzysu rolnego, Mizdzyizbowa 
Komisja zaczęła interesować się coraz 
szerszym zakresem zagadnień, zwią
zanych ze zbytem produktów rolnych. 
Do takich kwestyj należały m. in. 
sprawy giełd mięsnych, jarmarku 
wełnianego, ochrony i rozszerzenia 
produkcji niektórych surowców olei
stych, w szczególności soi itd.

Uważając, że okres próbny istnie
nia komisji wykazał możliwość i po
żyteczność ścisłej współpracy izb prze
mysłowo-handlowych i izb rolniczych 
Wielkopolski j Pomorza na gruncie 
tejże komisji, delegaci wymienionych 
instytucyj samorządu gospodarczego, 
na posiedzeniu odbytem w dniu 18 li
stopada br. w Toruniu, postanowili 
nadać komisji charakter stały oraz 
nazwę „Międzyizbową Komisja dla Po
pierania Zbytu Produktów Rolnych“.

Zmiana nazwy stała się konieczną, 
Komisja bowiem zamierza zajmować 
się zagadnieniem zbytu produktów 
rolnych na rynku wewnętrznym z nie- 
mniejszem zainteresowaniem jak 
sprawą eksportu rolnego.

Agendy Komisji prowadzi nadal 
Izba przemysłowo-handlowa w Po
znaniu (ul. Mickiewicza 31). O postę
pach swoich prac Komisja odtąd stale 
będzie informować szerszą publicz
ność za pośrednictwem wydawnictw 
prasowych.

ł kie zwiększenie zapotrzebowania na wełnę 
krajową, da się zdaniem komisji osiągnąć 
przez podwyższenie norm domieszki weł
ny krajowej przy dostawach dla instytu- 
cyj państwowych. Celem podniesienia o« 
płacalności produkcji wełny krajowej za
leca się, wbrew głosom przedstawicieli 
przemysłu, wprowadzenie niskich ceł 
przywozowych na wełnę. Charakterystycz
ne jest też wypowiedzenie się P Fabier- 
kiewicza dyrektora departamentu ceł za 
wprowadzeniem niewielkiego cła na weł
nę i bawełnę, jak i nie mniej na len. Na
tomiast Związek Izb Przemysłowo-Han
dlowych wypowiedział się. wbrew opinji 
Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie, 
zainteresowanej w sprawie Iniarskiej. 
zdecydowanie przeciw jakimkoiw:ek 
stawkom celnym na surowce włókiennicze. 1.

(k) Dążenia racjonalizacyjne przemysłu 
obnwianego. W związku z toczącemi się 
od dłuższego czasu rokowaniami przemy
słu garbarskiego w sprawie syndykatu 
sprzedaży, rozpoczęto również w przemy
śle obuwianym rozmowy na temat poro
zumienia, chociażby luźniejszego, za któ- 
rem wypowiedziały się tymczasem war- 
szawkskie fabryki, podczas gdy fabryki 
prowincjonalne nie wypowiedziały się ja
szcze Stoi to poniekąd w związku z już 
rozpoczętą budową nowej wielkiej fabry
ki w Oświęcimiu przy głównym udziale 
Baty. Równocześnie dąży kierownictwo 
zrzeszenia mechanicznych fabryk obuwia 
do zracjonalizowania stosunków kredyto
wych drogą ustanowienia zastawu reje
strowego na obuwie. Za tym pomysłem o- 
świadczył się przemysł obuwia gumowe
go, podczas gdy Izby P.-H. zajęły nega
tywne stanowisko wobec pomysłu wyda
nia osobnych przepisów, umożliwiających 
rejestrowy zastaw obuwia w ten sposób 
aby obuwie mogło być pomimo zastawu 
sprzedawane I^ba P.-H. w Warszawie po- 
stanowiła jednak rozpocząć studja nad 
zagadnieniem zastawu rejestrowego w 
Polsce wogółe. (1)

(k) Nowy tabor polskich kolei państwo
wych. Ciekawie przedstawiają się cvfry. 
ilustrujące zamówienia na tabor polskich
io°9nŁpa5?tw.°wych od roku 1919 do ’■•’k« 
1930'31. W okresie tym wytwórnie zagra
niczne dostarczyły 15.551 wagonów towa
rowych. 240 wagonów osobowych i 667 pa
rowozów. Wytwórnie krajowe dostarczy
ły w ciągu ubiegłego dwunastolecia 35 933 
wagonów towarowych. 1.140 wagonów o- 
sobowych i 811 parowozów. Razem wy
twórnie krajowe i zagraniczne dostarczy
ły 51.481 jednostek taborowych. Charakte
rystycznym jest fakt, iż od kilku już lat 
polskie koleje państwowe pokrywają całe 
swoje zapotrzebowanie na tabor wyłącz
nie w wytwórniach krajowych, ktćre po
trafiły nawet zdobyć szereg rynków za
granicznych. dostarczając tabor kolejowy 
do Bułgarjl, Estonji i do Marokka.

Z ZAGRANICY
(z) W sprawie eksportu do Francji. W

„Journal Officiel“ z dnia 20 listopada r. b. 
pojawiło się rozporządzenie ministerialne, 
na zasadzie którego import do Francj. to
warów. objętych dekretem z dnia 30 wrze
śnia i 10 listopada, odbywać się będzie w 
granicach ustalonych kontyngentów jedy
nie za _ specialnemi zezwoleniami, wyda- 
wanemi przez ministerstwo rolnictwa. 
Odnośne podanie o zezwolenia, według 
odpowiedniego formularza muszą składać 
w czterech egzemplarzach francuscy im
porterzy. Specjalna komisja przy mini
sterstwie rolnictwa orzekać będzie w spra
wach powyższych licencyj. W skład jej 
wejdą: zastępca dyrektora wydziału eko
nomicznego ministerstwa, reprezentant 
ministra rolnictwa, delegaci ministerstwa 
handlu oraz głównego urzędu celnego, 
dwóch przedstawicieli zainteresowanych 
sfer producentów j kupców. Przyznane 
zezwolenia na przywóz będą ważne na 
przeciąg dziewięćdziesięciu dni. Będzie się 
je niezwłocznie uwzględniać w cyfrach 
wyznaczohych, w tym okresie czasu kon
tyngentów. (az)

(z) W sprawie eksportu jaj do FrancjL 
Dnia 20 listopada pojawiło się ogłoszenie 
francuskiego ministerstwa rolnictwa, do 
noszące o wyczerpaniu się kontyngentu 
na jaja polskie, jak też na jaja, pochodzą
ce z innych krajów, w dekrecie z dnia 10 
listopada osobno nie wymienionych. Po
nieważ granica francuska została dla jaj 
tureckich zamknięta w dniu 16 listopada 
r b.. wynika z tego, że jedynie towar bel
gijski będzie mógł być jeszcze na rynek 
tamtejszy dowożony. Zauważyć wypada, 
że w ciągu kilku dni wyczerpane zostały 
kontyngenty wyznaczone na miesiąc li
stopad i grudzień. (az)

(z) Opodatkowanie Importu tłuszczów 
we FrancjL Rząd złożył do parlamentu 
projekt ustawy dotyczący opodatkowania 
wszelkich tłuszczów drogą podniesienia 
stawek na ich import do Francji dla wszel
kich celów, za Wyjątkiem wwozu tych to
warów dla dalszej przeróbki. Stawka cel
na wynosić będzie 5 proc, na tłuszcze ro
ślinne. 6 proc, na tłuszcze pochodzenia 
zwierzęcego. 4 proc, na tłuszcze i oleje ja
dalne. wreszcie 4 proc, na glicerynę i 7 
proc, na mydła 1 świece.

(z) Szczegóły podwyżki ceł — Angłji na 
produkty rolne. Minister rolnictwa sir J. 
Gilmour złożył w Izbie Gmin rezolucję, 
upoważniającą do wprowadzenia ceł wy
jątkowych na owoce warzywa w wyso
kości nieprzekraczającej 100 proc, wartości 
przywożonego do Angłji towaru. Popie
rając to oświadczenie minister nodkreślił, 
iż w szczególności przywóz luksusowych 
produktów rolnych wytwarza wielkie trud
ności dla producentów brytyjskich i nie 
mogą być one zresztą traktowane, jako 
masowy środek żywnościowy narodu. 
Wprowadzenie podwyżki ceł - a owoce i 
warzywa przyczyni się do poważnego 
zwiększenia produkcji inspektowej w 
Angłji. Minister ocenia wartość importo
wanych do Angłji owoców i jarzyn w 1930 
r na 13 milj. f. szt- zaś sam przywóz L 
zw. nowalij na 7—8 milj. f. szt.

(z) Kontyngentowanie importu do Ho- 
landjL Izba wyższa w Hadze przyjęła 
projekt ustawy dotyczącej kontyngen
towania czasowego importu zastrze
gając iż w przyszłości w każdym wypadku 
kontyngentowania imnortu rząd będzie 
musiał zwrócić się do izb o uchwalenie 
specjalnych ustaw, Ustawa generalna 
obowiązuje wyłącznie do 1 stycznia 1935 r.

Z WYDAWNICTW
(w) Doc. dr. Tadeusz Konopiński — Roz

wój hodowli trzody chlewnej w Polsce 
w związku z koniunkturą na rynkach 
zbytu. Poznań 1931. str. 32. Jako odbitka 
z Roczników Nauk Rolniczych i leśnych 
ukazała się cenna broszurka dr. T Kono
pińskiego, dyrektora Wlkp Izby Rolniczej, 
na którą narazie pragniemy tylko zwró
cić uwagę Pracę tę omówimy w najbliż
szym czasie.

(w) „Przegląd Gospodarczy”. Zeszyt 23 
zawiera następującą treść: ..Przegląd sy
tuacji“ — E. R.; „Przemysł a rolnictwo“ 
— Adam Rosę; „Normowanie kredytu“ — 
Henryk Tennenbaom; „Kryzys gospodar
czy a płace robotnicze“ — J. Bolesta: „Z 
gospodarczego położenia Francji“ — Ro
man Battagiia; „Wprowadzenie stawek 
celnych w W. Brytanji“ — Z. M. Poza tem 
zeszyt zawiera: Rynek pieniężny, Rynki 
towarowe oraz Kronikę.

(w) Rolnik Ekonomista — organ Zwią
zku OrganiZacyj Rolniczych R P. nr 27 za
wiera w treści „Memorjał Związku Orga
niZacyj Rolniczych R. P. w sprawie kry
zysu produkcji zwierzęcej", artykuły: Dr. 
Tad. Mincera: „Zagadnienie kapitalne“ Dr 
W. Borowskiego: „Przemysł margarynowy 
w świetle interesów rolnictwa" Poza tem 
numer obejmuje dział oficjalny przegląd 
rynków zbożowego, zwierzęcego, maśiar- 
sktego i rybnego; kronikę krajową, zagra
niczną i statystykę.

(w) Handel Zagraniczny Rzeczypospoli
tej Polskiej i w. miasta Gdańska Wyszedł 
z druku nakładem Głównego Urzędu Sta
tystycznego zeszyt 10 za październik mie
sięcznika Handlu Zagranicznego RzpHtej 
Polskiej z uwzględnieniem obrotów przez 
Gdańsk i Gdynię w miesiącu pażdz:ern'ku 
oraz w okresie od 1, 10. do 30, 10. 1931 r.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pod kołami pociągu

Samobójstwo żony dróżnika kolo 
Budzynia

Nasz korespondent z Budzynia (bk) 
donosi:

Na odcinku kolejowym Budzyń- 
Sokołowo przy budce 34 przy lustra
cji toru znaleziono ciało kobiety w 
wieku 46 lat, którą, przejechał o godz. 
6 ranny pociąg, zdążający z Chodzie
ży do Poznania,

Po zameldowaniu wypadku do sta
cji. i posterunku Budzyń, udano się na 
miejsce celem stwierdzenia nazwiska 
samobójczyni. Okazało się, iż jest to 
żona kolonisty p. Stelltera w Sokoło
wie Budzyńskim, która cierpiała od 
pewnego czasu na silny rozstrój ner
wowy. Samobójczyni usiłowała przed
3 tygodniami podciąć sobie gardło, a 
dopiero prędka pomoc lekarska ura
towała życie.

Według opowiadania męża stwier
dzono brak Stelltrowej nad ranem o 
godz. 3. Po zbudzeniu całej rodziny 
rozpoczęto poszukiwanie wśród mro
ków nocy przy silnym wichrze i de
szczu, nie spodziewając się, aby nie
szczęśliwa mogła pobiec ku torowi 
kolejowemu, który jest oddalony o ja
kie 3 kim.

Samobójczyni wyszła z domu w 
koszuli nakrywając się derką, koła 
pociągu odcięły jej głowę tak, że 
śmierć nastąpiła natychmiast.

Tragiczny wypadek
Chłopiec zginął pod kołami samo, 

chodu
Tragiczny wypadek w-ydarzył się 

na ul. Dębieckiej. Mieszkający tam 
przy ul. Wspólnej 3, 7-letni Bogdan Ja
kubowski został najechany przez sa
mochód osobowy, którym kierował 
szofer Leon Paluszczak z Żabikowa. 
Potrącony poprzednim zderzakiem sa
mochodu chłopiec upad! na jezdnię, a 
koła samochodu przeszły przez niego.

Rany były tak ciężkie, że na miej
scu nastąpiła śmierć. Przywołany le
karz stwierdził już tylko zgon z po
wodu wewnętrznych obrażeń i złama
nia podstawy czaszki. Zwłoki dziecka 
zostawiono w mieszkaniu rodziców. 
Kierowcę samochodu, szofera Pa- 
luszczaka zatrzymała policja, zwol
niono go jednak z aresztu na mocy de
cyzji sędziego śledczego. (k)

Ofiara ślizgawki
8-łetnie dziecko zmarło na udar serca.

W Skrzydlewie (pow. międzychodz- 
ki) 8-łetni Helmut Martini że Skrzydło
wa załamał się na lodzie jeziora pod
czas ślizgawki. Chłopca wydobyto 
wprawdzie wkrótce po wypadku, 
wszelkie zabiegi okazały się jednak 
daremne. Wezwany lekarz p. dr. Sko
wroński z Międzychodu śtwićrdżii 
śmierć na udar serca. (k)

Ostrożnie z bronią!
Mimowolny 15-letni zabójca.

W Feliksowie (pow. kępiński) 15- 
letni Hieronim Kaczmarek podczas nie
obecności ojca zabrał z szafy rewolwer. 
Chłopiec wyszedł z bronią do ogrodu, 
gdzie począł manipulować., Raptem 
,padł strzał i kula ugodziła w bok 15- 
letmego Adolfa Nimanda z Feliksowa, 
raniąc go bardzo ciężko.

Nimand zmarł jeszcze tego samego 
dnia w szpitalu w Kępnie wskutek od
niesionej rany. Kaczmarka ujęto i od
stawiono do sądu grodzkiego w Kęp
nie. (k)

Napady rabunkowe
Bandyci w obu wypadkach zbiegli nie- 

poznani.
W Kozielsku w nocy na piątek po

pełniono napad rabunkowy na dom re
stauratora p. Józefa Jaskólskiego.
4 dotychczas niewyśledzo-nych osobni
ków wybiło szyby w oknach, a, kilku 
z nich wtargnęło do restauracji, zabie
rając trunki wartości 250 zł. Podejrza
ny szmer zbudził p. Jaskólskiego, któ
ry widząc złodziei, strzelił do. nich 
dwukrotnie z rewolweru. Nastąpiła po 
tern ogólna strzelanina, w trakcie któ
rej rabusie zbiegli.

Na szosie między Zbąszyniem a Żni
nem w pobliżu Obielewa trzech niezna
nych osobników ñapadlo p. Staisława 
Lewandowskiego ze Żnina. Bandyci za

żądali wydania pieniędzy, a gdy p. Le
wandowski odmówił, przemocą zabrali 
mu czarne palto oraz kórtkę zimową 
Napastnicy zbiegli niepoznani. Zarzą
dzona obława pozostała bez wyniku (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek. 7 grudnia 1931.

Słońce: wschód 7,48; — zachód 15.39; — 
długość dnia 7 godz. 51 min.

Księżyc: wśchód 5,23; —- zachód 13,52; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
2 st. Cels, Pochmurno. Wiatr połu
dniowo - zachodni. Ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 750 mm — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 7 st. Cels., najniższa 
plus 2 st Cels. Ilość opadu 5 mm.

Kał. rzk : Ambroży; jutro Niep. Poczęcie 
Najśw. Marji Panny.

Kał. słów.: Jarogniew; jutro Ludomyśl.

Zebrania
Dziś o 16 Koło Kuźniczanek w mieszka

niu p. Zakrzewskiej, Wały Wazów 
nr 15;

o 16 Żw. Inwalidów, Wdów. Sierót i 
Emerytów Kolejowych w rest. „Pod 
Słońcem“. Górna Wilda 75;

o 17 Koło Położnych w klinice, ulica 
Polna 17;

o 18 Tow Właścicieli Domów i Nieru
chomości u p. Jarockiej, ul. Maszta- 
larska 8 a;

o 19 Tow. Ogródków Działkowych Sw. 
Jana — nadzw. walne zebr, w Domu 
Kat, na Śródce;

o 19,30 Komitet Tow, (Wilda) w lokalu 
ul. Fabryczna 38;

o 19,30 Tow. Powstańców i Wojaków 
(Stare Miasto) w Domu Katolickim 
na Śródce;

o 19,30 K P. H. „Wilków Morskich“ w 
auli ul. Św. Marji Magdaleny 2;

o 20 K. S. „Strzał“ (Św. Łazarz) u p. 
Dutkiewicza, ul. Kolejowa 49;

o 20 Tów Powstańców i Wojaków (Sw. 
Łazarz - Górczyn) w Kasynie Obyw., 
ul. Marsz. Focha 81;

o 20 Kolo Śpiew, im. Boi. Dembińskie
go. u p, Wróblewicza, Chwaliszewo 
nr 68;

o 20 Zjednoczenie Pracowników Rze
mieślniczych (krawcy) na salce „Ka
syna" w Domu Rzemieślniczym;

Jutro o 8 Sodalicja Panien Urzędniczek 
nabożeństwo i przyjęcie nowych 
członków w kapl. sodalicyjnej przy 
kościele OO. Jezuitów;

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie
go Tow. Eugenicznego, św Marcin 
ńr. 59. I. p.. udziela porad bezpłat
nie — Kobiety: w poniedziałki od 
godz. 17—18; mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—13.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41. — Apteka św. Pio
tra, ul, Półwiejska 1. — Apteka św. 
Marcina, ul. Fr. Ratajczaka 12. —
Apteka Śródecka, Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wilda 
nr. 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej, Górna Wilda 3,

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar
szalka Focha narożnik ulicy Niego
lewskich.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską“, ul Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Pań Konfekcyjnych w 

Poznaniu, Nabożeństwo ekspiacyjne 
przeciw projektowi o nowej ustawie o 
małżeństwie odbędzie się we wtorek 8-go 
b. m. o godz. 8,15 w kościele OO. Jezuitów. 
O godz. 18 na sali sodalicyjnej świetlane 
obrazy. Zebranie plenarne w środę, dnia 
9 hm, o godz. 19 na sali Sodalicyjnej, a 
nabożeństwo miesięczne w niedzielę, dnia 
13 bm. o godzinie 7,45 w kaplicy Sodali
cyjnej.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek. —
Uroczyste nabożeństwo z przyjęciem no
wych członków odbędzie się we wtorek, 
8 bm. o godz. 8 rano w kaplicy sodalicyj
nej przy kościele OO. Jezuitów. Zebra
nia w tym dniu niema.

— * Stów. Pań Mil. św. Wincentego 
a Paulo przy Parze pod wezw. N. M. P. 
W święto N. M. P. rano o godz. 8,30 odbę
dzie się przed ołtarzem M. B. Pocieszenia 
kwartalna msza św. z wspólną komu- 
nją św.

— * 1500-lecie soboru efeskiego, W ro
ku bieżącym świat katolicki obchodzi 
1500-lecie ogłoszenia dogmatu o Macie
rzyństwie Bożem Najświętszej Marji Pan
ny na Soborze w Efezie. Ku uczczeniu 
tej rocznicy Arcybiskupie Seminarjum 
Duchowne w Poznaniu urządza uroczyste 
nabożeństwo we Farze w niedzielę dnia 
13 bm. o godz. 17, które celebrować bę
dzie J. Em. Ks. Kardynał Prymas Kaza
nie okolicznościowe wygłosi ks. prof. dr. 
Kiciński. Śpiew chórowy wykona chór 
katedralny, pod dyrekcją msgr. ks. prof.

dr. Gieburowskiego. Przy organach p. 
Aleksander Kłichowski.

WYKŁADY
— * Włókno przyszłości. Pod tym ty

tułem wygłosi dziś 7 bm o godz. 19 sta
raniem Zrzeszenia Asystentów U. P. p. 
dr. Jan Wiertelak, st. asystent Zakładu 
Cłiemji Ogólnej U. P. odczyt ilustrowany 
licznemi przeźroczami i pokazami W od
czycie poruszy prelegent zagadnienie 
sztucznego jedwabiu oraz odpowie na cie
kawe pytanie czy sztuczny jedwab (włók
no przyszłości) zdoła wyprzeć inne tka
niny. Specjalnie zaś zainteresują panie 
praktyczne wskazówki dotyczące używa
nia i noszenia sztucznego jedwabiu. Bi
lety do nabycia w dniu odczytu przed 
wejściem na salę Śniadeckich, Coli. Me- 
dicum, ul. Fredry 10.

— * Z Tow, Opieki nad Zwierzętami na 
Województwo Poznańskie. Odczyt na te
mat: ..Kochajmy zwierzęta" wygłosi p. 
red. Edmund Rakowski w poniedziałek,
7 b. m., o godz. 17 min. 15 w Radjo Po- 
znańskiem.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po

znań XV. Środka obchodzi 8 bm drugą 
rocznicę istnienia. O godz. 9 msza św. 
w katedrze, poczem uroczyste zebranie w 
Domu Katolickim na Śródce. Wszystkie 
druchny oraz gości zaprasza Zarząd.

— * Żeńskie Tow. Gimn. Sokół XIII. 
(Wilda). Plenarne zebranie odbędzie się 
w środę 9 bm. o godz. 20 u drh. Zawadko- 
wej, Górna Wilda 75,

WIECZORY, KONCERTY
— * Akademja misyjna. Sodalicja Pań 

Zawodu Kupieckiego — sekcja misyjna — 
urządza 13 bm. o godz 17 na sali Domu 
P. K. E.. przy ul. Słowackiego „Akademję 
Misyjną“. M. in. przyrzekli współudział 
pp. Sława Gogojewiczowa i prof. Heising. 
Referat misyjny na tem.i „Co Pius XI u- 
czynił dla misji“ wygłosi prezes P. D. R. 
W., ks. prał. Bajerowicz. Cały dochód 
przeznacza się na Dzieło św. Piotra Apo
stolą. Niechaj zatem wszyscy, którzy pa
łają żywą wiarą i gorącą miłością ku 
Chrystusowi, przybędą na akademję, da
jąc dowód miłości bliźniego i wdzięcz
ności dla Boga za nieoceniony skarb wia
ry katolickiej. Bilety nabyć można w 
firmie S. Święcicki, ul. Nowa oraz U p. 
Stefańskiej, ul. Dąbrowskiego 96.

— * Koncert na nbogich. We wtorek, 
dnia 8 bm o godzinie 12 w sali Kina 
„Słońce“ odbędzie się pod protektoratem 
Poznańskiego Okręgu „Caritas“ wielki 
koncert mandolinistów. Udział biorą:
1) Klub Mandolinistów „Sempre vivo",
2) Pierwsza Polska Orkiestra Bałałajek,
3) Klub Mandolinistów przy Związku 
Drukarzy, 4) Kolo Mandolinistów ,Echo“. 
Cena biletów od 50 groszy do 2,50 zl; bi
lety do nabycia w P. O. „Caritas“, Nowy 
Rynek 13, w składzie biżuterji E. Bam- 
ber, ul. Półwiejska 38, w księgarni „Au
rora“, ul. Marsz Focha 75 i w dniu kon
certu od godz. 10 rano przy kasie. Pro
gram koncertu wielce urozmaicony. Cał
kowity dochód przeznacza się na ubogich 
i bezrobotnych m. Poznania.

— * Wieczornica Młodych Polek para
fii św. Wojciecha. Stowarzyszenie Mło
dych Polek par. św. Wojciecha urządza 
w święto Matki Boskiej 8 bm. w sali 
„Boulevard“ przy placu Nowomiejskim 5 
o godz. 19 wieczornicę, na której program 
Składają się występy muzykalno - wokal
ne p. Ireny Kurowskiej, p. Rydlewskićj i 
p. Kluzówny, deklamacje oraz występy 
taneczne druchen. Dochód z wieczornicy 
przeznaczony jest na cele dobroczynne.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Interesująca wycieczka. Skąd ma

my światło i Wodę, dowie się każdy, któ 
we wtorek 8 bm. pójdzie z wycieczką Pol
skiego Tow. Krajoznawczego, która zwie
dzi gazownię i stację filtrów wodociągów 
miejskich. Zbiórka przed gazownią przy 
Grobli 15 o godz. 15. Po zwiedzeniu ga
zowni i wodociągów w programie zwie
dzenie przepięknego kościoła Bożego 
Ciała.

— * Wielka Wenta. Jutro we wtorek 
8 bm. o godz. 16 na sali p. Jarockiej od
będzie się wielka wenta urządzona przez 
Stow. Młodzieży Polskiej przy Farze. Lo- 
terja fantowa, strzelanie, rzucanie ko
stek. poczta polska. Na zakończenie wiel
ki dramat 3-aktowy p. t. „Walka o kresy“. 
Czysty zysk na cele oświatowe młodzieży.

— * Tow. Przemysł. „Sobieski** — od
dział kasa pośmiertna wzywa członków 
do uregulowania składek zaległych, po
nieważ 31. 12. zamyka się księgi kasowe. 
Wszyscy, którzy się do powyższej prośby 
nie dostosują, zostaną bezapelacyjnie 
przedstawieni zarządowi oraz walnemu 
zebraniu celem skreślenia z listy kasy, — 
Obecnie płatny jest wypadek 157,

PODZIĘKOWANIA
— * Zarząd Tow. Pomocy dla Inteli

gencji (Poznań, ul Fr Ratajczaka nr. 31) 
składa p. prof. dr. Gantkowskiemu za 
bezinteresowne wygłoszenie cyklu wykła
dów, które przyczyniły się do poważnego 
zasilenia funduszu dla naszych biednych 
i bezrobotnych, a aktualną treścią swoją 
i piękną formą wywarty na wszystkich 
słuchaczach niezatarte wrażenie, serdecz
ne Bóg zapiać.

Przy astmie, chorobach serca cierpło 
niach piersiowych i płucnych, zołzach ra 
chityzmie, powiększeniu gruczołu tarczy 
kowatego i wolach, naturalna woda gcrz 
ka „Franciszka - Józefa“ stanowi istotny 
środek regulujący funkcje przewodu poy 
karmowego. Żądać w aptekach i drotr* 
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KRONIKA MIEJSCOWA
— * Tow. Ogród. Dział, im. dr. Karola 

Marcinkowskiego odbyło swe walne ze 
branie na sali p. Jasżyka. Zagaił je pre^ 
zes p. Stanisław Mniejżyński, witając ze. 
branych, poczem odczytał porządek ob
rad. Po odczytaniu protokółu zabrał 
głos p, prezes, omawiając działalność za
rządu w czasie roku. Po przemówieniu 
prezesa odczytał zastępca sekretarza p 
Koralewski sprawozdanie z całorocznej 
działalności, a skarbnik p. Szarzewski 
zdał sprawozdanie kasowe. Rewizorzy 
znaleźli kasę w stanie beznagannym i 
wnieśli o pokwitowanie. W dowód zau- 
fania. jakie sobie zarząd dzięki niezmor' 
dowanej pracy zdobył, wnieśli zebrani 
jednogłośnie o wybór starego zarządu 
przez aklamację, a wybór dwóch człon
ków, którzy ustąpili w czasie kadencji 
przez głosowanie. Zarząd składa się z’ 
pp.: prezes Mniejżyński Stanisław, za. 
stępca Krzyżaniak Franciszek, sekretarz 
Koralewski Mieczysław, zastępca Jóżwiak 
Stefan, skarbnik Szarzewski Piotr, radni 
pp.: Panowicz Wincenty. Kubacki Włady
sław, Jarząbek Leon, Kowalski Seweryn. 
Kom. rewizyjna pp.: Stelmaszyk, Linda, 
Jankowski.

— • Z targa. Dnia 7 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg, 
masła wiejskiego 3,60—3.90 zł; masła mle
czarskiego 4,00—4,40 zł; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 2,30—2,60 zł; litr śmietany 
1,60—2.00 zł; litr mleka pełnego 26—28 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1,80 do 
2,00 zł; słoniny wędzonej 2,60—2,80 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,20 
do 2,20 zł; cielęciny 1,20—2,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2.60 zł; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2,60—2.80 zł; za drób: kura 2,50 
do 4,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3.00 
do 5,00 zł; gęś 8,00—11,00. zł; para gołębi 
1.50—1,80 złotych; para kuropatew 
3,00 złote; królik 2,00 zł; bażant 4.50 zt; 
zając 6—7 zł; za ryby: 1 kg: karpia 3,00 do 
3,20 zł; lina 3,20—3,60 zł; okonia 1,20-1.60 
zł; karasia 1,20—2,60 zł; białych ryb0,80do 
1,60 zł; sandacza 3.60—4,00 zł; 1 kg. leszcza 
2,40 zł; 1 kg. suma 2.40 zł; 1 kg szczu
paka 2,80—3.00 zł; za ryby śnięte 60—80 pr 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg. ziem
niaków 6—8 gr: cebuli 0,30—0,70 złotych; 
szpinaku 30 groszy: 1 kg. jarmużu 30-40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych: pą
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo
nej sałaty 10 do 20 groszy; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15-30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjór 0,30—1,00 
zł; 1 kg. kalarepy 0,20 zł; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy; seleru 
0,70—1,00 zł; owoce: 1 kg. jabłek 0,40—1 zl; 
1 kg. gruszek 0,40—1,00 zł: 1 kg. winogron 
1,00—2,40 zł; 1 kg. głogu 60 gr; borówek 
(brusznic) 1,40—2,40 zl; Żórawin 2,00 zł — 
1 kg. orzechów włoskich 3;00—3.20 zl: la
skowych 2,60—5,00 zł — Targ mało oży
wiony. Dowozy niezbyt duże. Ceny bez 
zmian, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— - W lislopadrie zanotowano ogółem 

368 przekroczeń samochodowych i « 
tożkarskich. W szczególności postano
wiono ukarać: 34—z powodu nieprzepi
sowej jazdy, 12 — z powodu .niezatrzy- 
mywania się na sygnał „Stój! , o ; 
niewskazywanie kierunku jazdy,, i 
za niezatrzymanie się przy prz?st?IL(>n;e 
tramwajowych, 111 - 2a
pojazdów, ll — za wyprzedzanie P” 
zdów i zbyt szybką jazdę. 4 — za ”iep”d. 
pisowe czapki i wożenie pasażeró wa, 
mesioną chorągiewką, *5 "" i® sanie ruchu kołowego. 12 - za zderzean'®“ 
mochodów z powózkami, U c, za 
pełnienie autobusów pasażerami, _j 
najechanie ludzi. 9 - za ł^d^rowerami 
po chodnikach i brak kart ro ™ tJin0 
20 - za jazdę bez tłumika i niadrrJerne 
znaki rejestracyjne. 42 — za na 
dymienie, 17 — za jazdę po> szy y
wajowych i 5 — za palenie ty

INIKA SADOWA
* Za krzywoprzysięstwo. Prze była

rozważań sądu aPe’C5'Lleinione.?!’
,va krzywoprzysięstwa pop Ks]-ąża.
s Marjannę Berdj. saliÓr'ed sądem 'v 
rżona 28 maja rb. przaaiercią me*» 
żnie zeznała, ze Prz®d,.',.^a Konrada 
:go nie kupowała u pkrzvWOprzy- 
pa. Niebawem sp^ B^ysakówna 
wa oparła się o sąd . ż]{iego wi?- 
izona została na »k fKję 1
a. Zasądzona w.n rozpatrywana '» 
wa ponownie bylaiozpa podstawi® 
ie apelacyjnym. Są rozprawy 
urowadzonej P0.110™*1. żona i do wniosku, że °Stwa i uch-; 
ywe zeznanie z ni . tancjj. zasą* 
:y wyrok pierwszej więzienia-
Berdysakównę na pół byJa kara- 
eważ oskarżona dętpd„.„nkowo na
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jarmarki
__ • Śrem. Jarmark ogólny na konie, 

.X, produkty rolne i towary kramne 
ihedzie się 15 bm- Nieograniczony spęd

?“ u« racicowego dozwolony.
bJu •Oborniki, We wtorek, dnia. 15. bm. 
,h7dzie się jarmark kramny ogólny,

konie, bydło i świnie.

i WIELKOPOLSKI
_ • Mrowino, pow. poznański (Z Koła 

.„«¡gackiego.) Dnia 22 ub. mieś odbyła 
SP' w szkole w Mrowinie akademja ku 
flY ¿w Stanisława Kostki Na pierwszą 
.fki akademji złożyły się śpiewy chóru, 

Aklamacja i odczyty p. Kazimierza Kol- 
!, ima o św Stanisławie Kostce oraz p. I- 
pnv Heinkówny o św Cecylji; w drugiej 
fpści programu odegrano sztukę p. t. 
nwaj bracia" Dochód przeznaczony zo- 

’¿i, ńo odnowienie kościoła parafjalnego 
“ Cerekwicy.

_ • Wronki. (Z Straży Pożarnej.) Z 
mlcfaty^y ogniomistrza na obwód Wron
ki n wl. Tomaszewskiego zorganizowano 
"/¿nipie Piotrowo pod Wronkami ochot-' 
nicta straż Pożarn£ł. której prezesem zo- 
Sal soitvs p. Duszyński. Zebranie orga
nizacyjne odbyło się w Piotrowie dnia 22 
nb mieś, w obecności około 50 mieszkań- 
X nnzwaneł gminy.
1 _ (pożegnanie duszpasterza.) W ub. 
czwartek pożegnało społeczeństwo nasze 
nroboszcza parafii wronieckiej, ks. Kazi
mierza Pankowskiego, który po 10-letnie] 
“raCy duszpasterskiej we Wronkach prze
niesiony został do Czacza w powiecie śmi- 
lielskira Z inicjatywy Komitetu Zjedno
czonych Towarzystw odbyło stę w tym 
dniu w »a» hotelu p. Śniegockiej uroczy
ste zebranie pożegnalne, na które zapro- 
gzono przedstawicieli miejscowych władz, 
duchowieństwa, towarzystw i organlzacyj. 
Na program zebrania składały się mowy 
pożegnalne, które m. in. wygłosili p. bur
mistrz Ratajczaka w imieniu miasta i o- 
bywateli. p dyr. Sokołowski w imieniu 
Komitetu i reprezentacji kościelnej, oraz 
deklamacje. Narązie stanowisko probo- 
gzcza tut parafji pozostanie wolne, a ad
ministrację przejął tymczasem miejscowy 
wikarjusz ks. Finkę, (az.)

_ * Miasteczko. (Wystawa robót ręcz
nych-) Mimo przeszkód i trudności urzą
dziło miejscowe Stów. Młodych Polek 
kurs gotowania. Druchny nietyłko nau
czyły się dobrze gotować, ale także z po
uczających pogadanek instruktorki dużo 
wyniosły korzyści. Do urządzenia kursu 
przyczyniła się w wielkiej mierze wice- 
patronka p. Kotarska, które ofiarowała 
kursowi potrzebne naczynia, oraz bezpłat
ne utrzymanie instruktorki. Finansowo 
poparł kurs ks. patron Niedbał. Za po
moc okazaną składa stowarzyszenie ser
deczne podziękowanie. Tia zhKońćzenie 
kursu odbyła się Wystawa robót ręćzhyćh. 
Zaproszonym rodzicom i gościom całość 
bardzo się podobała i zyskała stwarzysze- 
niu dużo sympatji. (ss.)

— * Opalenica. (Kurs przeciwgazowy.) 
Zawsze ruchliwe Stów. Młodych Pólek u- 
rządza obecnie kurs przeciwgazowy, a w 
najbliższym czasie rozpocznie się kurs sa
nitarny j prasowania sztywnej bielizny. 
Druchny, dzięki organizacji, posiądą zno
wu umiejętności, które teraz i później da
dzą im dużo korzyści, (ss.)

— * Kokorzyn. (Poświęcenie sztanda
ru.) Stów. Młodych Polek obchodziło uro
czystość poświęcenia sztandaru, który wy
konała bardzo pięknie pracownia Związku 
Młodych Polek Dzień ten będzie milą pa- 
rotątką, gdyż gośćmi stowarzyszenia były 
stów, z Kościania, z któremi spędzono kil
ka miłych chwil. Sztandar skupiać bę- 
nzie druchny do wytrwałej pracy w dąże- 
mu do naszych wzniosłych celów, (ss.)

, Kościan. (Drużyna harc Jan III. 
•onieski) Uprasza się tych druhów, któ- 

żonkami drużyny w czasie od
,®?’.a aż óo wybuchu powstania wiel- 

knr .° podanie swych adresów —- 
oprawa bardzo ważna, pospiech pożądany, 
obesłać pod adresem: Jan Wudziak, Ko- 
Clan> ul. Poznańska 63.

Wfłfirówiee. (Teatr.) Dnia 1 brr 
przedstawienie objazdowe 

u v l.ru Poznańskiego. Odegrano sztu 
!a°n d zer" Macieja Wierzbińskiego. Śa 
Po brzp^Sy wyPełniona była publiczności;
nb~ („z CzvłolT»i dla Kobiet.) Dnia 2 
telnh, odbyło się zebranie Tow. Czy 
«dała P- Przewodnicząca od
Oflnowiori i °d ka- Pryma®a. nadesłany v »M na telegram hołdowniczy - 
wy nrnn i \ć. się mającej wielkiej wysta 
Tow r? jM^ych. zorganizowanej prze 
triowab/ „K?h’et w Wągrówcu. poprzyj 
cżczo Łfz'°nk,nie dyżury. Omówiono je

~ oprawy organizacyjne.
’kia obcbM^r' Srebrne gody roałżeń 
Francis™^ \ w dniu 27 ub- mieś. PI

" S9eśn,ik z małżonką.
nieznanv a4rt ®żeA> W nocy na 25 ub 
bicie S7vh, jZyóca włamał się przez w 
Boguckiego JVr'T’ni krawieckiej , 
wej, skr?Hł> ^irrówcu przy ul Koleje 
Tnarek p fu,tr<’ damskie oraz kilka ma 
n°«y DracA,?5;kodowany aż do godz 12 v 
fóyż nazaiiutl ??d wykończeniem futre 
itrai. ' Ptrz klient miał je sobie ode
j«Wi obehortzn rrd?(3zW.) Ubiegłej nie 
J. Panigrnri?,rio ®tow. Młodzieży Polskie 
tyeż UdalsZJ« swe doroczne święto

wy

Młc
Swo. celebrnl” z sztandarem na nabożei 
Jjbiaka ne ?rzez ks- dziekana F

¿dbyło się) zebranie j 
publicznością ąalc® Stera

Katolickiego. Referat wygłosił ks. dzie
kan Filipiak, podkreślając błogosławiony 
wpływ ogniska rodzinnego na siły ducho
we młodzieży. Na zebraniu uchwalono 
protest w związku z projektem nowego 
prawa małżeńskiego. W końcu ks. dzie
kan Eilipiak wręczył zasłużonym człon
kom pp.- Siwiakowi Grzechowiakowi. Ka
liszowi i Kopczyńskiemu artystycznie wy
konane dyplomy, (ek.)

— • Kępno. (Przeciw żebractwu.) Sto
warzyszenie Pań św. Wincentego a Paulo 
uchwaliło przeciwstawić się żebractwu 
dzieci w domach Komitet uprasza, aby 
dzieci kierowano dó przewodniczącej Sto
warzyszenia Pań św Wincentego a Paulo, 
p. aptekarzowej Karłowskiej (Kępno-Ry- 
nek), która — po zbadaniu stanu rzeczy — 
przydzieli ich do domów prywatnych, aby 
mogły głód zaspokoić.

— (Kradzież węgla.) Na torze kolejo
wym Kępno-Śwłba przytrzymano trzech 
osobników t Krążków w jlowiecie kępiń
skim, którzy skradli z pociągu około. 500 
kg. węgla. Amatorom cudzej własności 
odebrano skradziony węgiel i oddano z 
powrotem na stacji kolejowej w Kępnie. 
Po spisaniu protokółu przekazano sprawę 
władzom sądowym.

— (Z życia S. M. P.) Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej w Bralinie urządziło 
ostatnio wieczornicę ku czci patrona mło
dzieży św. Stanisława Kostki. Okoliczno
ściowy referat wygłosił ks. prób Wojcie
chowski. Odegrano pozatem dwa utwory 
sceniczne p. t. „Skazaniec“ i „Poseł, czy 
kominiarz". Amatorzy wywiązali się ze 
swych ról ku zadowoleniu licznie zgroma
dzonej publiczności.

— (Nieznane zwłoki.) W lesie kolo 
Antonina znaleziono w tych dniach zwło
ki niezhanej, około 70 łat liczącej niewia
sty. Zachodzi tu prawdopodobnie nie
szczęśliwy wypadek.

— (Akcja na bezrobotnych.) W Wie
ruszowie odbyło się zebranie podkomite
tu niesienia pomocy bezrobotnym przy 
współudziale p. burmistrza Polaka Ze 
sprawozdań poszczególnych sekcyj wyni
kało m. in., że zebrano dotąd gotówką"500 
zł, 68 ctr. ziemniaków, około 50 kg. mąki 
itd. Do podziału zebranych ofiar powo
łano sekcję rozdzielczą.

— * Obrzycko. (Z życia młodzieży.) W 
ostatnią niedzielę powstało tu Stów. Ml. 
Polek. W zebraniu konstytucyjnem wzię
ło udział 160 dziewcząt, budząc wielkie za
interesowanie i ożywienie w calem mie
ście. Na zebranie przybyła delegatka Zw. 
Młodych Polek z Poznania, która w tre- 
ściwem przemówieniu wyjaśniła zebra
nym cel i zadania organizacji, wzywając 
na zakończenie, aby stowarzyszenie sta
nęło do szeregów pod znak krzyża i orla, 
wysoko dzierżąc sztandar patronki Stowa
rzyszeń Przenajświętszej Marji Panny.

Wystawa gwiazdkowa
robót kobiecych w sali „Strzechy bu
downiczych“ przy ulicy Seweryna 
Mielźyńskiego 23, to piękny, barwny 
obrazek, złożony mozajkowo z naj
rozmaitszych robótek. Od najprak
tyczniejszych wytworów, jak tanie ko
szule damskie, fartuszki dziecięce, 
chusteczki do nosa aż do cennych ba- 
tików, liworów i artystycznie malo
wanej porcelany, wszystko tam znaj
dujemy.

Kryzys tegoroczny spowodował wy- 
stawczynie do ocenienia swych prac 
jak najtaniej, licząc na duży zbyt — 
wiemy doskonale, że setki pań czeka
ją z upragnieniem na sprzedaż wy
stawionych eksponatów, opierając 
swój byt na swych drobnych, praco
witych robótkach. Publiczność, doce
niając potrzebę chwili, zwiedza wy
stawę gremjalnie i kupuje chętnie.

Do piękniejszych eksponatów nale
ży przecudnie malowana porcelana 
pani prof. Kozłowskiej i jej uczenicy 
pani M, Paczkowskiej. Na wysokim 
poziomie artystycznym stoją mistrzow
skie hafty, batiki i liworyzacje p. F. 
Gosienieckiej.

Stolik z rzeźbami i kwiatami p. Ty- 
nowskiej cieszy się wielką frekwen
cją i uznaniem. Cacka choinkowe p. 
Andrzejewskiej, koronki klockowe p. 
Zydorowicz — wywołują ogólny po
dziw. Pisząc o wystawczyniach, trud
no nie zatrzymać się dłużej przy pięk
nych robotach, wykonanych na kur
sach robót ręcznych, urządzonych 
przez związek kobiet pracujących, — 
zwracam uwagę na śliczne, praktycz
ne poduszki, zszywane z kolorowych 
skórek. M. H,

WcWTowa^
— Bractwo św. Stanisława. Zebranie 

kwartalne odbędzie sję we wtorek 8 bm. 
o godz. 15 w małej sali Domu Katolic
kiego

— Sekcja czeladzi rzeźnickiej przy 
Zjednoczeniu Pracowników Rzemieśln. 
Rzplitej Polski. Zebranie odbędzie się 
we wtorek 8 bm. o godz. 15 w Kasynie p. 
Roehra (Dom Rzemieślniczy).

— Tow. Przemysł, „Kościuszko" w 
Gótczynie. Zebranie plenarne odbędzie 
sję we wtorek 8 bm o godz. 17 w lokalu 
posiedzeń p Spychały.

— Zebranie Zarządów S. M. P, Po- 
¿pańskisjio Okręgu odbędzie się w środę,

9 bm. o godz. 19,80 w lokalach własnych, 
pl. Nowomiejski 5.

— Sekcja sceniczna Tow. św. Włady
sława Poznań - Wilda. Zebranie plenar
ne odbędzie się w środę 9 bm. o godzinie 
19.30 na salce p. Grotowskiego. Dolna 
Wilda 71

— Tow. Muzyczno „Dźwięk“, Poznań- 
Jeżyce. Lekcja odbędzie się w środę, dn. 
9 bm. o godz 8 w aaice p. Tomikowsklego, 
ul. Szamarzewskiego 18

— Tow. Śpiewu im. Nowowiejskiego, 
Poznań Łazarz urządza w środę, 9 bm. 
o godz. 20 zebranie plenarne w nowej Sali 
„Wiktorja", Rynek Łazarski 18, nar ul. 
Lodowej.

— Tow. Przemysłowców św. Łazarz.
Zebranie zwyczajne nie odbędzie się 8 b. 
m. z powodu święta, lecz we wtorek 15 b. 
m. o godz. 20 w lokalu p Dusika, ul. 
Marszalka Focha nr. 62. Na porząd-, 
ku obrad m. in. wykład.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Janina Chociszewska. kasjerka. 27 lat. 
Michalina Drożdżyńska z d Białas. 70 lat. 
Michał Stypiński. em. przód P. P„ 46 lat, 
Jan Gundelak, em. miernik, 73 1. Irena 
Biskupska 3 mieś. Katarzyna Olszewska 
z d. Kaiserówna, 68 1. Tomasz Brylczak, 
stolarz, 61 1. Helena Śuchowiak. bez zaw., 
17 1. Józef Jaroniak. obuwnik, 61 1. Wal
ter Gramacki. obuwnik, 43 1. Barbara 
Brandecka 4 dni. Anna Nowak 4 1. Ste
fan Kaczmarek 15 min. Czesława Gabry- 
elewiczówna 23 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Grzą- 

ślewiczówna i Robińska zamiast kwiatów 
na trumnę śp. Zofji Chwaliszówny 5 zł; — 
Zebrane u K. G. 16,10 zł; — Dr. J. St. 5 zł; 
Lucjńska z prośbą o zdrowie dia wnuczki 
i błogosławieństwo dla rodziny 10 zł; — 
Bartosikowie, Starygród, z prośbą w pew
nej intencji 3 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 200,25 zł.

Na Tow. „Caritas“: Personel biurowy 
firmy Leopold Goldenring zamiast wieńca 
pa trumnę śn. Franciszka Karpińskiego 
33 zł; — razem z poprzednio pokwitowa
nemi. 638.25 zł.

Na Ochronkę Dzieciątka Jezus na P.
W. K.: Zebrane w Klubie Kręglarskim na 
imieninach pp B. i Ii. 100 zł odebrałam 
: w imieniu dzieci składam serdeczne 
Bóg zapłać. Stefanja Posadzowa.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś, tj. w poniedziałek teatr wysta
wia świetną, emoncjonującą sztukę w 
5 aktach St. Brandowskiego p. t. „Sa
rajewo". Świetnie ujęta intryga, u- 
pleciona w wypadki z 1914 r., które 
rozpętały wojnę światową, oraz dosko
nałe wykonanie artystyczne tworzą 
nierozerwalną całość pełną dfatna- 
tycznego napięcia. Rolę kobiety de
tektywa kreuje Marja Wasilewska, 
czołowe role spoczywają w rękach 
Kreczmara, Janowskiego, Oskarda, 
Przystańskiego, Tylczyńskiego i Sa
wickiej. Sztuk acieszy się olbrzymiern 
powodzeniem, pozostałe bilety wstępu 
do nabycia w kasie teatru.

Przedstawienie popołudniowe 
Jutro, t. j. we wtorek o godz. 3 po

południu po cenach popularnych od 
40 gr. do 3.50 przyniesie zawsze mile 
przyjmowaną farsę Arnolda i Bacha 
w doskonałej obsadzie.

„Ich synowa“ Grzymały - Siedlec
kiego, ten przebój sezonu, powtórzony 
zostanie we wtorek wieczorem.

Teatr operetkowy „Uśmiech*
Dziś w poniedziałek wieczorem o 

godz. 8 ciesząca się niebywałem po
wodzeniem operetka O. Strausa „Czar 
walca“ w świetnem wykonaniu całego 
zespołu. Wszystkie dotychczasowe 
przedstawienia arcyzabawnej wiedeń*- 
skiej operetki stały się prawdziwym 
triumfem dla znakomitych artystów, 
uroczej primadonny p. H. Dudicz, 
przemiłej J. Fontanówny, A. Raczkow
skiego, J. Sendeckiego, (reżysera) Ig. 
Wiśniewskiego, W. Spingiera, p. W. 
Trojanowskiej, A. Warchalewskiego i 
innych.

Efektowne tańce solowe i całego 
baletu w akcie Il-im oraz przepiękne 
dekoracje projektu prof. Jarockiego, 
stanowią barwne tło dla tego atrak
cyjnego, widowiska, które wstępnym 
bojem zdobyło olbrzymi sukces wśród 
najszerszej publiczności.

Przedstawienie popołudniowe
Jutro, we wtorek o godz 3 popoł. I 

po cenach zniżonych odbędzie się 
przedstawienie prześlicznej operetki 
Fr. Lehara „Kraina uśmiechu“ w któ
rej występuje świetny tenor scen za
granicznych p. Kaz. Czarnecki, oraz 
cała koncertowa obsada premjerowa, 
z pp. Dudiczówną, Fontanówną. Sen- 
deckim, Warchałewskim na czele.

Wschodnie nastrojowe dekoracje 
projektu prof. Jarockiego dodają nie
zwykłego uroku romantycznej „Krai

nie uśmiechu“, która w Poznaniu 
spotkała się z olbrzymiern wprost po
wodzeniem.

Jutro, we-wtorek, w Domu Ewangelickim 
KONCERT ZYGMUNTA LISICKIEGO
ZYGMUNT LISICKI, znakomity piani

sta, którego nazwisko znane jest chlubnie 
nietyłko w Polsce całej, ale i zagrań cą, 
wystąpi po raz pierwszy i jedyny w bie
żącym sezonie
Jutro, we wtorek, 8 b. m., o godz. 8 wifiCŁ 

w Domu Ewangelickim.
Znakomity artysta, którego koncerty 

w Paryżu, Rzymie i w Wiedniu spotkały 
się z wielkiem uznaniem krytyki, — iest 
aż nadto dobrze znanym naszej publicz
ności, by coś jeszcze można dorzucić do 
tych wszystkich głosów uznania, jakiemi 
darzy gó hojnie cala krytyka muzyczna- 
Pełna poezji interpretacja, wykwintny 
styl gry i doskonała technika — stawiają 
Lisickiego w rzędzie najpierwszych pol
skich pianistów. LISICKI na wtorkowi m 
swym koncercie w Poznaniu wykona b. 
ciekawy i wysoce urozmaicony program, 
obejmujący najpiękniejsze dzieła Szope
na. Schumanna, Francka i Liszta.

Atrakcją koncertu staną się niewątpli
wie po raz pierwszy w Poznaniu .wykony
wane „Maski" najsłynniejszego naszego 
kompozytora Karola Szymanowskiego. — 
Zarówno nazwisko znakomitego naszego 
pianisty, jak też niezwykle ciekawy pro
gram i minimalne ceny biletów są naj
większa rękojmią. że wtorkowy koncert 
LISICKIEGO zgromadzi muzykalne sfery 
naszego miasta.

Bilety po cenach najniższych od 50 gr, 
do 3 zł, są do nabycia wcześniej w skła
dzie cygar ,p Szrejbrowskiegó, u! Gwar
na 20. Teł. 56-38. z w 12 226

Poranek poematów tanecznych 
MARCELI HILDEBRANDT.

MARCELA HILDEBRANDT, młoda, 
wysoce utalentowana tancerka plastycz
na, Poznanianka, która przed kilku dnia
mi wystajiiła z wielkiem powodzeniem w 
Berlinie w „Schumannsaal" da się poraź 
pierwszy poznać szerszej publiczności 
i wystąpi w Poznaniu
w nadchodzącą niedzielę, dnia 13 grudnia 
b. r., o godz. 12 w poL w teatrze „Słońce“.

MARCELA HILDEBRANDT na swvrn 
niedzielnym recitalu tanecznym wyk' na 
szereg poematów tanecznych do muzyki 
Szopena, .Bacha, Beethovena, Debussyego, 
Prokofieffa, Scriabina.

Ci, którzy mieli sposobność widzieć peł
ne poezji i piękna tańce Marceli Hilde
brandt, •— rokują młodej tancerce wielką 
przyszłość. Jak już czytaliśmy w pismach 
poznańskich, Marcela Hildebrandt bezpo
średnio przed wyjazdem na recital berl;ń- 
ski tańczyła w Poznaniu wobec, zaproszo
nych, znawców i krytyków i odniosła w.ęl- 
ki sukces. Spodziewać się należy 'że po
dobne powodzenie . mieć, bedzie na syy vjn 
niedzielnym recitalu w „Słońcu". — Nie
dzielny występ młodej, tak wysoce utalen
towanej tancerki wywołał wielkie zainte- 
resowańie w najszerszych sferach towa
rzyskich naszego miasta, czego dowodem, 
że zaraz w pierwszym dniu po ogłoszeniu 
występu sprzedano znaczną część biletów.

Bilety po cenach najniższych są do na
bycia wcześniej w składzie cygar p Sz-ej- 
browskiego, — ul Gwarna 20. Teł. 56-38.

zw 12 225
„HALLOł TU NORA NEYRI“

Dziś największa premiera sezonu w „No
wościach“ 111

Dziś, w poniedziałek, dnia 7 b. m., wy
stępuje najmodniejszy kino*.-teatr - re^ ja 
„NOWOŚCI" (Dom Rzemieślniczy — Fr. 
Ratajczaka 21) z największą premjera se
zonu pod hasłem: Hallol Tu Nora Neyl 
Sławna gwiazda polskiego ekranu, hona- 
terka „Urody życia", „Policmajstra Tagie- 
jewa", „Serce na ulicy“ i „Kobiety, która 
grzechu pragnie", NORA NEY wystąpi 
osobiście ńa scenie teatru „Nowości" w 
otoczeniu ulubieńców poznańskiej publicz
ności z J. Sokołowską i niezrównanym —’ 
„Tomaszem“ Sempolińskim — na czele 
świetnego zespołu gwiazd rewiowych — 
Dzisiejsza premjera w „Nowościach“, 
uświetniona sensacyjnym występem oo- 
ścinnym Nory Ney. przewyższy wszystko, 
co Poznań w dziedzinie rewji dotychczas 
oglądali

Na ekranie: kapitalna komedja „Dzie
weczka z pudełkiem“ w wykonaniu arty
stów Teatru Stanisławskiego.

Ceny miejsc popularne: od 1—3 zL 
Początek seansów o godz. 5, 7 i 9 wiecz.

zw 12 228

Teatr Polski
DZIŚ — „Sarajewo 1914“.
Wtorek. 8 12 o godz 15 „ITuHa di Bulla“. 
Wtorek. 8. 12 o godz 20 „Jej synowa".

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Wiemy mężuś“.
Wtorek, 8. 12. o godz. 3,30 po poł „Złote 

serduszko" i Św. Mikołaj.
Wtorek, 8. 12. wicz. „Wierny mężuś“ 
Środa, 9 12. „Wierny mężuś".

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr operetkowy „Uśmiech**
DZIŚ — „Czar walca“.
Wtorek, 8. 12. o godz. 3 po poł. „Kraina 

uśmiechu — ceny zniżone.
Wtorek, 8 12 wiecz „Czar walca".
Środa, 9 12 „Czar walca".

goegfttek o gcsJ^nue 8 wieczorem.

l.ru
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE Z NEOTOMIZMU

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Filologiczna Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk odbędzie posiedzenie 
naukowe w najbliższą sobotę, dnia 12 grud
nia. Obrady odbędą się w Seminarium 
literatury Polskiej w Coli. Minus (Zamek) 
o godzinie 17-ej. Na porządku dziennym 
referaty prof. prof. U. P. Morawskiego i 
Grabowskiego.

PAMIĘTNIK O KASPROWICZU
SPISANY PRZEZ JEGO ŻONĘ.
P. Mar ja Kaspro wieżowa, wdowa po 

znakomitym liryku epoki polskiego 
modernizmu, wykończyła pamiętnik, 
który obejmuje lata od poznania się 
jej z poetą aż do jego śmierci w pod
tatrzańskiej Harc ndzie pod Zakopa
nem. Zawiera on, prócz uwag oświet
lających w sposób niezrównany psy- 
chólogję poety, także jego poglądy na 
świat, ludzi, sztukę, literaturę. Szcze
gólnie interesujące są ustępy dotyczące 
genezy „Chwil“, „Księgi ubogich“ i 
„Mojego świata“.

Literaturze pamiętnikarskiej przy
będzie dorobek pierwszej jakości. P 
Kasprowiczowa jest bowiem obdarzoną 
literackim talentem i stworzyła jakby 
rodzaj romansu biograficznego, oparte
go o życie i prawdę. Jako współpracow
niczka poety w ostatnich jego latach 
wywarła na niego wpływ, któremu 
wcale nie przeczył. Jest nadzieja, że pa
miętnik ujrzy wkrótce światło dzienne.

T. Gr.

LITERATURA
Powieść o Kolumbie. U autorów mod

nych obecnie bardzo powieściowych mono
grafii, dużem powodzeniem cieszy się po
stać odkrywcy Nowego Świata. Źródła 
archiwalne nie rzucają wiele światła na 
osobę Kolumba. Zostawiają w niej dużo 
miejsca na fantastyczne dobudówki i po
zwalają na powieściowe jej tłumaczenie. 
Jeszcze jedną próbę dopełnienia fantazją 
portretu Kolumba podjął Jan Muran w 
powieści „Wyspa Hispanola“. Powieść ta 
nakładem Księgarni św. Wojciecha uka
zała się obecnie na pólkach księgarskich 
w przekładzie p. Zofji Chrzanowskiej. Nie- 
tylko jednak postać Kolumba interesuje 
autora. Stara się on w swej książce wy
dobyć artystyczny kontrast pomiędzy ideą 
mistyczną, której wyrazicielem jest Ko
lumb, z wykonaniem misji cywilizacyjnej 
przez uczepioną do niego zgraję oszustów, 
chciwców i intrygantów. Drugi drama
tyczny kontrast wypływa z właściwości 
przyrody, pięknej, bujnej, a jednocześnie 
niosiącej śmierć, nieprzywykłym do kli
matu zdobywcom. Jest jakaś twardość i 
upiorność w tej śmierci, podczas gdy zgon 
tubylców owiewa lekki czar ppezji. Autor 
jest poetą nawskroś chrześcijańskim, głę
bokim psychologiem, i dzielnym stylistą. 
To też książka czytana będzie z zaintere
sowaniem. , (lp)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Dzieje Szamotuł w pieśni. Dr. Stan. 

Holsztyński, autor kilku zbiorów sonetów 
regionalnych, o których donosiliśmy nie
raz w Dziale, zasilił tę mało wyzyskaną 
dziedzinę twórczości nowym tomikiem so
netów p. t. „W grodzie Halszki", Znajdu
jemy w nim w rymy ujęte dzieje miasta 
i wybitniejszych jednostek, zwłaszcza dzie
dziców miasta. Przewijają się więc krwa
we walki Nałęczów z Grzymalitami, uję
te w sonety omawiające losy kilku Szamo
tulskich. Ostrorogów i Górków. Osobna 
część poświęcona jest romantycznej posta
ci Halszki z Ostroga, co w baszcie zamku 
szamotulskiego więziona była, wreszcie 
ostatnie strofy sonetów są poświęcone ru
chom społecznym i odrodzeniowym zakoń
czonym uzyskaniem niepodległości. Sone
ty dr. H. czyta się z zainteresowaniem, po
winny przeto znaleźć zrozumienie tak 
wśród mieszkańców Szamotuł, jakoteż u 
miłośników regjonalizmu. (J. St.)

SLAWISTYKA
Polonica, nie política. Doskonale reda

gowany przez znanego przyjaciela Polski 
Adolfa Czernego „Slowansky Przehled“ 
zamieszcza nader wiele artykułów zwią
zanych z polską kulturą. Przewyższa tern 
znacznie paryski organ profesora Sorbony, 
Eiseńmanna, który lwią część swego slawi
stycznego miesięcznika poświęca sprawom 
rosyjskim Ale i ten kronikę swego czaso
pisma przeznacza dla spraw polskich, 
które omawia dość bezstronnie. Życzyć 
należałoby, by miesięczniki tego typu, co 
Czernego i Eisenmanna. unikały spraw 
politycznych; w pierwszym omówiono w 
kronice sprawy ruskie, w drugim całą po
litykę wewnętrzną. Polityka a kultura idą 
różnemi drogami, a jeżeli pierwsza dzieli, 
druga łączy z pewnością. Czy nie moźna- 
by zatem zostawić polityki dziennikom 
lub specjalnym przeglądom politycznym? 
Wiem, że jest tu do przełamania niemała 
trudność. Ale przełamywano jeszcze 
większe. (T. Gr.)

MUZYKA
Zgon śpiewaczki jugosłowiańskiej, W

Zagrzebiu zmarła ulubienica publiczności 
tamtejszej, śpiewaczka Irena Polak. 
Zmarła rozpoczęła karjerę swą artystycz
ną w Lublinie jako subretka operetkowa, 
poczem przeszła do opery. Występowała 
w rolach Maricy w „Sprzedanej narzeczo
nej“. Heleny Zrińskiej, Musette w „Cyga- 
nerji; Wenery w „Tannhauserze" i wielu 
innych. Zgon Ireny Polak nastąpił nagle, 
na paraliż serca, przed przedstawieniem 
„Graniczowa“.

GŁOS MELOMANA O 
NASZYCH KONCERTACH

Otrzymujemy następujące pismo z proś
bą o zamieszczenie:

W związku z koncertami naszej orkie
stry symfonicznej nasunęło mi się kilka 
uwag, któremi chcialbym się podzielić z 
czytelnikami Działu Kultury i Sztuki. Są 
to zarazem życzenia miłośnika muzyki, 
dyletanta pod adresem Orkiestry Symfo
nicznej miasta Poznania. O ile mogę wno
sić niejeden z bywalców koncertowych 
ma życzenia podobne. Spełnienie ich lub 
niespełnienie uzależniam od decyzji czyn
ników kompetentnych.

Pierwsze moje życzenie, o które przede
wszystkiem mi chodzi, ma charakter do
syć rewolucyjny. Projektuję mianowicie 
aby koncerty symfoniczne odbywały się 
przy spuszczonej kurtynie i ciemnej sali; 
orkiestra musiałaby się usunąć na swe 
dawne miejsce tzn. pod scenę. Sądzę, że 
dałoby się to uskutecznić bez większych 
przeszkód. Gdyby zaś pomysł usunięcia 
orkiestry ze sceny wydawał się zbyt rady
kalnym lub okazał się ze względów tech
nicznych niemożliwym do przeprowadze
nia, to w każdym razie uważałbym za 
wskazane gaszenie świateł na widowni W 
projekcie tym chodzi o osiągnięcie maksy
malnej czystości wrażenia muzycznego. 
Widok orkiestry niejednolicie rozmieszczo
nej na scenie, ozdobionej dosyć marną ta
petą, i widok zapełnionej widowni. roz
prasza uwagę słuchacza i mąci czystość ar
tystycznego wrażenia. Przeciwnie widok 
jednolitej płaszczyzny kurtyny, oświetlo
nej światłem rampy, i ciemna widownia 
pozwala słuchaczowi całą uwagę skupić 
na danym utworze muzycznym. Proszę 
sobie przypomnieć uwerturę operową. 
Pragnąłbym, aby tak wyglądał cały kon
cert symfoniczny.

Drugie moje życzenie jest znacznie 
skromniejsze. Czy nie możnaby progra
mów koncertowych układać w ten spo
sób, aby każdy koncert w części przynosił 
coś nowego, a w części powtarzał punkty 
dawniejszych programów? Jest bowiem 
rzeczą znaną, a conajmniej powszechnie od
czuwaną, że poważny utwór muzyczny słu
chacz odczuwa w pełni dopiero po drugiem, 
trzeciem słyszeniu. Mniejsza o to, skąd to 
pochodzi. To jest fakt. Gios mają tu przede
wszystkiem dyletanci, nie muzykolodzy, ci 
bowiem każde dzieło symfoniczne znają co
najmniej z wyciągu fortepianowego, jeśli 
nie w oryginale. U nich więc zjawisko to 
może wcale nie występować. Może to jest 
właśnie przyczyna, że u nas słyszymy każ
dy utwór raz i na tem koniec. Najwyżej 
możemy mieć nadzieję, że usłyszymy go 
znowu za rok. Sądzę, że ta drobna refor
ma zwiększyłaby znacznie skuteczność pra
cy poznańskiej Orkiestry Symfonicznej 
nad kulturą naszego miasta.

Antoni Pospieszalski.
Nad uwagami powyższemi zastanowi się 

niezawodnie kierownictwo Orkiestry Sym
fonicznej m. Poznania. Wyrażają one za
patrywanie miłośnika muzyki, przy takiem 
zaś przedsięwzięciu, jak koncerty poznań
skie, jest rzeczą ważną utrzymać stycz
ność z „konsumentem“ i śledzić wrażenia 
tych, dla których się pracuje.

TEATR
„Święta z U. S. A.“ Piszą nam z Berli

na: Reinhardt wystawił w teatrze przy 
Kurfuerstendamm sztukę lisy Langner 
pod powyższym tytułem. Jest to jakby u- 
dramatyzowana historja powstania słyn
nej w Ameryce sekty „scjentystów“, któ
rzy uprawiają „Christian Science“, niby 
„wiedzę chrześcijańską“. Jest to przerób
ka z książki Ste.fana Zweiga „Uzdrowienie 
przez ducha“. Osobą główną jest auten
tyczna założycielka tej sekty. Mary Baker- 
Iiddy, która z chorej, nawpói sparaliżowa
nej kobiety siłą woli wydobywa się na 
twórczynię i kierowniczkę olbrzymiego 
przedsiębiorstwa- — bo sekta „scjentystów“ 
jest zarazem wielkim businessern, a zało
życielka jej umie wybornie sprzęgnąć do
lara ze sprawami ducha. Gra ją Agnes 
Straub, reżyserował Ludwik Berger. Sztu
ka jest efektowna i ma duży sukces, (bt)

Książki nadesłane
X. Nikodem Cieszyński: „Pod błękita

mi Wioch i Afryki. Zapiski wrażenia 
—- wspomnienia“. Poznań. Naki. autora.

Louis Villat, prof. uniw. w Besąncon: 
„Rola Węgier-w wojnie polsko-bolszewic
kiej w roku 1920“, Tłum, - franc. St. S. 
.Warszawa, 1931,

(W wielkopolskiej pracowni naukowej).
Trudno oprzeć się wrażeniu, że 

rozpoczyna się u nas ruch w dzie
dzinie filozoficznej dotąd mało u- 
prawianej, zadawalającej się skrom
ną rolą przedmiotu wykładów i 
koniecznego studjum w seminarjach 
duchownych —- t. j. w dziedzinie filo- 
zofji tomistycznej. Mnożą się prze
cież oznaki, że niezwykłe ożywienie, 
jakie panuje w zakresie badań myśli 
filozoficznej św. Tomasza . z Akwinu 
na Zachodzie, i u nas znajduje zro
zumienie i oddźwięk. Po niedawnem 
bowiem wydaniu przez Księgarnię 
św. Wojciecha dzieła zbiorowego p. t. 
„Wtajemniczenie w filozofję św. To
masza z Akwinu“ ukazuje się w zbio
rze „Studia Gnesnensia“ praca nowa, 
obszerna, ujmująca pewną grupę za
gadnień ze ściśle neotomistycznego 
stanowiska. Prawda, że zarówno tłu
maczka „Wtajemniczenia“ jak autor 
„Podstaw Filozofji“, ks. prof. dr. Ka
zimierz Kowalski są wychowankami 
tych właśnie uniwersytetów zagra
nicznych, które jako ośrodki badań 
neotomistycznych nie mogły nie 
wzbudzić chęci wzięcia udziału w 
tych pracach, czy to w formie orygi
nalnych dociekań, czy w postaci przy
swojenia polskiej literaturze filozo
ficznej dzieł pisanych w języku ob
cym. Niemniej zyskała na tem sama 
fiiozofja neotomistyczna w Polsce, a 
taksamo polski czytelnik, interesują
cy się myślicielem średniowiecznym 
.uznanym w pewnych kołach za osta
teczny autorytet filozoficzny.

Za podstawy filozofji uważa ks. 
prof. Kowalski wraz z Kantem zagad
nienia poznawcze. Im też poświęca 
rozważania swoje we wspomnianem 
dziele, któremu wyznacza miejsce 
traktatu wstępnego w stosunku do 
systematycznej filozofji, za jaką uwa
ża przedewszystkiem metafizykę i te- 
odyceę. Problemy poznania stanowią 
tedy w neotomizmie niejako wstęp do 
filozofji. Już pod "tym względem róż
ni się on wielce od innych kierunków 
dzisiejszych, które pojmują je jako je
den z ważniejszych odłamów filozofji 
systematycznej. Dzięki książce ks. 
prof. Kowalskiego zyskujemy nadto 
doskonały wgląd w sformułowanie za
gadnień poznawczych ze stanowiska 
neotomizmu i w rozwiązani© ich od
biegające w metodzie znacznie od spo
sobów i dróg współczesnych.

Księga pierwsza zawierająca o- 
gólny pogląd na istotę i zadania filo
zofji ukazała się już w r. 1929 w „Roz
prawach teologicznych“ Pozn. Tow. 
Przyjaciół Nauk. Była o niej też mo
wa w „Dziale Kultury i Sztuki“, więc 
mogę ją teraz pominąć, temwięcej, 
stanowi ona tylko rodzaj wstępu d*> 
całości. Właściwą teorję zawiera na
tomiast księga druga podzielona na 
dwie główne części. Pierwsza dotyczy 
zagadnienia epistemologicznego, dru
ga ontologicznego problemu poznania. 
A więc w pierwszej rozważa autor, ja
ki stosunek zachodzi między pojęciem 
a przedmiotem poznania, między re
prezentacją a rzeczą, czyli roztrząsa 
kwestję obiektywności poznania Dru
gi rozdział tłumaczy możliwość i spo
sób poznania rzeczywistości. Zarówno 
pierwsze jak i drugie zagadnienie 
traktuje autor na szerokiem podłożu 
historycznem, rozprawia się, (szkoda, 
że niejednokrotnie zbyt zwięźle i 
schematycznie!) z teorjami dawnemi 
i nowemi, aby uwydatniać na każdym 
kroku wyższość bronionego przez sie
bie neotomistycznego stanowiska.

Za punkt wyjścia wywodów epi- 
stemologicznych obiera autor karte- 
zjańskie „cogito ergo sum“, usiłując 
wykazać, że w średniowieczu nietyl- 
ko św. Augustyn, lecz także św. To
masz (ostatni z pewnemi modyfika
cjami) uznawali je za konieczny wa
runek, aby przezwyciężyć ogóino-me- 
todyczne wątpienie św. Tomasza, bo
wiem zajął odraził — w przeciwsta
wieniu do św. Augustyna i do Karte- 
zjusza — stanowisko objektywistycz- 
ne. Poznanie, zdaniem jego, jest to 
akt, w którym umysł przenika istnie
jący niezależnie od siebie przedmiot. 
Dalszą cechą teorji tomistycznej jest 
wybitny intelekiualizm: uznaje ona 
w pełni prymat rozumu nad wolą. Zaś 
jako kierunek epistemologiczny nale
ży zaliczyć ją db realizmu bezpośred
niego. Odrzuca bowiem tomizm twier
dzenie, że bezpośrednio poznajemy 
tylko idee, które stanowią niejako me
dium uprzystępniające nam rzeczy
wistość czy to zmysłową, czy idealną.

/> 
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Przeciwnie, twierdzi i dowodzi, źe u- 
mysł chwyta i ujmuje ją bez jakiej 
kolwiek pośrednictwa i bezpośrednio 
poznaje nie idee, lecz same przedmio
ty. Pojęcia i wyobrażenia są tylko 
środkami, a nigdy nie przedmiotami 
poznania. Bezpośrednie zaś poznanie 
jest według neotomizmu zarazem nie
omylne. Może ono być zarówno zmy
słowe jak umysłowe. W rezultacie 
wywody autora prowadzą do przyzna
nia poznaniu ludzkiemu wartości ab
solutnej i przedmiotowej.

Rozważania części drugiej, doty
czące ontologicznego problemu pozna
nia, zawierają rozprowadzenie znanej 
teorji św. Tomasza o „intellectus a- 
gens“ i „intellectus passivus“, prze
gląd krytyczny stanowisk przedstawi- 
cieli nowożytnej filozofji od Kartezju- 
sza aż po Bergsona — najwięcej miej
sca (22 stron) poświęca autor teore- 
mom Kanta i ich krytyce — i krótkie 
rozpatrzenie pytania: czy pojęciom o- 
gólnym odpowiada jakaś rzeczywi
stość? Wkońcu poświęca autor je- 
szcze kilkanaście stron szczegółowym 
kwestjom poznawczym, jak wartości 
poznania poszczególnych zmysłów i in.

Wielką zaletę dzieła stanowi ni<s 
zwykle bogaty aparat bibljograficzny- 
odsyłaczowy, znajdujący się w kilku 
miejscach, zawsze przy końcu głów
niejszych części książki. Zdaje mi się 
jednak, że umieszczenie przypisków 
w jednem miejscu byłoby dla czytel
nika korzystniejsze i ułatwiłoby mu 
w znacznej mierze odnalezienie poszu
kiwanego wyjaśnienia. Poza tem na
leży zaznaczyć, że dzieło, przeznaczo
ne wyłącznie dla osób obznajmionych 
z filozofją wogóle, przypuszcza jednak 
przedewszystkiem pewną znajomość 
arystotelizmu. Daremnie bowiem 
szukałoby się w niem definicyj nie
których typowo arystotelesowych po
jęć, jak; możności i aktu, bytu niedo
skonałego i i., dobrez wprawdzie zna
nych historykom współczesnych kie
runków filozofji, tocz znacznie mniej 
systematykom współczesnych kierun- 
ków filozoficznych. A byłoby przecież 
pożądane, żeby dzieło zawierające wy
kład epistemologicznej teorji neoto- 
mistycznej było u nas zrozumiale dla 
myślicieli wszelakiego autoramentu,

Dr. M. R y m ar ki e w i c z ówna. 
Poznań.

Pierwszy kongres bibliotekarzy |ugo- 
słowiańskich odbyt się w Zagrzebiu 28 i 
2S listopada. Na porządku obrad były trzy 
zasadnicze zagadnienia: 1, ustawodawstwo 
biblioteczne. 2. bibljografja narodowa 
(której brak da je się bardzo przykro od
czuć uczonym tak jugosłowiańskim, jak 
i innym), 3. sprawa egzemplarza obow.ąz- 
kowego, 4. centralny katalog wszystkim 
bibljotek królestwa Jugosławii, który 
miałby być utworzony w Zagrzebiu (wcho
dzą w rachubę bibljoteki państwowe oraz 
„prywatne“ t. j. klasztorne). Do przebieg 
i wyników Zjazdu przyjdzie powrócić.

Wykłady Chrześcijańskiego Uniwersy 
tetu Robotniczego. W ubiegłą so*,ot<*Q<;to 
28 listopada r. b., odbyła się o godz. iy-tej 
w sali Królowej Jadwigi uroczysta inau
guracja Wykładów Publicznych Ul. u « 
Wykład inauguracyjny wygłosił dr luu 
wik Posadzy pt. „Zadania Chrześcijan 
go Uniwersytetu Robotniczego w c 
obecnej“. . KnToZ Pol. Tow. Neofilologicznego. Mm
lwowskie odbyło zebranie z „
dr. K. Jareckiego pt. ...Trzy stadja 
woju filologji romańskiej“. oddziałPolskie Tow. Matematyczne. Oddm« 
krakowski odbył posiedzenie na ' , .zo. 
odczytem dra Gołąbka na temat „

Pisma nadesłane
ernik“. Zesz. 4. Treś KofP - „Wiersze ze zbioru „Żabi
ziejowski: „Materiały do 
"zańskiej“. — J- ' 'taternikach fotograficznych d a 
- Z. Koroeadowicz- ..hiiKaj ]6. 
(ciach dróg tatrzańskich.. _ gpril. 
zańskie. — Skalne d _ Knre. 
;cji. _ Z Tatr. - Nomt 
ticja. — Adres Redakcji- 
’otockiego 4. ,?g Treść:
egląd Powszechny •,IY - A.
n: „Jak bronić m.3*że”“kie; powrót 
ca: „Narcyzy .Henryk
•atury“. — Z ¡negdoty" "wicz w oswie leniu aneg.ainy

iwicz: „Katolicy zn^.^- * .¡;a: j

!«“±2Spiśmiennictwa. > _ m„zy 
igi Wszechpolską Kon„ pod(,|fn 
nej w Krakowie .„¡'„¡etwa P,^ 
Hyćzne położenie ® RedakfJ1, 
-go w Polsce“. “
ul. Kopernika

u.
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Echa zajść na wiecu B. B. w Poznaniu
Izba karna sądu okręgowego roczwa- 

• ,}a — jak już krótko donosiliśmy — 
Zorawa 14 członków O, W. P,, któ- 

według aktu oskarżenia mieli roz- 
v,ić wiec B. B. W. R. w sali kina ,.Me- 
ir0polis“ w dniu 26 października 1930 r.

Ławę oskarżonych zajęli A. Ceglew- 
-ki W- Grott, Z. Peczke, J, Witt, Z. Za- 
rucki, B. Kurowski, M. Gorączkowiak, 
gi Kowalik, A. Kniat. Z. Promberg, P. 
Holasiz, A. Morawski, W. Żmudziński, 
pr. Blacha i Z. Sadkowski.

Akt oskarżenia imputuje pierwszym 
jednastu, że podczas wiecu przedwy
borczego w sali kina „Metropolis“ krzy
kami i hałasami przeszkadzali przema
wiać, a oskarżeni Kniat i Promberg w 
celu wywołania popłochu rozbili na sa
li buteikę z gryzącym płynem Dalszym 
podsądnym oskarżenie zarzuca, że czyn
nie napadli na urzędnika śledczego No
waka, bijąc go laską po głowie, a dru
giego urzędnika Korzeńskiego jeden z 
nich chwycił za płaszcz, czyli że prze
szkadzali im w urzędowaniu. Oskarże
ni zgodnie zeznali, że udziału w rozbi
ciu wiecu nie brali, oporu przy areszto
waniu nie stawiali j tem samem do wi
ny się nie przyznają.

Przypominamy, że wiec B. B. odbył 
się o godzinie 11. Gdy na estradzie 
przy stole prezydjalnym ukazali się Ci
szak, Sas. dr. Burzyński itd., powitano 
ich gwizdaniem. Pierwszy przemawiał 
dr. SurzyńskL Wywody prelegenta 
wywołały burzę protestów, tak, iż nie 
dokończył on swego przemówienia. Ci
szak chciał przemawiać swoim zwy
kłym językiem. I znowu powstała bu
rza przeciwko „pouczającym“ i kultu
ralnym“ wywodom Ciszaka. Burzę za
głuszyć chciano odegraniem „Pierwszej 
Brygady“, ale publiczność odśpiewała 
równocześnie potężnym głosem „Rotę“. 
Powstała awantura, krzyki, hałasy, groź
by. tak, że musiała interwenjować po
licja. W związku z temi awanturami, 
które przeniosły się także na miasto, 
działaba „bardzo sprawnie“ policja, are
sztując cały szereg osób m. in. również 
studentów i członków O. W. P. Wyni
kiem tej awantury jest niniejszy pro
ces. w którym jako oskarżeni występuje 
młodzież, stojąca na gruncie narodo
wym. Młodzież ta, wśród, której niektó
rzy, jak np. Fr. Blacha, liczyli wówczas
lat 16. miała być zdolna, do przewodze
nia tłumom.

Klasycznym świadkiem był st. post, 
służby śledczej Nowak, który opowie
dział jak równocześnie śpiewano 
„Pierwszą Brygadę“ i „Hymn Mło
dych“ i jak ktoś rzucił butelkę ® cuch
nącym płynem. On — Nowak — stanął 
w obronie jakiegoś studenta Borysa, 
dórego na podwórzu bito. Oskarżony 
Holasz miał uderzyć świadka laską. — 
Widocznie chciano odbić owego „Bory
sa“ — mówi świadek.

Oskarżony Holasz wstaje i mówi, ż 
Nowaka nie miał zamiaru uderzyć, lec: 
laska wywinęła się i świadek otrzyma 
uderzenie w nos. Oskarżony natych 
miast Nowaka przeprosił. Świadek «w 
wstępie twierdził, że zna Holasza —- i 
teraz, zapytany przez przewodniczącego 
sophu ™a Ły^° Z nazwj®ka i rJr

ra tor: Cz,y przyszedł kb
świadkowi z pomocą?

Ta-k, urzędnik Bartko 
-na i wówczas aresztowano Holasza.
mńwił°}iB r 3 to r: 1 Holasz nic ni< 

u, dlaczego go aresztujecie?
'Wiadek: Nie, nic nie mówił.

Czy
ską?Pr°S1 świad’ka> gdy go uderzył la-
prz^dek: Tak» uderzeniu
Przeprosił mnie.
mówi? w> G e 11« h o w s k i: Świadek 

ć '.29 owego studenta Borysa bito ^ladek: Tak, bito go.
sami C;® 1 lchowski : A czy cza- 
należał n„dek ”ie wie' do Jaliiej partji 
oskarżeńp?*7 V Czy może te uderzenia 
««™.koSB„?ys“ei7 bjiy Sterowań«

Świad ? : .N*e wiem,
że roznerUni komisarz Sauter zeznaje, 
zwaniu d bocbbd po trzykrotnem we-

A d ud° rozejścia się. 
to Pochód e ho w skf: Czy byłŚWT??zy 2biagowisko? y

' riario?6-^ To,by} -pochód.
śled*, 'udek Jan Liberski, urzędnitozy hvł „7 • . WISK1’ urzę 
wiec. pr7vf^r0W'niez delegowany

dek miał polecenie pilnowania porząd
ku?

Tu św. Liberski oświadcza, że na 
odpowiedź w tej sprawie musiałby 
otrzymać zezwolenie od swej władzy.

Przewodniczący: Na to ze
zwolenia nie potrzeba.

Wobec tego świadek odpowiada, że 
dostał polecenie pilnowania porządku 
i zapobiegania ekscesom.

A d w. G e 1 i c h o w s k i: A czy przy 
pilnowaniu porządku jest zwyczaj, że 
chodzi się po cywilnemu?

Przewodniczący: Uchylam to 
pytanie.

Ad w. Celichowski: Gzy, wzy
wając tłum do rozejścia się — powie
dział pan, że jest urzędnikiem policyj
nym?

Św. Nowak: Czynię to zasadni
czo.

Ad w. Celichowski: Proszę to 
zaprotokółować.

Świadek M. Korzeński, u- 
rzędnik śledczy z Gniezna, również był 
delegowany na wiec i za hałasowanie 
ujął oskarżonego Kowalika. Zapytany, 
czy przy ujęciu powiedział, że jest u- 
rzędnikiem policyjnym — oświadczył, 
że tak.

Przewodniczący: Pan mówił, 
że ujęci stawiali opór. — W czem ten 
opór się objawiał?

Świadek: W tem, że krzyczeli 
„precz z sanacją“ itp.

Oskarżony Murawski wyjaśnia, 
że zapytywał tylko Korzeńskiego, dla
czego jego przyjaciela Kowalika are
sztują. Żadnych awantur, jak świadek 
mówi, nie urządzał. Gdy M eh .cycił 
Korzeńskiego za płaszcz, jeszcze nie 
wiedział, że ma do czynienia z urzędni
kiem policyjnym.

Świadek Gwizdek, posterunkowy, 
nic nie zauważył — ujął tylko Radom
skiego, na polecenie jakiegoś Póż>ckie- 
go, który powiedział świadkowi „panie, 
tam jest jeszcze jeden prowokator“.

Oskarżony Sadkowski jeszcze raz 
podkreśla, że, będąc ujęty -na Piekarach, 
oporu nie stawiał, krzyków nie wznosił, 
a do policjanta Tarłowskiego powie
dział tylko, aby się z nim delikatniej 
obchodził. Świadek Tarłowski upor
czywie twierdził, że Sadkowskiego are
sztował na ulicy Franciszka Ratajczaka, 
a oskarżony zeznaje, że aresztowanie 
miało miejsce na Piekarach

Komisarz Nowakowski, kie
rownik wydziału śledczego, stwierdził, 
że Zarzycki } Ceglewski nie reagowali 
na zarządzenie i dlatego kazał ich od
prowadzić na policję.

Osk. Cegle wski zeznaje'nato
miast, że św. kom. Nowakowski jest 
zgóry do niego nieprzychylnie ustosun
kowany. Świadek miał z korytarza wi
dzieć Wyganowskiego i Ceglewskiego 
jak przebywali w sali kina.

Mec. Celichowski wnosi o za
protokółowanie tego faktu.

Świadek zeznaje dalej, że widział w 
tłumie oskarżonych, np. Ceglewskiego, 
który nie chciał się rozejść.

Mec. Celichowski: Z czego pan 
wnioskuje, że nie chciał się rozejść?

Świadek: Z gestykulacji.
Oświadczenie to również zaprotokó

łowano.
Dalsza rozprawa toczyć się będzie 

15 bm. o godz. 16. Sąd postanowił na 
wniosek stron zawezwać dalszych 
świadków, m. in. sławetnego Ukleje- 
wicza. (z)

Koncert 5 orkiestr 
piórkowych

We wtorek, dnia 8 grudnia b. r. o 
godz. 12 w południe odbędzie się w sa
li kino-teatrze „Słońce“ pod protekto
ratem P. O. „Caritas“ Wielki Koncert 
Orkiestr Piórkowych na rzecz fundu
szu dla bezrobotnych. Udział w kon
cercie biorą: Pierwsza Polska Orkie
stra Bałałajek i Kluby Mandolinowe: 
Sempre vivo, Związku Drukarzy i E- 
cho. Bilety do nabycia w biurach „Ca
ritas“ Nowy Rynek 13 i od god-z. 10 w 
dniu koncertu przy kasie kina „Słoń
ce“.

Będzie to niewątpliwie koncert in
teresujący. Ogół obywatelstwa po
prze go też zapewne najliczniejszym 
udziałem, dopomagając przez to dó 
ulżenia nędzy.

Mimo poważnego kryzysu gospodarczego Anglicy nie zaniedbują swych nie- 
raz uciesznych. zwyczajów. Na zdjęciu tem widzimy olbrzymi budyń, daro
wany utartym zwyczajem przez stolicę następcy tronu, księciu Walji Prze
wiezienie tego smakołyku do pałacu Buckingham nastąpiło z wielką okaza

łością.

Fteatr świetlny „SŁOŃCE“ ’W
Dziś, w poniedziałek, dnia 7 grudnia r. b. premjera:

Najnowsze arcydzieło filmoweWIELKA TĘSKNOTA
(„Karjera Gwiazdy Filmowej“)

W roli głównej: KAMILLA HORN
W innych rolach: ANNY ONORA — LIL DAGOVER - OLGA CZECHOWA 

HARRY L1EOTKE - KONRAD VEIDT 
H. A. SCHLETTOW — FR. KORTNER Pw 9 458 49.5

Ak Bogata wystawa! Niezwykle uiozmaicona akcja! Sezam wybra
nych. Efektowne zdjęcia z za kulis wytwórni filmowej!
„SŁOŃCE“ dla wszystkich!!! Wszyscy do „SŁOŃCA“ 1!!

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O W P.ł

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 9 grudnia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 11.40 przegląd prasy krajowej; 
godz. 13.00 sygnał czasu; godz. 13.05 kon
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdy; godz. 14.15 komunikaty; godz. 14.30 
kwadrans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 16.45 tydzień polityczny; godz. 17.00 
audycja dla dzieci w wyk. Wujcia Czesia; 
godz. 17.35 koncert popołudniowy (tr. z 
Warszawy); godz. 18.50 radjogawęda żoł
nierska (org. przez D. O. K.); godz. 19.15 
przegląd prasy polskiej; godz. 19.45 wiado
mości prasowe (tr. z Warszawy); godzina 
20.00 „O współczesnej muzyce“; godz. 20.15 
„Oczy stamtąd“ )Autorecytacje); godz. 20.30 
koncert muzyki lekkiej. Wyk.: Orkiestra 57 
p. p. pod dyr. por. Ant. Szatkowskiego, Ma
ryla Mierzejewska, (sopran), Kajetan Kop
czyński, (baryton), Juljusz Kręglewski, 
(gwizd koncertowy), prof. Mar jan Sauer, 
(akomp.); godz. 22.15 sygnał czasu, komu-

nikaty sport, i policyjne; godz. 23.30 o- 
statnie wiadomości prasowe (tr. z Warsza
wy); godz. 22.35 ,,Z nad krawędzi“ (74 pog. 
Brata Cezarego); godz. 22.50 muzyka ta
neczna z kabaretu „Apollo".

Warszawa (1412 m) godz. 11.40 przegląd 
prasy krajowej (PAT); godz. 12.10 muzyka 
z Płyt; godz. 14.50 muzyka z piyt; g. 15.25 
skrzynka pocztowa; godz. 15.20 muzyka' z 
Płyt; godz. 16.20 „Stanisław Szczepanow- 
ski — człowiek i dzieło"; godz. 16.55 lekcja 
języka ang.; godz. 17.10 odczyt; godz. 17.35 
utwory E. Kalmana w wyk. orkiestry P. R. 
pod dyr. J. Ozimińskiego; godz. 19.15 komu
nikat rolniczy; godz. 19.30 płyty gramofo
nowe; godz. 19.45 Prasowy Dziennik Radjo- 
wy; godz. 20.00 Feljeton muzyczny; godz.
20.15 „Podróż na gapę“ — wesoła audycja 
muzyczna; godz. 21.00 kwadrans literacki 
(Bernard Shaw: „W pociągu“ fragment z 
powieści „Miłość wśród artystów“; godzina
21.15 recital fortepianowy Bolesława Kona; 
godz. 22.25 płyty gramofonowe; godz. 22.45 
„La collaboration de la Pologne dans la 
formation du principe de nationalité dans 
les rapports internationaux au XlX-me 
siècle“ — Marcel Handelsman, doyen de la 
Faculté des Lettress de Varsovie; godzina 
23.00 muzyka lekka i taneczna.

chę i żS™ on chłopca Fr 
ÿali roîkan, skleg° za.to> że nie st 
Budziński «rozejść się“. Oskarżoi 
wił do ripVn?Vyj8snia’ 20 świadek m

BI;

do 0skarï/J"Oi“a’ swiaate-K mi •™zo?e^ «marsz do domuczpo-/7.”Vv'8Y «Ilia-rsz ao ac 
^ieć że In skarżony nie mógł wi 
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Gazeta żebraków
W Paryżu ukazuje się gazeta redago

wana przez żebraków. Większą część 
pisma, wypełnia wykaz wesół, chrztów, po
grzebów, oraz adresy osób, wyróżniających
się hojnością dla żebraków.

Pr#e# sstybkę

Pierwsze skrzypce
Pewien znakomity podróżnik, wę

drując przez dzikie puszcze afrykań- 
skie, zauważył, że ginę, mu z bagażu 
najróżniejsze przedmioty: mydło, ba
rometr, pasta do zębów, kompas, woda 
kolonska itp.

— Dowodzi to wysokiej kultury 
tuziemców — pocieszał go przyjaciel. 
— Po pierwsze — kradną bardzo cy
wilizowane przedmioty, a po drugie — 
przy braku kultury mogli ciebie zjeść 
razem z mydłem i popić wodą koloń- 
ską.

Wiadomo, że obowiązkiem każdego 
człowieka o wyższej kulturze jest sze
rzyć ją w swojem otoczeniu. Inteligen
cja pracująca powinna podnosić po
ziom oświatowy i kulturalny w ota- 
czającem ją społeczeństwie. I nie 
można brać za złe odnośnym władzom, 
f© o tej pracy przypominają ciągle o-’ 
kólnikami swym podwładnym. Gorzej 
Jest, .jeśli narzucają formy tej pracy, 
krępując prywatną inicjatywę.

, Bo,. proszę, taki przykład. Nauczy
ciel wiejski, powiedzmy w powiecie 
śremskim, jest z zamiłowania muzy

kiem. A okólnik nakazuje mu zorgani
zować oddział „Strzelca“, Ano! Może 
w ten sposób podniesie się kultura.

Nie tracąc najlepszych chęci i za
pału, profesorek zakrzątnął się żywo, 
ogłosił tu i tam, że w Drzonku organi
zuje się „piękna, kulturalna“ instytu
cja — „Strzelec“. Wezwanie trafiło na 
odpowiedni grunt, zostało odpowiednio 
zrozumiane, i w terminie zebrało się 
odpowiednie towarzystwo.

Wybrali zarząd, jak się patrzy, wy
słali hołdownicze depesze — komu 
trzeba, i rozeszli się.

Po zebraniu nauczyciel chciał sobie 
pomuzykować trochę dla uspokojenia. 
Idzie p.o skrzypce, a skrzypiec niema.

Gdzie, kto kiedy? Nie potrzeba by
ło sprowadzać Szerloka Holmesa, aby 
się domyślał, że to obiecująca organi
zacja godnie rozpoczęła swą „działal
ność .

• Głupstwo! — powiada przyja
ciel. — Pierwsze — skrzypce, to do
wodzi, że członkowie są tu wyjątkowo 
kulturalni, kochają muzykę, sztukę. A 
ze skrzypce pierwsze, to nie dopiero 
przekonasz na następnych zebraniach 
kiedy ci zaczną ginąć inne rzeczy. Wiel
ka rzecz! ? Pociesz się. że nie wynieśli 
ci odrazu wszystkich mebli...

X. A w e r y.
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SPORT
Hokej na lodzie

„B. S. C." i „Warszawa" 4:0 (0:0, 2:0, 2:0). 
Niedzielne to spotkanie w Katowicach 
zgromadziło około 8.000 widzów. Mimo te
go. że drużyna Warszawy wystąpiła z Ko
walskim, wykazała ona jednak zupełny 
brak zgrania, wskutek czego poniosła tak 
dotkliwą porażkę. Warszawianie grali w 
następującym składzie: Stogowski, Kowal
ski Maurer, Sokołowski, Schabiński, Kry
gier; rezerwowi: Marchewczyk, Nowak i 
Godlewski. Już w pierwszej tercji goście 
mają wybitną przewagę, wskutek złej tak
tyki drużyny polskiej, która stosuje system 
trzech obrońców. Jedynie Stogowski ratu
je nasz zespól od wysokiej przegranej. Spo
radyczne ataki Warszawy, kończą się prze
ważnie na napadzie gości. Ten sam obraz 
gry przedstawia również i druga tercja. W 
szóstej minucie Rudi Bali po pięknych 
przebojach strzela w kilkudziesięciu se
kundach dwie bramki. Polacy są tem zu
pełnie zdeprymowani. W ostatniej tercji 
gra przybiera na ostrości, wobec czego sę
dzia p. Sachs usuwa po dwóch graczy z 
każdego zespołu. W pewnym momencie No
waka niebezpiecznie uderzają i nieprzy
tomnego znoszą go z boiska, odwożąc do 
szpitala. W późnych godzinach wieczor
nych Nowak nie odzyskał jeszcze przytom
ności. Trzecią bramkę zdobywa również 
Bali z przeboju, a kilka sekund potem 
strzela czwartą Brueck. W przerwach po
pisywała się Sonja Henje. (tel. wt. — ek) 

Pięściarstwo
„Sokół** Poznań — „A. X. B.“ Siemiano

wice 11:5. Miią niespodziankę sprawili So
koli, zwyciężając zasłużenie dobrą druży
nę gości, zaprawioną w licznych spotka
niach, podczas gdy nasi to przecież dopiero 
początkujący pięściarze, lecz z dobremi za
datkami na przyszłość. Dość wspomnieć, że 
przedstawiciel drużyny poznańskiej w pa
pierowej Szmuda. był wczoraj po raz pierw
szy w ringu, a „najstarsi wyjadacze ringu" 
— to Romański i Pierard którzy odbyli aż... 
25 spotkań. Wszyscy Sokoli spisali się nad
spodziewanie dobrze . wykazując znaczny 
postęp od meczu z Łodzią; nieco zawiódł

Pierard, który nie wykazał tej żywiołoścł 
ataku co zazwyczaj. Po walce towarzyskiej 
w której Lądek pokonał na pkt. Owczar
ka, powitał drużynę gości p. Jęczkowlak 
wręczając kierownikowi skromny podarek 
oraz upominki Romańskiemu i Pierardowi 
za 25 walkę. Odpowiedział kierownik dru
żyny śląskiej, poczem rozpoczęły się wal
ki spotkaniem w wadze papierowej. Dulok 
(A) dzięki większej rutynie pokonał na pkt. 
Szmudę (S). Z olimpijskim spokojem wal
czący Romański, miał we wszystkich star
ciach przewagę i pewnie zwyciężył fizycz
nie silniejszego Budnioka (A); Wolny (S) 
przegrał na pkt do Palica (A); w piórkowej 
Golakowi (S) przyznano zwycięstwo nad 
Bednorzem; w lekkiej Pierard pobił Wild- 
nera (A). Niespodziewanie szybko skończy
ła się walka w półśredniej. w której świet
nie walczący Misiurewicz (S) zwyciężył 
przez k. o. w pierwszem starciu Hellfeldta 
(A); sędziowie uznali jednak, że uderzenie 
było nie prawidłowe, wobec czego Misiure- 
wicza zdyskwalifikowano. Dwa punkty za 
tę walkę przyznano Sokołowi, gdyż Ślązak 
miał znaczną nadwagę i walka ta odbyła 
się po za konkurencją. W średniej Holasz 
(S) uzyskał remis z Balngą, oraz w pół
ciężkiej b. obiecujący Rogowski (S) który 
posiada zeiedwie wagę średnią, pokonał 
zdecydowanie na pkt. rutynowanego Ko
wolika (A). Sędziował w ringu dobrze por. 
Łapiński, na pkt. pp. Suszczyński i Gucki. 
Publiczności zebrało się około 1.000 osób.

Berlin i Łódź 9:1. Spotkanie powyższe 
wywołało olbrzymie zainteresowanie, to 
też sala nie mogła pomieścić wszystkich 
widzów. W wadze muszej Brzencek (Ł,) u- 
zyskał wynik nierozstrzygnięty z Weinhol- 
dem (B), w koguciej Pierentz (B) zasłuże
nie pokonał na pkt. Spodenkiewicza (Ł), w 
piórkowej Arendt (B) zwyciężył słabo wal
czącego Cyrana (Ł); w lekkiej Klimczako
wi przyznano remis w walce z Schwarzem 
II, mimo tego że zasłużył na wygraną: w 
półśredniej Berensmeierowi (B) przyznano 
zwycięstwo nad Garncarkiem chociaż wy
nik remisowy lepiej odpowiadałby przebie
gowi walki; w średniej Chmielewski (Ł) 
pokonał Everta (B), mając znaczną prze
wagę dopiero w trzeciem starciu; w pół
ciężkiej Wurmowi (Ł) przyznano remis z 
Holzem (B), chociaż zdecydowanie lepszy 
bvł Niemiec; wreszcie w ciężkiej zwyciężył

wysoko na pkt Stibbe — Schwarza I. Sę
dziował w ringu p. Ermanowicz z Pozna
nia, na pkt z ramienia Łodzi p. Landeck, 
oraz z ramienia Berlina kierownik ekspe
dycji. (tel. wł. — wk.)

Po porażce „Warty" w Kopenhadze. Jak 
się okazuje, zespół „Warty" uległ w sto
sunku 14:2 drużynie o walorach reprezen
tacji Danji występującej jednak w barwach j 
jednego klubu. Trudno nie wyrazić zdzi
wienia, że zgodzono się na walkę z tak 
zestawioną drużyną Do tej sprawy powró
cimy jeszcze, wyrażając przekonanie, że 
zajroie się nią i PZB. O poszczególnych 
spotkaniach możemy podać następujące 
szczegóły: Rogalski był dla Christensena 
równorzędnym przeciwnikiem i od połowy 
drugiego koła miał przewagę, a ponieważ 
miał czystsze i bardziej celowe ciosy — za
służył zatem na wygraną Jeszcze wyraź
niejsze zwycięstwo miał Polus. który góro
wał w pierwszem kole zdecydowanie nad 
Wulffem Waechterem, utrzymując swą 
przewagę i w drugiem tak że pod koniec 
Duńczyk był groggy. Prasa duńska podkre
śla że pokrzydzono tu wyraźnie Polaka. 
Forlański pędzał po ringu i bił Mortense- 
na a zdyskwalifikowano go w pierwszem 
kole za rzekomo niski cios. Najbardziej po
krzywdzono Sipińskiego, który przez ca
ły czas atakował Hirscha Waechtera i miał 
wciąż przewagę; to też gdy ogłoszono wy
nik publiczność przez dłuższy czas nie 
mogła się uspokoić, gwizdami wyrażając 
swe niezadowolenie. Arski pokonałby nie
wątpliwie Knudseha przez k. o., gdyby nie 
sędzia, który wciąż przerywał walkę, kie
dy widział że jego rodak jest w niebezpie
czeństwie: tu przewaga była tak rażąca, że 
nawet trzej ogromnie stronniczy arbitrzy 
duńscy musieli dać zwycięstwo A.. Chri- 
stensen był lepszy od Wieczorka i słusznie 
wygrał. Również słuszne było zwycięstwo 
Michaelsena nad wyjątkowo słabym i fa
talnie zachowywującyni się w ringu (po
wrócimy do tej sprawy jeszcze) Wystra- 
chem. W ciężkiej Kaj Knudsen w pierw
szem kole posyła Tomaszewskiego na de
ski później jednak Polak ma przewagę i 
pędza Duńczyka po ringu. W drugiem star
ciu Tomaszewski dostaje cios w żołądek 
i wyliczają go. Podkreślić należy niepraw
dopodobną stronniczość trzech sędziów 
duńskich.

Piłka nożna
„Legia" n 1 „HCP" 2:1 (2:0). Najady 

szą niespodziankę sprawił „HCP". który 
został niespodziewanie wyeliminowany j 
dalszych rozgrywek przez rezerwy „Legji“> 
grające bardzo dobrze i ambitnie. „Leuja" 
jut do przerwy górowała; „HCP" wystąpi} 
w dziesiątkę i lekceważył sobie przeciwni, 
ka, a kiedy zabrał się do roboty — było jnj 
zapóźno. Bramki uzyskali dla zwycięzców 
Rybarski i Kniat, dla „HCP" Narożny. Sę
dziował p. Maślak.

Leszno. „Sokół“ I „Warta“ Ib 3:1 (l-t).
Goście grali większą; część meczu w dzig. 
siątkę gdyż sędzia usunął z boiska Uliwia. 
ka i Dembińskiego; ponadto nie uzna) jed
nej bramki strzelonej przez „zielonych" z 
kornera. Bramki dla „Sokola" zdobył dwia 
lewy łącznik, jedna była samobójcza Dla 
„Warty" jedyny punkt uzyskał Gaszkow- 
ski. Zawody prowadził p. Leracz z Pozna
nia.

„Admira“ Wiedeń i Komb. zespól „Na. 
przód“ Lipiny oraz „A. K. S.“ 10:1 (6:1).

Za ogłoszenia 1 reklamy sdp^ 
wiada administracja w osobie Antoniego 
LeśniPWieza w Poznaniu.

--- ; 1 1 ~ 1 ’ ~
Perfumy

Mydła
Wody kolońskie 

i kwiatowe
Kar tonaże

olbrzymi wybór — tanio

PerfimriaJ.Boói

Plac Wolności 7.
Pw 9448-48,128

I)n1a 6 grudnia 1931 r. zmarła po dłuerlch 1 ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską cierpliwością, opatrzona Sakramen
tami świętemi, nasza droga i nigdy niezapomniana Matka Przełożona, ś. p.

Marja Ignacja Szydłowska
Urszulanka.

W Zmarłej straciliśmy kochającą i gorliwą przewodniczkę naszych dusz, a pamięć o Niej w naszych sercach nigdy nie zaginie.
W głębokim smutku pogrążone

wdzięczne uczennice Gimn. S.S. Urszulanek.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 9. b. m., o godz. 9,30 z kościoła św. Wojciecha. W myśl idei drogiej Matki, pieniądze zebrane 

na wieńce, zostaną oddane na biedne dzieci. zw 12242

Żnin — Poznań.

W dniu 7 grudnia 1931 roku, o godzinie 4,15 zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
rpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy i najtroskliwszy ojciec, ś. p.

>r. med. Wojciech Jączyński
eżywszy lat 70. Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła parafjalnego w Żninie, 
pędzie się w środę, o godzinie 16. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb nazajutrz o godz. 10.

W głębokim smutku pogrążeni

córka i synowie.
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Dnia 7 grudnia 1931 roku, o godzinie 4,15 rano zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., były 
długoletni dyrektor Banku Ludowego w Żninie, ś. p.

Dr. Wojciech Jączyński
Zmarły Swą głęboką wiedzą, niespożytą energią i znajomością stosunków, przyczynił się w znacznej 

mierze do rozwoju naszej spółdzielni, a sumiennością Swą i pilnością w wykonywaniu obowiązków był wzorem 
dla wszystkich. Cześć Jego pamięci i zasługom.

dw 1875 Rada Nadzorcza i Zarząd
Banku Ludowego w Żninie.

Dnia 7 grudnia rb. o godz. 4,15 rano, zmarł po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Dr. Wojciech Jączyński
długoletni Prezes Rady Nadzorczej „Rolnika“ w Żninie

przeżywszy lat 70. Zmarły piastował przez szereg lat stano
wisko Prezesa Rady Nadzorczej „Rolnika“ w Żninie i zawsze 
z największą gorliwością oddawał swoje usługi dla dobra 
instytucji naszej, odznaczając się bogatem doświadczeniem 
na polu spółdzielczości oraz wybitnemi zaletami umysłu i cha
rakteru, pojmował zawsze pracę mu powierzoną i dobrą radą 
chętnie i owocnie nam służył.

Zarząd i Rada Nadzorcza 
„Rolnika“ w Żninie.dw 1874

W niedzielę, dnia 6 b. m. zasnął w Bogu, 
zaopatrzony św. Sakramentami, ś. p.

IiiD im Fiku
emeryt, rewizor rachuby Sądu Apelacyjnego w Poznaniu
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 9 b. m., o godz. 3 po południu, z kostnicy 
cmentarnej na Jeżycach, o czem zawiadamia
zw 12 224' żona z dziećmi.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 4 grudnia 1931 r. zmarła po krótkich, h 
erpieniach, pracowniczka naszej Instytucji, ś. p.

Janina Chociszewska
WnjcWę przedwcześnie ^mar^ei straciliśmy sumienną praco-

z kn P°Srze^ odbędzie się we wtorek, 8 grudnia, o godz. 3,30 
sinicy cmentarza Ojców Zmartwychwstańców w Luboniu.

Zarząd
Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Poznania.

11W 7 349

W piątek, dnia 4 grudnia 1931, o godz. 20,30, zmarła niespodziewanie, §.p.

Janina Chociszewska
urzędniczka Komunalne) Kasy Oszczędności Miasta Poznania.

Ś. p. Zmarła była dobrą koleżanką i zgon Jej jest dla nas bolesną stratą.
Urzędnicy

Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Poznania.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 8 grudnia, o godz. 15,30, 

z kaplicy cmentarza OO. Zmartwychwstańców w Luboniu. Autobus prze
znaczony dla uczestników pogrzebu, odjeżdża punktualnie o godzinie 15 
z ul. św. Marcina, narożnik ul. Ratajczaka. nw 7350

W piątek, dnia 4 grudnia r. b., o godz. 8-mej rozstała 
się z tym światem, po krótkich cierpieniach, moja najdroższa 
córka, nasza ukochana siostra, ciocia i szwagierka, ś. p.

Janina Chociszewska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, o godz. 3,30 z kaplicy 

cmentarnej Cmentarza OO. Zmartwychwstańców.
Na uczestników pogrzebu oczekiwać będzie autobus 

o godz. 3 po poł. przy ul. św. Marcina, róg Ratajczaka, poczem 
zatrzyma się na rynku Wildeckim i na rogu Górnej Wildy 
i ul. Wspólnej (Dębiec). O czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona, stroskana 
matka z rodziną.

Osobnych zawiadomień się nie rozsyła.
Poznań, Reims, Paryż, 7 grudnia 1931 r.

Zakład Poerzebowy .Oeremonjał" Towarowa 25 Teł. 3180.

Dnia 5 grudnia 1931 rozstał się tym światem, nama 
szczony Olejami świętemi, po krótkich cierpieniach, prze 
żywszy lat 67, mój drogi, ukochany mąż, nasz najtroskliwszy 
najdroższy ojciec, teść, dziadek, stryjek i wuj, ś. p.

Karol Hernes
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby, dnia 9 grudni? 

w środę, o godz. 11, na cmentarz parafjalny w Kołaczkowie 
W najgłębszym i nieutulonym smutku pogrążone

rodzina.
Borzykowo, p. wrzesiński, Poznań, Wolsztyn, Szamotuły,

dw 1876

r.;«fe ■:,» -ą
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Dnia 6 b. m. zasnęła w Panu, opatrzona św 
Sakramentami, ś. p.

Z SlliZtZlttll
która przez lat trzydzieści z całą gorliwością 
i oddaniem pełniła obowiązki zarządczym dwo
ru. Pogrzeb odbędzie się w Kwilczu dnia 9 bm„ 
o godz 10 przed południem.

Pamięć Zmarłej zachowamy w serdeczne] 
wdzięczności.
zw 12233 Dobiesławowie Kwileccy. 

Kwilcz, 7 grudnia 1931 r.

Dnia 5 grudnia 1931 r. zmarł po ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój naj
ukochańszy mąż, nasz kochany brat, zięć, szwagier 
i wujek, ś. p.

Michał Stypiński
emerytowany przód. Policji Państwowej

przeżywszy iat 46. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
8 b. m., o godzinie 14.30, z domu żałoby ul. Fabrycz-

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 12219 żona i rodzina.

Dnia 6 grudnia 1931 r., o godz. 9-tej, zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., drogi 
mój mąż i ukochany nasz ojciec, ś. p.

przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, dnia 9 b. m , o godz. 3 30, z kaplicy cmentar
nej na Górczynie. Msza św żałobne w środę, 
9 b. m., o godz. 8 rano, w kościele Matki Bo
skiej na Łazarzu, o czem zawiadamiają

zw 12 227
w ciężkim smutku pogrążeni

żona z synami.

Dnia 4 grudnia 1931 r. zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
i najukochańsza matka, babcia i teściowa, ś. p.

s Białasów

Michalina Drożdżyńska
przeżywszy łat 70. Pogrzeb odbędzie się we wto 
rek, dnia 8 b. m., o godz. 2.30, z Zakładu św.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci z rodziną.

Poznań, ul. Grobla 27-a. dw 1881
Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz. Klasztorna 14,

Dnia 6. XII. 1931 r. zmarła po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., nasza najdroższa córka, kochana siostra, 
ciotka i szwagierka, ś. p.
Agnieszka Brzechwianka

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 8. XII. 
1931 r., o godz. 14.30, z domu żałoby.

zw 12245 W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Przewielebnemu Duchowieństwu, wszystkim Krewnym 
i Znajomym. Szan. Parniom Nauczycielkom oraz Uczennicom 
V. Szkoły Wydziałowej. Towarzystwu Restauratorów oraz 
Szan. Lokatorom domu za okazane nam współczucie. nade- 
siane wieńce i oddanie ostatniej przysługi mojemu najdroż
szemu mężowi, naszemu troskUtweznu ojcu i jedynemu sy
nowi, ś. p.

Franciszkowi Szumiłowskiemu
składanty

serdeczne podziękowanie.
zw 12 222 Żona z dziećmi 1 rodziną.

Dnła 8 grudnia 1931 r. zmarła po krótkich, ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochań
sza matka, teściowa i babcia, ś. p.

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w środę, 9 grudnia, 
o godz. 14,30 z Zakładu św. Józefa na nowy cmentarz para
fialny św. Wojciecha.

W głębokim smutku pogrążona

dw 1885 rodzina.
Poznań, Krotoszyn, Zbąszyń, Wrocław, Frankfurt n/M., 7.12.31. 

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań Plac Nowomiejskl 10 tel. 1046

Bronisława Wróblewska niniejszem składa wy
razy bezgraniczne] wdzięczności

WFanu Feliksowi Biedzińskiemn
za pomyślne, bezinteresowne przeprowadzenie i zakończenie 
jej sprawy.

..Finis coronat opus”. zw 12236

Donoszę Szanownej Publiczności, że
h znana z dobroci wyrobów cukierniczych 
k i pieczywa

KAWIARNIA
przy ul. Gwarnej 9

jest po krótkiej przerwie znów otwarta. 
Uprzejmie polecam się pamięci Szan.

Publiczności, ręcząc za skorą i rzetelną 
OtaUgę. Kar<)l Qlpefer
dw J879 właściciel.

oraz wszelkie przybory do sportów 
zimowych największy wybór, najtańsze 
ceny. Przyjmuje narty do reperacji 

DOM SPORTOWY, św.Marcin 14.
Uwaga! 2 okna wystawowe. Bliżej nl. Piekary.

zw 12167

RURY
i kształtki żeliwne, stojąco lane, 
próbowane na 20 Atm. dla wodociągów i gazowni 
poleca Zarządom Miast i Instalatorom 

Fabryka Maszyn 1 Odlewnia Żeliwa

G. JOSEPHYs Erben
Przedstawiciele: HAMERLINSKI i FULDE, Warszawa. 

Fabryka nie należy do Syndykatu.

Mieszkanie 8 pokoi
I piętro, św. Marcin-Wjazdowa, zaraz do wy» 
najęcia. Zgłoszenia do „PAR“, Ale’e Mar
cinkowskiego 11 pod 48,185 Pw 9 414-48.185

I 10.

>WWWWWWWMWWMMVVWWWMVWWMVWMWI I

Żelaźniak
młodszy, dobry fachowiec, biegły ekspedjent 
potrzebny od l. I. 1932 r. Język niemiecki 
pożądany. Zgłoszenia z odpisem świadectw 
możliwie z fotografją do Kurjera Pozn. pod

zw 12230

JUZ DZISIAJ
zapraszani d0

korzystania
z okazyjnego zakupu

bo staniały
CERATY

z metra i

OBRUSY
gotowe

okład tapet
naprzeciwko porgty.

Pw 9 064 63 48.17;»

Co kopisz swoim najbliższym

na Gwiazdkę?

Złote wieczne pióra.
Papiery listowe.
Teki skórzane.
Garnitury na biurko.
Karty do gry.
Znaczki do preferansa.
Albumy do poezji i folografji. 
Luksusowe szachy.
Gry towarzyskie.
Rzeźby zakopiańskie.

Wiedz, że kupisz i najstosowniejsze i naitanlej 
w firmie: p» 9 ua-amANTONI ROSĘ

właśc.1 Walerian Chrzanowski 
nl. Nowa 7/8, tet 33-81.

Lokal handlowy
przy Starym Rynku 44, ca 120 m*, nadający 
się takż.e na cele fabryczne, zaraz korzystnie 

Zgłoszenia przyjmuje 
Rj

do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
Czesław Szymankiewicz, Stary Rynek 44.

Poszukuje sie M800 do isoooo zł
na pierwsze miejsca nieruchomości miejskiej w średniem 
Pomorza lub w:ekszej majętności rolnej na 2 do 3 lat. Ma ząre»’ 
pieczenie pożyczki przyjmuje sie wszelka gwarancje. rosreuni» 
nie pożądani. Osoby, którym mniej chodzi o bardzo wysokie oo 
setki lecz zależy na zabezpieczeniu i punktualne«i odebrania oujr 
tek. uprasza się o nadesłanie ofert pod zw 12 208 do ekspedy«.

Kurjera Poznańskiego. 

KORZYSTNA OKAZJA
lokaty kapitała o stałej wartości!

Willa w Starogardzie na Pomorzu
komfortowo urządzona, okolicznościowo do 
nabycia pod korzystnemi warunkami, na
bywca może się zaraz wprowadzić. Oferty 

Kurier Poznański pod dw 1 877GRAMOFONY
"O J* wszechświatowych fabryk jak „Odeon“ i t d. poleca w ogromnym
fi Ł lal wyborze po niebywałych cenach

szafkowe i walizkowe udoskonalone 
modele począwszy . .... od

dw 1860

4. KŁOSOWSKI POZNAN
ul, 27 Gi udnia 6, tel. 11-19



Numer 564 u Kufjer Poznański, poniedziałek', 7 grudnia 1931 = Strona 13

dw 1881

ZANIM KUPISZ GRAMOFON
wstąp do „Kastora" a nie pożałujesz.

GRAMOFON JUŻ OD 58,- ZŁ

olbrzymi WYBÓR PŁYT

ODEON
OLA KAŻDEJ KIESZENI COS ODPOWIEDNIEGO

V* wy

„KASTOR“
HURT. DETAL.

POZNAŃ - ŚW. MARCIN 55
WIELKIE WARSZTATY NAPRAWY.

Wyprzedaż mebli
masy upadłościowej

do 50° zniżki.
Aleje Marcinkowskiego nr, 20/21.

1.« » ?S2

Smalec najlepszy wieprzowy — kratowy
Ryż łamany........................................
Ryż Burma .............
Mąka pszenna ............
Mąka kartoflana................................
Miód pszczelny ...........
Kawa palona ........................................
Mydło Re9era ............................. ...
Nafta Nobla .................................... ... .

t inne towary kolonialne poleca 
KONSUM POLSKI, W roniecba. nr. 12, 

B.roiaik ni. Stawnej. Telefon 27.43. t» m.

y 12 ke- 1,40 zł
. ł'2 „ 0,25 „
. V2 „ 0,36 ,,
- V2 „ 0,22 „
-U2 „ 0,25 „
.1/2 „ 1,60 „
■ 1/2 ., 2,- „
. paczka 1,— „

. . 1 litr 0,60 „

■ i >,

cóż znaczy cho
ciażby najładniej
sza gwiazdka, jeśli 
zimno w nogi? —
Usłyszeć takie słowa 
z ust naszych najuko
chańszych jest bardzo 
przykro, a jednak można 
temu łatwo zapobiec, 
kupując cieple obuwie 

marki „Leo((

Gdy akomulatorTwój znajduje slą w,.opłakanym** 
stanie, jedyna radi jest przejść się do najstarszej 

ładowni akumulatorów i Ich naprawy w Poznaniu.

Ładownia Akumulatorów
wł. Leon Jankowski

Aleje Marcinkowskiego 19. ¿.a

Pw 9 444-48.230

Magazyn Obuwia 
ul. 27 Grudnia 3 

Poznań

Samodzielnego

książkowego - bilansistę
obeznanego ze sprawami bankowemj, korespondującego 
w językach polskim i niemieckim, piszącym biegle na ma
szynie. potrzebuje się z dniem 1 stycznia 1932 r. do więk
szego przedsiębiorstwa przemysłowego na prowincji.

Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę z długo 
letnią praktyką i dobremi poleceniami.

Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem pensji do 
Kurjera Poznańskiego zw 12 220.

Majątek
450 mórg 40 mórg laki. 2 morgi 
ogrodu, bott.tacji z morgi 6.00 
mk.. dom mieszkalny 9 pokoi. 2 
domy komornicze, inwentarz 18 
koni. 30 krów doj.. 10 młodego 
bydła. 50 świń, martwy komplet
ny. wysiew: 90 mórg pszenicy 70 
mórg żyta. 40 mórg koniczyny, 
majątek prywatny od właścicie
la na 10 lat do wydzierżawienia 
z morgi 2 ctr.. objęcia 25 000 zł 
okolica Inowrocław. zw 12 218 
Sowiński, Poznań, św. Marcin 22

tell. 18-97.

HillllliM
Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla 
Drukarni Toruński©, 

T. A. w Toruniu 
ul. 6w. Katarzyny 4.

Skład
kolonialny, wyrobów tytoniowych 
towarem urządzeniem, mieszka
niem, morga ogrodu, wieś duża 
bez konkurencji z pow. wyjaz 
dii zaraz do oddania byt za 
pewniony. Andrzejczak. Ła
giewniki Kościan zd 91 552

Szukam!
książek:

1. Jaroehowski:
Literatura Poznańska«

2. Warschauer:
Chronik der Stadt- 
sebreiber.

3. Warschauer; 
Stadtbuch von Posen.

4. Historische Monats
blätter r. 1910.

5. Zeitschrift der histo
rischen Gesellschaft 
rocznik I.

6. Bettenstedt: 
DieWiederherstellung 
des Rathauses.

Łaskawe oferty pod zw 12198 
do ekspedycii Kurjera Pozn.

W postępowaniu upadłośclowem nad majątkiem Fe
liksa Śmigielskiego, właściciela drogerji, Poznań, Poczto
wa 33, wyznacza się na skutek doleconej przez dłużn-ka 
przymusowej ugody, termin ugodowy na dzień 12 grudnia 
1931 r. 0 godz. 10 przed poł., który się odbędzie w Sądzie 
Grodzkim w Poznaniu, pokój 29. Wniosek z doleceniem 
ugody i oświadczenie wydziału wierzycieli mogą intereso
wani przeglądnąć w Sekretarjacie Sądu upadłości. Po
znań, dnia 17 listopada 1931 r. Oddział 2-a Sądn Grodz
kiego. nw 7 296

Linoleum
Dywany

Chodniki

staniały
Zö. ©nziiorshi

Skład lapet
P’«lowa 31, oaorieciwko poczty.

dw 1 824/5

Ciężarówkę
trzy u si ową Forda najnow
szego typu, mało używana 
o nośn ści 4-cti ton. nadającą 
się bez jakichkolwiek zmian 
karoserii dla młyna, browaiu, 
oedytora itp. ma do oddania 
Concordia, S Kołodziejczak 
Ostrów Wlfcp. Tek 244 

zp (2 214

Miód

Kamienie żółciowe
usuwa bez operacji, bezboleśnie, pod gwarancją 
w przeciągu 24 godzin. Zgłoszenia do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 12 161

25000 zł
Kto pożyczy na 1 kwietnia za stosownem, zupełnie 
ptwnem zabezpieczeniem 28 030 zł na pół roku. Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia pod zw 12244 do 

Ku i jera Poznańskiego.

Ze względu na zbliżające się święta Bożego Narodze
nia nie wykluczonem jest, że niepowołane osoby, podszy
wające się pod firmę rozmaitych Towarzystw i Zakładów 
Dobroczynnych, przeprowadzać będą na własną rękę i dja 
własnych korzyści kwestę po domach i lokalach, wyzysku
jąc w ten sposób ofiarność społeczeństwa.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego 
zwraca uwagę, że osoby zbierające składki pieniężne wzgl, 
fanty na terenie m. Poznania winny okazać się równo
cześnie następującemi ważnemi dokumentami:

1. Zezwolenie władz i to Ministerstwa Spraw Wewn. 
wzgl. Urzędu Wojewódzkiego Poznańskiego wzgl. 
Miejsk. Urzędu Bezp. i Porządku Publ. w Poznaniu.

2. upoważnienia instytucji wzgl. Towarzystwa, — na 
rzecz których zebrane składki wpływają,

3. ważnym dowodem osobistym z fotografją,
4. listę składkową ponumerowaną i zatwierdzoną 

przez wiadzę administracyjną.
5. O ile zbiera się składki zapomocą puszki, to winna 

puszka być opieczętowana w ten sposób, aby osoba 
niepowołana nie mogła puszki otworzyć bez naru
szenia pieczęci.

Osoby, które sprzedawają losy loterji fantowej, winny 
okazać się zezwoleniem Generalnej Dyrekcji Loterji Pań
stwowej w Warszawie wzgl. Wielkopolskiej Izby Skarbo
wej w Poznaniu i osobnem zezwoleniem na sprzedaż M. 
Urz. Bezp. i P. P.

Osobom, nie odpowiadającym powyższym warunkom, 
należy odmawiać dawania darów, a nadto osoby te oddać 
w ręce policji. dw 1882/3

tamta

Pokojowego
^ynsz^ o 6Życ poszu!iuję 
do eiit.pH2 ?g"ry. Oferty

pod6’1 ^ur’era pozn. PQd ty !2 2i0

Zabawki
ft »ebSe. 2w erzę. 
h^aXt0"ar/*skie’

wpkl- ; auta* r°-
A Ł- °r n,si“eceny

¿Koszewski
fiynsR nr. fii.

a 067 42 1

pszczelny, czysty pod gwa
rancją, 8 kg. 10,50 zł 5 kg. 
14 zł, 10 kg. 26 zł. 20 kg. 
50 zł wraz z blaszankami 
i opłatą pocztową wysyła 
Z wła-nych pasiek za po

braniem pocztowem 
Pasieka Słowiańska

E. D. Rotb, Brzeżany.
Przy wpłaceniu zgóry na 
czek P. K. O. 410 974 ścią
gnąć 5% skopta. xw lim

Piekarnię i Cukiernię
nowocześnie urządzoną, otworzyliśmy dnia 7 grudnia 1831 r.

w Sołacza, plac Spiski 1 
(w willi Riviera)

Wypiekamy wyborowe pieczywo i wyroby cukiernicze 2 ra
zy dziennie, przyjmujemy wszelkie zamówienia cukiernicze oraz 
wypiekamy starannie ciasta zlecone. Codziennie świeże mleko.

Polecając się łaskawym względom Szan. Publiczności. 
8ie z poważaniem

Kosiba I Malinowski, właściciele.
kreślimy 
zw 12281

Miód 
na święta

pszczelny, deserowy. Świeżego 
zbioru, nietfcniety teką ludzka, 
aeety. żółty. aromatyczny, w Wa- 
szankaeh pokrytych wewnątrz 
woskiem pszczcińym dla zacho 
wania zapach« i smaku, fraąko 
za pobraniem 8 kg. (2.7 kg. netto) 
źl 10.— , 5 kg, (4.6 kg. netto) 16,— 
zl. 10 kg. (9.4 kg. netto) 29.- zl 
wysyła nw 7 844
Pasieka Przemysłowa Dra Mcd. 
Józefa Matuszewskiego. Jeziorna. 
Małopolska. &ua>uj«ie a iróduU

iii« nowy

II. III i IV kl. oddam 
tatro w mniejszych lub 
większych ńartjach. 
Zgłoszenia Kurier Po

znański zw 12187

„Kino Renassance*
Wielki podwójny program 
z udziałem-' Dolores Costello i 
Konrad hagel w filmie p. t.:

„ŚwiatNocy“
oraz nadprogram - Ken Maynard.

g«

Ostrzeżenie
30 listopada 1931 r. skradziono 

z biura 6 weksli na 5 200.- Ger
trud a del Prate. Brodu i ca. pi a tn y 
21. 12. 1931. 300,— 20. 2. 1932.

bftz datypłatności 600.—: Kłikar in blan 
: Sierezyfeki in blanco

1000,—, 500,—-. 400,—-. Takowe 
tnuewainiam. ostrzegam nabywać 
Kaliski. Pozna«. 27 Grudnia 14 

zw 12 229

Licytacja obuwia
na Giełdzie Handlowe] ul. Stawna 13 przy uL WronieckieJ.

W środę, dnia 9 b. m., o godz. 11 przed poi., sprzeda
wać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę, 
pochodząc^ z likwidacji:

ea. 250 par damskich trzewików, Jak lakierki i kolo
rowe, ca. 75 par damskich trzewików wysokich, ca. 
15 par trzewików męskich, ca. 10 par trzewików 
dziecięcych na paska. Pw 9 474-58,198

Taksy bardzo niskie.
Władysław Wojciechowski,

Uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Tel. 28-08.

w śródmieściu, suche, widne, 
z rampą i kantorem, ca 150 m2, 
wydzierżawię. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznań
skiego pod zw 12 223 lub 

telefon 31-23

WYPRZEDAJF. SIĘ 
na Giełdzie Handlowej ul. Stawna 13 przy uL WronieckieJ
z wolnej ręki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem 
pozostałości z licytacji, jak:

zegarki damskie I męskie, złote, srebrne i double, bran
soleta, pierścionki, sygnety i obrączki złote, zegarek 
damski, antyk wysadzany djamentami, pierścionki bry
lantowe, papierośnice srebrne, radjo-aparat 2-lampowy, 
detektor, 2 pary słuchawek, aparaty fotograficzne, lor
netki, mikromierz, 2 laski ze srebrneml gałkami, gita
ra, mandolina, flet, siodło, neseser, walizki, płaszcze mę
skie zimowe nowe i używane, ubrania nowe, kurtki, fu
tra męskie, ubrania smokingowe, swetry damskie I dzie
cięce, pończochy damskie i dziecięce, wełniane i baweł
niane, bieliznę niemowlęcą, rękawiczki, torebki damskie, 
partję guzików 3 bufety, 2 szafy do garderoby, 2 stoły, 
krzesła, lampy ele! łryczne i gazowe, lampa stojąca, ma
szyna pończosznicza „Rekord“, obrazy i wiele innych 
przedmiotów. pw 9475.110107GIEŁDA HANDLOWA-LOMBARD, Sławna 13. TeL 28-oL



Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb =• jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny jo.

Meble
jeszcze tańsze poleca Pluciński., 
Wodna 7. 91367

Karetę
piękna czteroosobowa korzystnie 
sprzedam. Klimak. Poznań Wiel
ka 20_________ zdw 91 331

Pianino
krzyżowe niemieckie sprzedam. 
Dolna Wilda 64. Staniszewska, 

zdw 91 270
Nowożeńcom

polecam nowy fortepian warun
kach dogodnych szybko decydu
jącym. Oferty Kurier Pozn.

zdw 91 260
Meble kuchenne

przedpokoiki damskie białe, la- 
kierowane: bajecznie tanio sprze- 
daje Koniecki. Piaskowa 3.

zd w 91 406
Blüthner

fortepian korzystnie sprzeda. Te
lefon 13-28 ®dw 91 399

Dom
z pięknym ogrodem na sprzedaż. 
Zgłoszenia B. Małolepszy. Ple
szew. ul. Poznańska. nw 7437

Nowości
na sezon jesien
ny tweedy już 
od 2.25 na pła
szcze kostiumy 
od 5.50. geor
gette velutine 
na suknie cre- 
pe-de-chine od 
5.50 crepe ge 
orgetfe od 7.26 
w wszystkich 
kolorach poleca 
hurt, i detal 
W. Gruszkie
wicz. Poznań 
Wrocławska 3. 

Pw 9332-48.113

Baczność fachowcy! 
Rzeźnictwo

z wszełkiem zabudowaniem w po- 
wiatowem mieście przy ruchliwej 
ulicy w ożywionym punkcie mia
sta (wyższe szkoły na miejscu), 
dobrze pro.uerujące. natychmiast 
na dogodnych warunkach ha 
sprzedaż Zgłoszenia Józef . Łaza- 
rewicz Czarnków. nw 7 418

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może otrzymać 
19-letn a 6% pożyczkę na spiate 
żienr; budowę założenie gospo
darstwa i warsztatu pracy In
formacje - Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 15 telefon 37-15 

Pw 8 465 13.57
Torebki

portmonetki walizki teki, paski, 
wszelkie artykuły skórzane w 
wielkim wyborze. W nowo otwo
rzonym składzie Fabrycznym ku. 
.Pisz najtaniej. Firma Sac, Pól 
wiejska 5.' Przyjmuje się repera
cje Pw 9 291-58.147

Motocykle
Moto-saćvche nowe oraz nżywa- 
ne sprzedaje Koszczyński Ogro
dowa 15 Pw 8 681-45.115

Futra
sprzedaż gwiazdkowa, karakuło
we piżmowce źrebce, nutrje. 
tchórze, popielice sealowe. wszel
ki wybór różnego rodzaju oraz 
skóry, błamy wydry, sprzedaje 
po bardzo niskich cenach Ł: ' 
ski. Poznać ul. Fredry Ł 

Pw 9 329-48.99
„światek dziecięcy“

poleca lalki zabawki, ubranka 
wózeczki tanio Kraszewskiego 11 

zdw 90 420
Fortepiany

Bechsteina. Blüthnera, Steim- 
waya okazyjnie do nabycia. Wł. 
Kwiatkowski. Gwarna 9.

zdw 90 434
Panom na gwiazdkę 

do 1 stycznia
ceny zniżone chrom czarne zł 40; 
chrom kolorowe 43: giemzy czar
ne 44: lakierki 40: lakierki 44: 
lakierki balowe 44: lakierki Ster- 
Imgą 50- chrnm na dub. pode
szwie czar 50: chrom na dub. 
podeszwie koi. 53 Juchty angiel
skie na dub. podeszwie 54 Cz. 
Górecki 27 Grdudnia 2. podwó
rze I. piętro. zdw 88 742

Parcele
od 40 groszy metr kwadratowy. 
„Osadopol“. Rzeczypospolitej 9, 

zdw 90 618

Ogrodową
ziemie dwie j pół morgi przy Gru- 
dzieńcu. bardzo korzystnie. Pół- 
wiejska 38 a I.. lewo, zdw 90 392----- -------------------------------------  £

Futra
Pracownia kuśnierska poleca fu
tra źrebcowe ceny niskie. Wy
spiańskiego 19 (Łazarz) Czuba.

zdw 90 919
3,50

rękawiczki skórkowe
Nappa podszewkowane 4,90 try
kotowe 0.65 wełniane 1.60. getry 
meskie 1 60 czapki męskie 1.75. 
koszula wierzchnia 4.45. smokin
gowa 6.75 dzienna 2.90 skarpety
Ó 30 mocne 0.38 jedwabne 0.90, 
wełniane 1.60 krawaty szelki, 
trykotarze -alanterja najwięk
szy wybór najtaniej tylko War- 
t-zawskim Składzie Fabrycznym 
Jadwiga Podbieiska. Wielkie 
Garbary 40 naprzeciw Wpdnej.

zdw 91 565
Sypialnie

rzeczywiście tanio sprzedaje Sto
larnia: Kwiatowa 6. zdpw 91 521

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 210. Grobla 4. m. 2. 

zdpw 91 494
Sprzedam

dobre futro męskie 270. płaszcz 
damski zimowy 40. Spokjna 15 a 

zdpw 91487
Kamienica

w centrum miasta. 2 składy, 
czynsz miesięczny 640.— zł. na 
sprzedaż / za 9-letnią dzierżawę. 
Wpłaty 25—30 tysięcy złotych. 
Wszystkie wyższe uczelnie na 
miejscu, M Liska. Wągrowiec 
Wielkop. Skrzynka pocztowa 20 

zdw 91 530
Nie kupnj mebli

Zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najn ższe 
ceny Pw 8675-45.68

Meble kuchenne
bajecznie tanio sprzedaje Jan 
Koniecki. Piaskowa 3. wytwór
nia mebli kuchennych zdw 84 047

Meble kuchenne
kupuje się najkorzystniej Łąko
wa 4 a. stolarnia. zdw 89 908

Gwarancję
najtańszego zakupu daje Fr. Szy
mański przy Pocztowej 31. Jeżeli 
chcesz przetrwać ciężki kryzys 
idź po zakupy do Szymańskiego, 
który ma największą hurtownię 
i wszelkie materiały piśmienne, 
gry towarzyskie i ozdoby choin
kowe po najniższych cenach.

Pw 9434-48.216
Grzyby

okazyjnie wyborowe litewskie 5 
i 6 złotych funt. Artyleryjska 2, 
II. piętro, lewa strona.

zdw 91479
Piecyk

żelazny tanio sprzedam. Wielka 
15. m. 12. zdw 91 472

Radjo
5 lampowe selektywne sprzedam 
okazyjnie Kurjer Poznański 

zdw 91470
Skład

przy św. Marcinie narożnikowy 
sprzedam z towarem lub tylko z 
urządzeniem Oferty Kurjer Po
znański zdw 91455

10 009
cegieł główka tanio sprzedam. 
Kopecki. Żórawia 12. zdw 91495

Piec
krawiecki sprzedam. Garncarska 
1. m. 8. zdw 91 506

Tania sprzedaż 
gwiazdkowa

Partfele i portmonetki skórzane 
od 1,50 torebki damskie od 5.-^, 
torby szkolne skórzane od 13.50, 
walizy od 6,— zł. wyrób własny. 
Pomimo niskich cen jeszcze 10%. 
Spółka Wytwórcza Polskich Ry
marzy i Siodlarzy, Poznań, Pod
górna 14. zdw 91428

Radjo
5 lampkowe z głośnikiem i aku
mulatorem sprzeda Składowa 12. 
mieszkanie 3. zdw 91511

Pianino
krzyżowe okazyjnie 1100. forte
pian. krótki 600. (Harmonium 
Manborga) sprzedam św. Marcm 
22 (parter wysoki). zdw 91 523

Parcelę — Ogród
sprzedam na Osiedlu 1740 ms 
Zgłoszenia Kręta 23—6 telefon 
39-01. Pw 9443-58,190

Rower
męski jak nowy sprzedam. Zie
lona 7. m. 10. żdwOl 590

Okazja
piekne podarki gwiazdkowe, pier
ścionki brylantowe, kolczyki, 
brosze etc okazyjnie bardzo ta- 

F. Tarkowska Plac Wolno- 
1. Pw 9 328-48.74

Płaszcz
y zupełnie nowy sprze- 
Półwiejska 2, Jarmuż.

zdw 91 564

Wielka

trów. puJlowerów ; i; 
sprzedaje po zadziwiają 
cetna-ch H. Karaś. Poc 

dw 1834-5
Pianino
czarne tanio sprze-

mieszkanie 5. zdw 91 588
Pianino

mało używane na sprzedaż. 
Mickiewicza 21, od 4, mieszk. 

zdw 91577
Pościel

sprzedam. Półwiejska 17. 
wórze. prawo, li zdw !

Gospodarstwo
przy Poznaniu. 55 mórg zie 
pszenno - buraczanej, piekne 
zabudowaniami, spiesznie spr: 
dam. Cena 26 000 zł, wpłaty 
ty«. Oferty Kurjer zdw 9161

Szafa
do bielizny, kanapa, fotele k 
bowe. Łazienna 1. Lewicki.

zdw 91611
Tani

rich. Grobla la. zdw
Gramofon

szafkowy bardzo ładny si 
tanio. Kwiato-wa 5. m. 9.

zdw Ul 623
Radjo

towa 5, m. 9.
Restaurację

dobra za 3 ty«, sprzedani. 
Kuirjer Pozn zdw 91 631

Kolon j alka
2 pokoje, magiel. Piotr: 
rzyniaka 13.

Tanio
eleganckie męskie futro, płas 
damski sprzedam. Pocztowa 
mieszkanie 4 zdw 91

Pończochy
są mile widzianym 
darkiem ^wiązdkow 
Jak kupie, to tylko 
specjalnym magazj 
pończoch A. Szyni 
ski. Poznań, św. M 
cin 1 przy placu 
Krzyskim

Pw 9 073/74 46,61/62
Płaszcze damskie 

najtaniej 
gotowe, miarowe

y gwiaizdkowe obn-iżylen 
10%. Stary Rynek 76. Szu 

zdw 90 177/8
Kasy „National“

we korzystnie odda 
Dom Komisowy, Do 
3. Pw

2 sypialnie białe
tanio odda Poznański Dom 
misowy, Dominikańska 3.

Pw 9 462-49.38

Gabinet
da tanio Poznański Dom Komi
sowy. Dominikańska 3.

Pw 9 461 49.39

mórg pszennej, zabudowania, in- i 
wentarze prima, do Niemca ce- u 
na 18 000. wpłaty 10 000 sprzeda d 
Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 6. t

zdw 91 741
Zaraz dane 2 X dane s

Nowożeńcom polecam nowy for- 1 
tepian warunkach dogodnych — r 
szybko decydującym. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 91 260

Choinki
hurtownie sprzedam. Informacje 
Matejki 47. in. 2. zdw 91 789

Kino
pierws?x>rzedne w większem mie
ście Wielkopolski z zagraniczna 
aparatura dźwiękowa na sprzedaż 
Do objęcia potrzeba 60 000 gotów
ki. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 91 818
Zanim zakupisz

pergaminy lub inne papiery pa; 
kowe., zażądaj wpierw specjalnej 
oferty od firmy Fr. Szymański. 
Poznań, Pocztowa 31. a przeko
nasz sie. że nigdzie tak ko>rzy»t- 
.nie nie knniięz.. Pw 9 447-48.9

Gramofon
szafkowy sprzedam. Piekary 12, 
mieszkanie 7. zdw 91568

Sypalnie
sprzedaje tanio Stolarnia Ryba 
k: 15 nw 7 029 36

Kanapy, leżanki 
materace

najtaniej M Kowalski. Woźna 
14, za Garb, przy autobusach, 

rw 3 708 9
-cp, Pierze
_świeże darte nie- 

i I darte. puch pole- 
_ ca — Stanisław 

Dyczkowski, Po-•»»Sr znań, Wierzbięci-
ce 13;

zdw 91 537/8 •
Gabinet

męski, elegancki tanio na sprze 
daż. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 91 676
Pianino

zagraniczne sprzedam za bezcen. 
Strzelecka 26, mieszk. 6.

zdw 91 773
Pianino

Ecke czarne sprzedam. Półwiej
ska 11, podwórze lewo. III., pra 
wo. zdw 91699

Fussak
mało używamy sprzedam. Matej
ki 67, m. 9. zdw 91787

Wózek
dziecięcy sportowy, nowy tanio 
sprzedam. Graniczna 6. mieszk. 
9. zdw 91780

Fortepian
małe skrzydło sprzedam tanio. — 
Marszalka Focha 35. mieszk 4. 
między godz. 15—20. zdw 91783

Futro
do podróży bardzo dobre tanio. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 91784

Sinycrot
maszynę sprzedam. Drużbackie; 
1, mieszkanie 4. zdw 91 707/8

Tanio kupisz
czysto wełniane pończochy w fa
bryce pończoch, skarpety czysta 
wełna 2,20. Nowy Rynek.

zdw 91709/10
Leżankę

tanio sprzedam, żórawia 5, m. 4 
) zdw 91728

Koncesję
na sprzedaż artykułów monopolo
wych i lokal w śródmieściu przyj-

- mę wspólnika z większą gotówki 
i Oferty Kurjer Pozn .zdw 91743

Wózek elegancki
piecyk gazowy korzystnie sprze
dam. Kochanowskiego 5, m. 5

zdw 91 747
Szalówka

zdrowa, sucha zł 1.20. duże ilości 
taniej. Składnica Drzewa. Gąsio- 
rowsfcich 3. zdw 91 '612

Francuski buldog
>dy rzadki okaz cena 130 zł. 
»sowny podarek' gwiazdkowy 

amatora lub amatorki. Ofer- 
Kurjer Poznański zdw 91547

Futro
owe damskie nowe sprzeda 
io. Św. Wojciech 21. mieszka- 
¿2. zdw 91539

Poszukujemy kupna
prądnicy 3 fazowej 220 So 

z włączoną wzbudnica 30-5/1 i? 
W. Oferty z podaniem 
prasza się skierować ooa n" 
1149 do ..Par". Toruń

Pw 9 467-64.345
ar.

Futro
nowe, korzystnie. 
37. mieszkanie 4.

zdw 91607
Pół-

Sypialnię
szafę do rzeczy tanio 
Wytwórnia mebli. Da- 

?o 79. I. P. zdw 91 599
Młyn

urbinowy 120 centnar-
30 mórg, cena 40 000. 

z. Poznań. Fredry 6.
zdw 91740

Resztówka
mórg przy Poznaniu, na

Fredry 6.
10

zdw 91739
Pianino

krzyżowe sprzedam. Poplińskich 
12, m. 20. zdw 91 717

1 salonik
nowoczesny oraz-2 salony antycz
ne sprzeda tanio Dom Komiso
wy. Dominikańska 3. tel. 2442.

Pw 9 460-49.40

Pianino
sprzedam. św. Wojciech 2a. 
mieszkanie 8. P,w 9 456-58.194

Parcelę
budowlana narożnik ul. Łukasze
wicza Floriana Stabiewskiego 
sprzedam mt 7 zł. Poplińskich 11 
m 6 zdw 90 939

Gramofony
okazyjnie sprzedaje sie. Wielkie 
Garbary 34 mieszkanie 12;

zdw 91 569

H. Klinka
fortepian dla sal restauracyjnych 
lub większych mieszkań. Skrzyn
ką pocztowa 174. Pw 9 470-49.33

Dywany
biurka, pokoje meskie synbifcu 
jadalnię kupuje zą gotówkę p* 
znaneki Dom Komisowy DomS) 
kańska 3. teł. 2442. '

Pw 9 459 49.41

Kamienicę
sprzedam centrum 290 tysi.r. 
dochód 30 400 wpłaty WO 
Agenci wykluczeni ZgloBz£Ł 
Kurjer Poznański zdpw89 899

Administrację
domów przyjmia administrator 
szczegółowo obeznany z przepis, 
mi policyjno-budowłanemi z 
wa o ochronie lokatorów z gpra" 
wami meldunkowemi i podatki 
wemi. Oferty Kurjer PoznańsS

 zdw 82 624

Pianina I
„Eckego“ (gwarancją) nowe, na 
być można na warunkach do
godnych. Jedyne przedstawi 
cielstwo Sarnowski, Św. Marcin 
22. zdw 91714

Pamiętajcie
że Pani domu lubi

porcelaną, ale też , szlifowane 
szkło. — Alpaka — Fajans — 
Majolika jest miłym podarun
kiem zaleca sie kupować tylko 
wiirost w Hurtowni Porcelany. 
Wronieeka 24. podwórze. (Spze- 
daż każdemu) zdw 91 788

Skład
tow. krótkich, kapeluszy dam 
skich. towar, urządzenie sprze
dam lub wydzierżawię korzyst
nie z powodu choroby, istniejący 
18 iat przy rynku. Sucharski, — 
Wągrowiec, Pocztowa 14. 

nw 7347

KUPNA

Pianino
lub fortepian kupie. Oferty Ku 
rjer Pozń zdw 88010

Kamienice
dochód 21 000. cena 180 000 Oa. 
chód 13 500 cena 130 000 fil S£ 
wackiego dochód 13 800 wniai, 
80 000 zł „Osadopol" Rzeciypispoi i tej 9. zdw 910H

Willa
20 nbikacyj wykończona, cali 
wolna ogród, okolica Opery wol* 
"• 15 lat od podatku i
80 000 wpłaty 40 000. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 91 576

Kamienica
dwupiętrowa. 3 składy przy ulicy 
Marszałka Foc-ha plac budowla' 
ny ceną 85 000 zł. wpłaty 60 COO 
zł. Sowiński. Poznań św Mar. 
cin 22. telefon 18-97. zdw !łlsp

Kupię
realność czynszową, cena 30000 
do 50 000. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 91 670
Administrację

domów przyjmie zdolny, uczciwy 
fachow^e-c. Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 91683

Opony i dętki
samochodowe wszelkich rozmia
rów naprawia, skupuje i zamie
nia Wulka“ Parowy Zakład 
Wulkanizacyjny: Poznań ul. Dłu 
ga 10 zdw 90 543

Kamienica
komfortowa,, czynsz roczny 26 ono 
cena 230 000. wpłaty 130 000 sprze
dam. (Pośrednicy wykluczeni) — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański'

zdw 91 754
Kamienica

komfortowa śródmieście, dochód 
130 000. cena 120 000. wpłaty W 
tys. sprzedam, Popieiski. Pieka
ry 18. I. zdw 91755

Maszynę
do pisania korzystnie kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 964
Kasę

National mała kupie. Oferty Ku
rier ■ Poznański zdw 90 903

Kamienica
masywna podwórze 600 nu pod 
budowę, czynsz 7700 cena 75 000 
wpłaty 35 000 Poznaniu. Rataj
czak., Masztalarska 7 a. III.

zdw 91 759

PIENIĄDZ
Samochód

mały, używany kupie. — 
Kurjer Pozn. zdw 91 207

Oferty

Kapię
ża gotówkę małe gospodarstwo 
domek 3 pokoje i od 20 do 30 
mórg poła z ładnym ogrodem nie
daleko Poznania, może być t ze 
składem. Oferty dó Kuriera Po
znańskiego zdw 91 211 /

Samochód
lekka oszczędny, mało używany 
kupimy Zgłoszenia z dokładnym 
opisem i ceną do Biura Ogłoszeń 
Włocławek, Kościuszki 5. „Sa
mochód“ nw 7 393

Kupię
psa foxterriera młodego ostrego, 
rasowego. Kreta 5 m. 6.

zdpw 91460
Kupię

płyty Linguaphone francuskie. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 91499

Kupię 10 000 dachówki
zwykłej czerwonej lub cementów- 
ki. Oferty z ceną do Kurjera Po
znańskiego zdw 91 520

3 000 złotych
poszukuje na pierwsza hipotekę 
wprost od kapitalisty na prowin
cje. Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 947
25—30 tys.

poszukuje nrzedsiębiorstwo prze
mysłowe. gwarancja I. hipoteka 
majątku wartości 250 tys. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw.91022
Dolarów 10 000

poszukujemy na pierwsza hipo
tekę przemysłowa wartości 40wu 
dolarów. Opodatkowanie 15%. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 353
4—5 000

pożyczki na I. hipoteko niernene 
mości 40 090 poszukuje. Sfftofir- 
skii. Poznań. Łukaszewicza »

zdw 91 503 
Wspólnika (czkę)

przyjmie z gotówka 15W 
zł do pewnego in*f.res'',- 
zysk zapewniony. ."s5ó,ph-nftora nieczna. Zgłoszenia do Kurjer 
Poznańskiego_zd_w' 81461

Antykwarjat
Woźna 14. narożnik Mostowej 
kupuje, przyjmuje komisowo me
ble. dzieła sztuki, książki etc,

zdw 91 582

5 000złotych, wypożyczy .sie,J K 
teko Makowski.
in, Tl,  .

Majątek miejski
300 mórg pszennej buraczanej 
ziemi, budynki dobre, inwentarze 
nadkompletne wszelkie szkoły na 
miejscu cena 90.006 zł, wpłaty 
50.000 spieszne zgłoszenia Rut
kowski, Grobla 29. zdw 91163

Instrumenty
muzyczne gramofony, płyty po
leca tanio wielki wybór Lutnia. 
Szmelter. Gwarna 16. zdw 90 905/6

1,— zł
kosztuje najpraktyczniejsza la
tarka „Kopernik“ włącznie ża
rówki i baterji w fabrycznym 
składzie „Ogniwo“. Poznań. Wied 
kie Garbary 19 (dom firmy Ka
jaj). Pw 9 326/7-64.339/40

Poznań, Stary Rynek 85 
Kupując u nas

oszczędza Pani! Obniżyliśmy ce
ny nasze do granic możliwości! 
Polecamy: Wszelkie tkaniny jed 
wahnę wełniane i bawełniane 
po cenach dotąd niebywałych! 
Okazyjnie tanio wełwety marki 
„Liniden" i tamę rodzaje aksami
tu. Zu.połnie wy-sprzedajemy 
wszelkie firany. obrusy, nakrycia 
stołowe białe i kolorowe po każ
dej możliwej cenie.

Pw 9 451-48.132/

Sztuciec
czysto srebrny kupie prywatnie 
za gotówkę. Oferty Kurjer Po
znański zdw 91 532

Kupię
używane naczynia i przybory 
kuchennej. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 91 573

Parcelę
między Marcelińską i Buków 
ską. cena do 10 złotych za ni kw. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 91583

Do 3 000 zł
pomoc finansowa uzyska W 
Zgłoszenia Poznań. Często wa 2 
Pawlak. ¿dw 2—

Poszukuję .

Kresowianin (ka^^
Z gotówką 5W 1. Poznański stała. Adres Kurjer t 
zdw 91 626

Serce
wybranej raduje w gwiazdkę po
darek: pierścionki od 4 ri do 40 
zegarki od 14 zł do 75. Lepszych 
rzeczy, wielki wybór. Pokaz bez 
obowiązku kupna. Ohwiłkowski. 
św. Marcin 4ft, «w MO

Sprzedam
różne meble tanio. Wały Zyi 
munta Augusta 2, mieszk. 2 
podwórze, prawo zdw 91567

Pianino
czarne, krzyżowe odda tanio Po
znański Dom Komisowy, Domi
nikańska 3.. tel. 2442.

Pw 9 465 49.35

Futro
damskie karakułowe z całych 
skór okazyjnie. Matejki 56. m. 
4. ¡zdw 91674

Maszynę
„Singera" okrągłe, czółenko, 
wpuszczaną natychmiast kupie- 
Oferty a cena Kurjer Pozn.

■ zdw 91 632

1 300 zł

Oferty KurjerJ^j,____ _

Maszynę
damską gabinetową. Adres Ku-
rjar Poanański St. Banek

Skrzydło czarne
dobrze utrzymane, odda okazyj
nie Poznański Dom Komisowy,

(jDeoteŻkahoka Ł Pw 84S4-MS®

Woźna 16
Nowy Dom Komisowy, sprzedaje 
kupuje meble używane gardero
bą różne inne przedmioty.

Pw 9 338 58.138

z Eprzedam
Äsypialnię. Patrona Jackow

ie Letoatk, zdw 91597

Maszynę
do szycia używana kupie, rze
telnie zapłacę. Welnicą 4/5 1-, lewo. _____ zdw 91 71 a

Maszyny
do szycia Singera, damskie, u- 
żywane kupie i zapłacą najwyz 
sze ceny Oferty Kurjer Pozn. 

sdw 91712

do większej ^ecrZjernipo°Dali6kl 
ca- Oferty^^^_-----

Wspólnika (czW^
poszu'kuje ^a,p’na e zagranic®^.' ważnego hand u r *Gwarsn^
Si, “



100—150 tysięcy
, t-ii, także w mniejszych par 

na I- hipoteki-domów. Po-
wykl.uczeni. Oferty z

oprocentowania ’ do 
10 • - Poznańskiego zdw 91 606

2—3
pokoi z kuchnia poszukuje zaraz 
czynsz miesięczny. Oferty Ku
rjer Poznr.rtskj zdw 91 591

Pokój
małżeństwu wynajme. Langiewi 
<za S- I. zdw 91 744

Weksel
-™.r»ny Nawrockim przy ul. 
J^trjyAskiej 10. na sum«, ni 300 

dnia 8. 12 1931 unieważ- 
podpis mój Piotr Dachter-

Sj Poznań Wielkie Garbary 13 
zdw 91814

Spiesznie
1—2 pokjowego kuchnia od go- 

''?rzar. Sky?8.1, zgóry Ofertyurjer Poznański zdw 91750

Pokój
małżeńswu Górna Wilda 95. 

zdw 91 756 a. 8

20 000 złotych
««wiżycze krótkoterminowo poi *£¡2* brylantów. Oferty Ku 
ff'poznaftski zdw 91 706

2 pokoi
kuchni w śródmieściu wprost od 
gospodarza poszukuje Czynsz 
zgóry. Oferty Kurier Pozn.

ndw 91 614

Centrum
elegancki, fortepjao. utrzyma 
mem. bez. Kreta 6. wysoki par- 
ter. Iowo, zdw 91665

6 000 dolarów
-rooiycze miesięcznie po 600 
Tkirów pierwsza hipoteka, ka Si°cy lub majątku. Oferty 
Kurier Poznański zdw 91 705 '

15—20 000 zł
„łiczki potrzebuje na 1. hlpo- nieruchomości w Poznaniu, ono tcciAOłłteks
wWt ości do7KunS»'Po¿L‘i »dres

200 tysięcy^ Warunki 
Kuriera , 

zdw 91757

„rttoJe balkon, kuchnia, łazienka 
SireJnicy wykluczeni. Adres 
K Poznański zdw 91212

Słoneczne
1 pokoje kuchnie odstąpię. Zwrot 
Lsitów. Zgłoszenia Marsz. Ko
pia 111 111 20. godz 3—4.“* zdw 90 922______ _

Do wynajęcia
«¡pikanie 6 ookojowe na II. pie
nie ul Franciszka Ratajczaka 
ii Wiadomość: Bank. Piekary 1 " zdw 90 920

Trzypokojowe
aiasakanie pobliżu Starego 'Ryb
ia ewentl. z składnica, pracow-.

Hib suterenami od gospodarza 
uraz do wynajęcia. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 91442 
Referencje pożądane.

Mieszkanie 8 pokoi
I piętro, św Marcin. Wjazdowa 
urai do wynajęcia. Zgłoszenia 
Pat". Al. Marcinkowskiego 11 

jod nr. 48.187. Pw 9 419 48.187
2 pokoje

2500 nł T meblami śródmieście, 
iierżawa 50 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 474'

Centrum
piaciopokojowe. słoneczne, odno
wione mieszkanie wraz z mebla
mi odstąpię natychmiast za 3 090 
(1 Adres wśkaże Kurjer Pozn.

zdw 91518
Trzy

iMkicje dd 1—3 pokoi g kneb- 
niaini przy szosie Swarzędzkie' 
do wynajęcia. Zgłoszenia Bydgo 
«la za mieszkanie. 2.

zdw. 91 549 - . ,
Mieszkanie

matek Jeżyc pokój, kuchnia 
w. rok igóry Gospodarz. Ofer- 
i Kurjer Pozn. zdw 91556

Pokój
Ijchnla meblami 1200. 

Zielona 3. m 3
 zdw 91 «>8

esynsz

Słoneczne
mieszkanie 2 pokoje i kuchnia 
ó/?'. >?ü,Jwy.n.aj«cla- Geudera Górna Wilda 119. skład.
_____ zdw 91 572

. x P0kÓi
_____L zdw 91578

2 pokoje
L,Äp”y pLłcu Sapieżyńekim 
Rnr”t°Vosp?d?rzs- Zgłoszenia Mrjer Poznański zdw 91660
, , . 2 pokoje

<** łS- 12- - J2.ka*e Kurjer Pozn, zdw 91 675
Bl&ły

»Wfwijąe,. Wierablecice 81 
rw S737

in,„, Pokój
ii w te»ha Rynku Wildec-■ frzemysfowa l, gospodarz

zdw 91 763

i«,. . Mieszkanie
!;’‘’'iraaWMkr2n’rart pr,'y ’rt- Mii' 
«tiry Ofert«Zirdo. «bwi«- rok

Po“*ń8ki

owe

Mieszkania
1—2 pokojowego w»prost od go
spodarza poszukuje czynsz zgó
ry Oferty Kurjer Poznańska

'____ zdw 31 510
Mieszkania

3 pokojowego z ogrzewaniem 
centrainem łazienka i kuchnia, 
poszukuje natychmiast. Oferty 
Kurier Poznański zdw 9Ł528

Poszukuję
dużego pokoju z kuchnia łub 2 
zs miesięcznym czynszem Przyj- 
mie administracje kamienicy — 
Oferty Kur jer Poznański

zdw 91 489

Ci ZAMIANA
MIESZKANIA 1
Zamienię

4 pokoje centrum parter na 2 po- 
koję słoneczne do II pietra Poi 
średnicy wykluczeni Oferty Kuj 
rjer Poznański zdw 91 500

11 POKOJE UMEBL1J8
Pokój

dobrze umeblowani elektr. 1—2 
Osobom wynajme Dąbrowskiego 
33. m 8. , zdw 87 531

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem bez za
raz Mickiewicza 7 mieszkanie 9 

zdw 89 559
Próżny

frontowy duży ewentl. biuro, św. 
Marcin 62. (II lewo. zdw 91 046

Pokój
dobrze umeblowany 1—2 osobowy 
elektryczność zaraz. Lodowa 1 
mieszkanie 6 zdpw 87 240

Inteligentnemu
na stanowisku ewentl. małżeń 
Stwu, Ma’ejki 7. m 5

zdw 91 493 '
Pokój

jeden, dwom inteligentnym, u 
trzymaniem, bez. wygody. Pół. 
wiejska 24. m. 6. zdw 91467

Umeblowany
pokój od 1S grhdnia. św. Mar
cin 32. front, m. 7. zdw 91457

Dwuosobowy
wyhajme Łąkowa 4 b. III. p-ą. 

■ -I    . edw 91 513
Komf. gabinet i sypialnię
małżeństwu sytuow. śródmieście, 
telefon. pianino, wygody, naj
chętniej z obiadami. Inf telefon 
18-36. zdw 9i 5a5

Frontowy
dwu. jednoosobowy inteiigentnem 
wynajme Pocztowa 21. mieszka- 
płe 4. zdw 91 585

Pokój
dla jednej — dwóch osób Sewe
ryna Mielżyńskiego 1. mieszka
nie13._______ ®dw 91575

Gabinet
męski, _ czysty słoneczny, elek
tryczność. łazienka utrzymaniem 
lub bez. Różana .4 a. mieszkanie 
21 ______  zdw 91 574

Dwuosobowy
Śniadeckich 21. m. 4. zdw 91658

Frontowy
elektryczność. Bukowska 7. Li- 
jewski. zdw 91 654

Osobne
wejście, centralne wynajme. Ma 
tejki 55. II. lewo. zdw 91645

Słoneczny
czysty, wygodnie umeblowany 
elektryczność. Mickiewicza 2!1 
parter, lewo zdw 91561

Pokój
umeblowany, niekrepujący fron
towy do wynajęcia. Małeckiego 
34. m. 7.______ zdw> 91554

Pokój
osobne wejście. Kreta 6. m 16. 

zdw 91 551
Zupełnie niekrępujący

dojeżdżającemu, miesięcznie wy- 
najmie elegancki zaraz telefon. 
Podgórna 4 1 prawo, zdw 91546

śródmieściu
pokój na 2 osoby wynajme. La
kowa 19 m. 5 &d w 91 605

Pokój
umeblowany osobnem wejściem. 
Pocztowa 14. II. prawo.

zdw 91 595
Pokój

jedno — dwuosobowy Matejki 5 
mieszkanie 7. zdw 91 671

Dwuosobowy
i jednoosobowy zaraz. Działyń- 
skich 2. m. 7. zdw 91 736

Pokój
wynajme. Św Wojciech 26. m. 35 

zdwOl 785
Pokoik

Ogrodowa 12 m. 11. zdw 91 748
Dwuosobowy

Cieszkowskiego 8. m. 9. 
________ zdw 91 749

Pokój
Kryg, Górna Wilda «.

zdw 91 753
Elegancko

umeblowany. Piekary 9. m 2. 
zdw 91 770
Pokój

soUdnemm panu. Prusa 2. m. 7. 
jw 2113

Eantaka 0
wynajme elegancki pokój, tele- 
fon. I. piętro. zdw 91 686

Elegancki
niekrepujący, elektryczność, te
lefon na biuro lub prywatne. 
Marcina 5, mieszkanie 13

zdw 91 694
Niekrępujący

panu Kreta 6. mieszkanie 8. 
zdw 91 7J5

»2 SZUKA POKOJU

Próżnego
pokoju przy inteligentnej rodzi
me poszukuje małżeństwo Ofer- 

,ty Kurjer Poznański zdw 91480

Pokoik
wolny, elektryczność. Wygpinń- 
skiego 19. I. prawo. zdw 91563

Pokój
umeblowany wspólny panom ta 
mo. Ruge. Długa 3. parter.

zdw 91545
Pokój

umeblowany 15. 12. Wrocław 
ska 10/11. I.. lewo. zdw 91550

Pokój
dla małżeństwa. Łąkowa 9, 
mieszkanie 9. zdw 91 553

Pokój
klatka schodowa wynajmą. 
Nowakówna. Szkolna 6.

zdw 91589

Sofortow. »5 JUWO ____ ___
Pokój

dwom paniom, áw. Józefa 6.
“ zdw 91619
Pokój

Dłiuga 4, parter, prawo, m. 28. 
zdw 91 620LsSfÄ*«

Jel'fea 11. Im- 
Pw 9 468 58.196

^Mieszkania
¡‘¡¡kuje frontowego po-
Í2^Sífel4(9¡erty Kurjer

1 MoinuMioszkaniaÄ M 'p.^! klubowy 
•“,K»zierZteXi baniem

na zł ~
;l»de?.¡eszkaní°2-3 kwn' 

ni<v nf * P°kojowe91 £lerty Kurier

¡»kjowego w 
-^1140X5 , Zgłoszenia

Pokój
Podgórna 13. m. 9. niw 91642

Pokój
elektryczność, łazienka od 18. 
Stroma 6. mieszkanie 10.

zdw 91 643

Pokój
Wrocławska 3. ni. 5. zdw 91644

Pana
lub małżeństwu. Krzyżowa 6. 
mieszkanie 19. zdw 91 662

Dąbrowskiego
23. mieszkanie 7. ogrzewaniem 
utrzymaniem. jw 2 115

Panom
dwadzieściaoiąć obiady Wrocław
ska 13, m. 11. zdw 91767

Krawiec
spokojny, który pracuje dla 
składu w domu i córka szuka 
jasnego ładnego pokoju. Oferty 
cena Kurjer Poznański

zdw 91 548

Małżeństwo
dzieckiem "okoju używaniem ku 
chni. Cena Kurjer Poznański 

zdw 91656
Jednoosobowego

pokoju utrzymaniem poszukuje 
studentka od 1 stycznia. Po
ściel własna. Możliwie blisko 
zamku (eentr. ogrzewanie, ła
zienka). Warunek dobre utrzy 
manie. Zgłoszenia podaniem ce
ny Kurjer Poznański

zdw 01685
2 pokoi połączonych

niekrepnjących z wszelkiemi wy
godami i niedrogich, blisko dwor
ca. centrum poszukuje 2 ofice
rów od 1. I. 32. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 701

E13 LOKALE

Skład
duży z pokojem oraz garaże do 
wynajęcia. Dąbrowskiego 4. go 
»podara. zdw 91443

Lokal
hamdJowy w śródmieściu odętą 
pie. Wiadomość w Kor jerze Po
znańskim zd w 91 646

Ubikacji
próżnej, ewtl. pokoju możliwie 
w śródmieściu poszukujemy. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 696

Poszukuję
2 ubikacje przemysłowe Śród 
mieście nadające sie na biuro, 
czynsz miesięczny Szczegółowe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 91 700

Dwnpokojowe
mieszkanie.. Mroczkowski. 

idów«* t, . »» $7.651

2 pokoje
biuro, front, naprzeciw Banku 
Polskiego od stycznia wolne. 
Oferty Kurier Poz'ańskż 

adw. JM

!4 DZIERŻAWY

Śpichrze
obszerne, suche nadające sie na 
każde przedsiębiorstwo ewentl z 
mieszkaniem i składem, w cen
trum miasta Leszna do w-ydzier- 
żawienia Zgłoszenia: Skrzynka 
pocztowa 33, Leszno. nw 7 417

Pewna egzystencja
Przedsiębiorstwo zbożowe, wy
miana maki dobrze zaprowadzo
ne w okolicy obfitującej w zboże 
z mieszkaniem wydzierżawię Do 
oujecia potrzeba 2 000 zł. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zd w 91 482

Inwalida
wojenny może korzystnie nabyć 
gościniec wiejski. Bliższych infor 
macyj udziela Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym Po 
znań Fredry 7. pokój 47 -ele 
ton 39-97______ zd w 91 154 5

Warsztat
frontowy obszerny okna wysta
wowe pokój kuchnia na rze
miosło 40 zl miese^zne wydzier
żawi? Tomaszewska Borek

zdw 90 582
Warsztat

ślusarski do wydzierżawienia 
wraz z maszynami. Matejki 44. 
m. 6. od 2—4. zdw 91672

Bufet za 400 zł
vydzłerźawię zaraz Fabryczna 
¡5 a. mieszkanie 20

zdw 91 726/7
Ogród

warzywno owocowy około ośm 
mórg wydzierżawię za wymiar 
w naturaljach i utrzymanie par
ku Zgłoszenia Laekownica Ma’a 
p. Grylewo. zdw 91820

Wydzierżawię
gospodarstwo 200 mórg (pszen 
nych) przy mieście, piekne poło
żenie. Objecie 18 000 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91718

Resztówkę
450 mórg przy Poznaniu wydzier
żawię. objecie 20 000. Plac Nowo- 
miejski 10 a. Górny, zdw 91 777

15 UZDROWISKA

Zakopane
Bystre, willa .Kosówka“, poleca 
pokoje słoneczne, śliczne położe
nie nad potokiem, gratisowy kurs 
narciarski. nw 7 259

Modelka
mała, młoda, bardzo zgrabna do 
hotostudjj potrzebna. Oferty z 
fotografią, którą sie odsyła Ku
rjer Pozn. zdw 91 113

Ostrzeżenie
za wykąz skradziony na imię M. 
Dąbrowskiej nie odpowiadam. — 
M. Dąbrowska. zdw 91 731

Piękną Blondynę
która była w sobotę o 7 na bal
konie rząd 3-ci „Apollo“ prosi 
sąsiad o spotkanie lub adres do 
Kurjera Poznańskiego zdw 91 608

Fredziu
aparat z firmy „Ernka" działa 
świetnie, jestem zachwycona. — 
Serdecznie dziękuję. Eia.

Pw 9 469-49,82

Obiady
kresowe na świeżem maśle. Wa
ty Zygmunta Augusta 1 miesz
kanie 8 (narożnik Marcina)

zdw 88 974
Podatkowe

sprawy Unio! Poplińskich 7, m. 7 
zdpw 89 924

Chłopczyka
© letnie>gó oddam za własne. — 
Oferty Kurjer Pozn. ad w 90 486

Kołnierzyk 0,12
praniem 0,15 gr

wykonuje Pralnia, Piekary 8, 
Niegoiewskk h 8. ad w 91 775
Detektywne biuro Greif
od 20 lat. Dochodzenie, obserwa
cje. Ratajczaka 15. zdw 90 867

Obiady
smaczne dla inteligencji wydaje 
80. Jadłodajnia Pólwiejska 17.

zdw 85 444
4,75 torebka damska

skórkowa elegancka 6 85 paraso
le mocny 4.50. modny 5.85. ele
gancki iedwabhy 11.85 pończo
chy macco 0.85 prima 145 wei-

Jedwabiem 2 50 jedwabne 
1.25 oryginalne Bemberga 3.25. 
berety czeskie 1.35 modny weł
niany 160 nowość 2SO rejtuzy 
w ełniane S 90 pończoszki, zabaw
ki wielkim wyborze najkorzyst
niej zakupisz tylko Warszaw- 
kim Składzie Fabrycznym Ja- 
Iwiga Podbielska Wielkie Gar- 

barjr 40 naprzeciw Wodnej
zdw 91 566
Obiady

kresowe, smaczne. Kantaka 8'9, 
brama prawo III. zdpw 80 452

Telefon 15-60
«h. Ścieranie ścian i au- 
Zó£??fIf6w Czyszczenie 

parkietów. Ełektro-
. luxem odkurzania, 

. Doręczanie listów, paczek i przewózki bagażów za
łatwiają Posłańcy Miejscy biu
ro ul. Woźna 11.

Pw 9455-49.30
Koncesję

alkoholową ® całkowitym wy- 
i&zynkiem wydzierżawi inwalida 
Znoszenia A. Tzbert. łaziska.

Wykwintna
pracownia kapeluszy damskich, 
nrzyjmuje zamówienia na nowe 
oraz żałobne i przerabiam stare 
na najnowsze modele. Wybór go
towych Ceny bardzo korzystne. 
Niemyjska. Matejki L

zdw 91 438
Snkienki

wizytowe wieczorowe wykonuje 
szybko, tanio Wały Królowej 
Jadwigi 3 a mieszkanie 9

zdw 91 587
Inwalida

wojenny stolarz, poszukuje pra
cy. Przyjmuje zamówienia i wy
konuje wszelkie naprawy. Zgło
szenia uprasza Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym Po
znań. Fredry 7. pokój 47 teló 
fon 39-97 zdw 91 150.1

Inwalida
woj‘enny. mechanik na maszyny 
biurowe wykonuje wszelkie na
prawy f czyszczenie maszyn na 
miejscu. Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań, Fredry 7 
pokój 47 telefon 39 97.

zdw 91 152 3
Gwarantujemy

za dobroć Anody norm ..Rekord" 
60 wolt 7.50 120 wolt 14.40 150 
wolt 18 —. kieszonkowe baierje 
Record 55 gr. latarki Kopernik 
patent, z żarówką i baterja je
den zl eprzedaje skład fabryczny 
.Ogniwo". Poznań Wielkie Gar

bary 19 P 9450-64.336
Krawcowa

szuka szycia poza dom 2.50 dzien
nie. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 91 622
Darmo

nie dam — ale 
polecam towar 
pierwszej jakości 
w wielkim wybo
rze po cenach 
najniższych Ko
szule meskie 
aportowe z kra-

. 7-?—. - watem od 4.90:białe dzienne od 3 90: Kolorowe 
od 2.90: zefirowa wierzchnia od 
8 90; smokingowa od 7.90: mar- 
nuisette jedwabna od 9.90; pope
lina jedwabna od 14.90; nocna 
męska od 6.90: trykoty zimowe 
w wielkim wyborze no cenach 
znacznie zniżonych poleca Fabry
ka bielizny J Schubert Poznań, 
ul. Wrocławska 3. Pw 9337-48.154

Krawcowa
szyje elegancko suknie od 8.—. 
poranniki 6.-- oraz dziecięca gar
derobę. Gwarna 18, mieszkanie 
L______  zdw 91668

Salon mód
wykonuje wykwintną. tanio 
wszelką garderobą damską. — 
Fegiereka Wielkie Garbary 83. 

zdw 91648
Salon Mód

Jasna 1 m. 5 , wykonuje szybko 
wszelką., garderobę. Ceny, przy
stępne. Polecam również abaźu- 
ry i pajace. zdw 91602

Salon mód
wykonuje wykwintnie suknie po
południowy wieczorowe balowe, 
nodhifr najnowszych roodpli Ce- 
ny niskie Kantaka 2 zdw 79163

Suknie
i płaszcze wykwintne wykonuje 
w domu i poza domem krawco
wa z dziesiećletnią praktyką. — 
iY,rfK‘,’®ws,58 88.. wejście salaBilardowa, m. 31 zdw 91 716

Krawcowa
szyje reklamowo suknie 8 pła
szcze. kostjumy 15. Wielkie Gar
bary 36. m. 18 1. nietro.

rw 3738

23 OŻENKI

Kawaler
lat M z zawodu służący - lokaj 
pragnie poślubić nania. która by 
[aby w stanie postarać sie o eta 
lą posadę w innej jakieś funkcji 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego Bdw 91 440

Wdowa
lat 40. sympatyczna, posiadająca 
mnęszk.. 4 tys. gotówki, poszu 
kuję odpowiedniej partji. Ofer 
ty fotogr. Kurjer PoznańBkż

zdw 01 236
Ożenki

Pac wykształcony materialnie 
zabezpieczony pozna panią któ
rej zależy na szczęściu ro.dzinnem 
Proszę tylko poważne panie o 
równych warunkach. Oferty Ka 
rjer Poznański zdw 91 501

Inteligentne
przyjaciółki przystojne 1st W i 
38 szukają kulturalnych panów 
na stanowisku. Cel matrymonial
ny. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 91 492
Córka i?rcfesera

lat 38. przystojna, wszechstron
nie wykształcona, posiadająca 
25 000 zł gotówki wyjdzie zamąż 
ra profesora aotekarza sędziego 
Pośrednictwo krewnych mile wi
dziane. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 91 490

Życzenie ąwiazdkeweł 
Pani

tet 34 wdowa ładna blondynka 
posiadająca 5 pokojowe mieszka
nie pozna pana od lat 35 50 
Cel matrymonialny. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 91 484

Znajomości
starszego kulturalnego zamożnego 
pana poszukuje czterdziestolet
nia wdów . ze sfery, intelektualnej 
Cel matrymonialny. Oferty .Par” 
A'e;e Marcinkowskiego 11. ppd 

58-192. Pw 9442 68:1'. 2

Szlachcic
lat 36. biedny, s&ika żony. Ofer 
ty -Bm. »¿w -ftpSiT

Kawaler
lat 84, wysoki, przystojny, ku- 
piec na stanowisku. 5 tysięcy» 
potna pannę lub bezdzietna 
wdówką, osobę zacnej rodziny 
posiadającą skład. Cel matry
monialny. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański pod zdw 91 531

Marzeniem
moim jest poznać mężczyzną po
ważnego. miłego charakteru. —- 
Młoda brunetka. Cel matry- 
monjalny. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 91557

Samodzielny
kupiec, lat 35 kaw., katolik, pro
wadzący handel zagraniczny po
zna pannę posażna 30-40 900, 
aplaita udziału. Pośrednictwo 
krewnych mile widziane. Poważ
ne oferty Kurjer Poznański, i

zdw 91 649
Lekarz

doktór med.. kawaler, lat 35, 
przystojny muzykalny z wiasnk 
praktyką materialnie niezależny, 
szuka żony dystyngowanej panny 
do lat 28. o tych samych zale
tach, Zgłoszenia Mrówka. Osi rów 
(Wlikp.). Kościuszki 2. zdw 91 661

Panna
lat 23. posagu 50 000. wyjdzie za. 
solidnego, może być student ua u- 
kończeniu. Biuro „Przyszłość“, 
Pamiątkowa 9. Znaczek na od
powiedź. zdw 91 629

Panna
krawcowa z mieszkaniem pozna 
pana na stałej posadzie, od 35. 
Cel mśtfymonjalny Oferty Ka
rier Poznański zdw 91 723

Ciemnoblondynka
pa-nna, lat średnich u®po«obie<nfa 
łagodnego, posiadająca sł 10 00Q, 
pozna pana na wyż^zem stanowi
sku, także wdowca, lat 40—5ÓL 
Cel matrymo-njalny. Zgłoszenia 
. Par“. At Marcinkowskiego pod 
58,195. Pw 9 454-58.195

Panna
po. trzydziestce, ■— posiadają^ 
willke z urządzeniem, gospodar
na poszukuje odpowiedniej 
partji. Cel matrymonialny'. — 
Poważne oferty Kurjer Pozn.

zdw 91687
Kawaler

lat 28, obejmuje po rodzicach 220 
morgowe gospodarstwo, blisko 
Poznania poszukuje Odpowied
niej partji w celu matrymonial
nym. Oferty Kurjer Pozn

zdw 91 719

NAUKA

Szkoła Tańców
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy. — Ceny 
zniżone Zielona 3. Pw 9 057-48.41

Po studiach
. Paryżu udzielam lekcyj języ- 

kafrancuskiego: konwersacji gra.» 
matyki oraz korespondencji han. 
dlowe5. Zgłoszenia: Fredfy 12, 
m ,6. godz 16—17 zdp 91 464

Kursy stenografJi
pisania msszyną książkowośct 
Ogrodowa 16 II. zdp 89 Sól

Poszukuję 
lekcyj w matematyce wyższej. 
Zgłoszenia rylko dobrych mate- 
matyków z podaniem ceny Ku- 
rjej Poznański zdw 91481

Kurs 10 tańcy 
rozpoczynają szkoły

Baletmistrzą Szczurka
Ruinba. Tango Slow- 
fox. Boston. Walc, ? 
.Oberek i drugie 20 zlj 
Pełna gwarancja wy
uczenia — Dom Rze
mieślniczy. Ratajcza
ka oddział RzSeżypo- 

„ .. spolitej 9. 1. ptr. —
Szezurkflwna. zdw 91 478

Kursy
stenografji. pisania maszyną; 
księgowości Tyran - Zaworsk ej. 
Strzelecka 33. zdpw 91496,f

Książkowości
stenografii pisanie maszyną wy
ucza tanio. po cenach ulgowych 
wpisy codziennie. Postęp, pl S'a- 
pieżyński 2a zdw 89744/5

Poszukuję
lekcyj jeżyka francuskiego w 
dzinach wieczornych. Zgłosze
nia Kurjer Poznański -

zdw 91745
Tańczyć 

modnie nauczają Wituszkowscy, 
Ratajczaka 9. Pw 8692-58 51

Matematyki
Fizyki udziele Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 277

Szkoła tańców
Mikołajczak - Kledecka

Pocztowa 29. Kurs zł 10.
. Piv 9333-47.72

Tanie kursy tańców
Opaliński, 27 Grudnia 19, m, 9 

zdw 9l 685

Pianista
I młody pierwszorzędny z a.kordeo, 
■nem bogatym repertuarem salo
nowo - dane.ngowym wolny od,. 
16 grudnia Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 702

Pianino
/Yicz«ń lekcji muzyki. — Młyńska 3. m. 8. zdw fl 157

Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 

I Poznański zdw 91522

Sopran
tenor, baryton saxophon i rt-rał* 
ka na sprzedaż Cafe Fsolsris

s.
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Posługi
lub prania poszukuje. Oferty Ka
rier Poznański zdw 90 538

Kucharka
pragnie przyjąć posadę od 15 lub i. miejscowość obojętna. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 91571
Posługaczka

uczciwa szuka posługi na po po
łudnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 91 570

Dziewczyna
wiejska, chetma. euimienna. po
szukuje posady mtbï bez goto
wania. Oferty Kurjer Poznański 
adw Ó1 621

Krawcowa
■rzyjmuje prace w dom i poza 
Ibm tanio. Ogrodowa 16, m. 17 

zdw 91 693
Magistra farmacji

z 9-miesięezna praktyką w Po
znaniu przyjmie posadę. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 91 702

28 WOLNE MIEJSCA

Książkowy
dysponujący 2.000 gotówka otrzy
ma natychmiast posadę. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 90 805

Dziewczynę
uczciwą z gotowaniem od 1 i 
która z pań może polecić ty do Kuriera Poznańskie^«’

zdw 91 540

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Po- 
znński zdw 91721

Krawcowa
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego

zdw 91 778

Młodsza książkowa
dzielna z k lkoletnią praktyką 
bardzo dobrze polecona potrzeb
na zaraz lub 1. 1. 32. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdw 99 862

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego św. 
Wojciech 30. m. 7 __ zdw 91 764

Pomocnik
obuwniczy na bambosze potrwk 
ny zaraz. Gen. PrądzyfisŁ 
47. Piechocki.zd>*w

Ekspedientka
z wyrobów skórzanych obnwt* 
lub parasoli natychmiast Dotr,„t 
na. Adres Kurjer Pozn.

zdw 91 725

Celowe 
i skuteczne 
¡est każdego 
czasu 

tylko

OGŁOSZENIE GAZETOWE
Skrzypaczka

Pierwszorzędna do cukierni wolna 
1 stycznia. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 91 063

Kino „Corso"
Szlakiem hańby. zdw 91 634

sw 12 058/9

Kino „Odeon"
wyświetla od dziś poteżue arcy
dzieło filmowe »Maciste w Pie
kle“. Następny program ..Latar
nia Morska“. \V przygotowaniu 
,.Na zachodzie bez zmian w no- 
wem ujzuipelnionem opracowaniu, 

zdw 91 720

Urzędnik gosp.
kawaler kawalerzysta. Wielko
polanin. łat 28. z lepszem wy
kształceniem. kiłkoletma prakty
ka w bardzo wzorowych i inten
sywnie prowadzonych majętno
ściach. znający się na hodowli 
bydła zarodowego oraz konip szla
chetnego obeznany z wszelkiemi 
gałęziami rolnictwa poszukuje po
sady urzędnika pod dyspozycje 
lub samodzielnego od 1. 1 32 lub 
zaraz Wymagania skromne oko
lica objętna Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 90 925

Kino „Harfa"
Kocha 23. „Władczyni miłości" 
z Greta Garbo. zdw 91 782

Młody
człowiek ze średniem wykształce
niem szuka praktyki gorzelniczej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 519

Kino „Roxy"
„Książe czy błazen '.

zdw 91 751
Przyjemny

pobyt w Morskiem Oku. Młyńska 
3. Koncert, separatki. Ceny przy
stępne. zdw 91 598

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Byiy
kierownik poważnej instytucyj 
bankowej energiczny, w wieku 
średnim, władający angielskim, 
francuskim, niemieckim z najlep- 
szemi referencjami poszukuje od
powiedniego stanowiska w banku 
lub przedsiębiorstwie handiowem. 
.Zgłoszenia M. B. Przygodzice, 
pow. Ostrów (Pozn.) zdw 90 893

Osoba
inteligentna zajmie się zarządem 
domu (także gotowaniem) u sa
motnej osby lub wdowca z dzieć
mi. Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 941
Ślusarz mechanik

na rowery, wirówki maszyny do 
szycia, gramofony, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 107
Panienka

poszukuje posady do składu. — 
branża oboietua. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 940

Dziewczyna
lat 17. poszukuje służby do dzieci 
ewentl. jakiejkolwiek innego za
jęcia. Oferty Kurier Poznański 

zdw 90 814

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „W matniszpiegów“. 
Appllo: „Kawiarenka“.' 
Colosseum: „Szalone przygo

dy zdobywcy serc“.
Corso: „Szlakiem hańby“. 
Edison: „U >rogu szczęścia“ 
Harfa: „Władczyni miłości“. 
Kapitol: „Gniazdo miłostek". 
Metropolis: „Dziewczęce usta

całowałem nieraz" oraz re 
wja „Zdrowie dam“!

Nowości: „Dz'eweczka z pu
dełkiem“. Na scenie rewja 
„Halło! Tu Nora Ney“!

Odeon: „Maciste w piekle1 
Orzeł: „Pieśń Cabałerra“. 
Renaissance: „Świat nocy“. 
Roxy: „Książę czy błazen* 
Słońce: „Wielka tęsknota“ 
Tęcza: „Dzikuska“
Wilsona: „Ziemia obiecana

Dziewczyna
niemiecka władajaca dobrze ję
zykiem polskim do wszystkich 
prac domowych poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91768
Gospodarz

z kilkoletnia praktyka, sumienny, 
energiczny, dobry i zamiłowany 
rolnik - hodowca, z dobremi po
leceniami. poszukuje zaraz lub 
później posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 392-3

Gospodarz
sumienny, zamiłowany rolnik z 
dobremi świadectwami poszu
kuje na gospodarstwach lub pro
bostwach posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 559/60
Panienka

poszukuje posady do pomocy w 
składzie kolonialnym, Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91684

Kto
przyjmie chłopca w naukę obuw 
nictwa? Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 91 688

Szofer
po wojskowości szuka posady. 14 
roczna praktyka. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 691 

Dziewczyna
uczciwa i chętna z gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 036

Służący
przyjmie na cały dzień posługę, 
czyści postdzki. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 90 901
Młodsza

panienka która pracowała w 
składzie, biurze, pisząca na ma
szynie poszukuje obojętnej posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 009
Panna

wykształcenie sem. szuka posady 
(także dorywczej) w biurze lub u 
adwokata. Kurjer Poznański

zdw 91 037

Kierownika składnicy
kaucją ca. 20 000 zl. Łaskawe 

zgłoszenia do Kuriera Poznań- 
kiego zdw 90 398

Roczne
uczennice. Salon Mód Matejki 58 

zdw 91 305
Chłopiec

do posyłek potrzebny. Zgłoszenia 
tylko z rodzicami. Malinowski. 
Pocztowa 30. zdw 90 911

Młodszy książkowy
fcilansista. uczciwy, sumienny pra
cownik biurowy może się zgłosić 
Podanie odpisów świadectw, ży
ciorysu. referencyj. Reflektuje 
się na osobę z pewnem doświad
czeniem w pracach biurowych 
sprawach sadowych. podatko
wych etc. Oferty Kurjer Pozn 

zdpw 91 524
Tancerki parkietowe

zaraz potrzebne. Zgłoszenia 
ulica Kantaka 8/9 5—8.30 po poi 

zdw 9l 536

Kasjera (kę)
do kina zaraz przyjmę. Potrze 
1000 złotych. Oferty Kurjer 
znański zdw 91 734/5

Gospodarza
z pożyczka 2- 3 000 zł na 120 mor 
gowe gospodarstwo do saranl 
dzielnego prowadzenia. Melwki 
Poznań Rybaki 2!) a. K '

zdw 91 737/8
Krawcowa

dzielna do porwadzenia krawiec 
czyznv może sie zgłosi* llest.n' 
racja Piaskowa 2 zdw 9,729

Występów
nadprogramowych _ Poszukuje 
Kino Oferty Kurjer Pozn

zdw 91 732
Przedstawicieli

rejonowych po większych mi 
stach prowincjonalnych sprzed 
dobrego artykułu - kolonjalltai 

drogeriach Oferty Kurjer P
znańsk: zdw 91 733

Piekarz
poszukuje posady celem dalszego 
wydoskonalenia. — Andrzejczak 
Pólwiejska 16. mieszkanie 16.

zdw 91 682

Pomocnik krawiecki
który zastąpi kuśnierza, prasowa
cza. przykrawacza. z długoletnią 
praktyką, poszukuje posady na 
męską i damską. Oferty Kurier 
Pozn. zdw 91 698

Mater

Osoba
młoda, znająca wszelkie prace w 
gospodarstwie oraz wychowanie 
dzieci szuka jakiejkolwiek pracy 
przychodnie} Oferty Kurjer Po
znański zdw 91 010

Kołodziej
sawaler zdolny, miody, silny, 
trzeźwy i nracowity poszukuje 
stosownego zatrudnienia. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 91 043

Ekspedientka
sierota szuka pracy źa skromnem 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 288

XnjLWeii

Ucznia
przyjmę w naukę mistrz rzeź 
noki W. Pawlak Ohwaliszewo 
9, zdw 91 681

Posługaczka
na piątek potrzebna. Zgłoszenia 
Dębiec, św. Szczepana 18. m. 2. 

zdw 91 669

Dziewczę
posyłek zaraz do lat 16. Dzia 
lyńskich 2 m. 1. zdw 91 627

Gosposia
samod-zielna gotówka 500 zl. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 91628

Służąca
Staszica 17 mieszkanie 4, 

zdw 91 758
Fryzjerka

potrzebna. Rataje Wioślarska 
60__________________ zdw 91 762

Panowie
Panie z gotówka 60 zl zarobić 
mogą do gwiazdki 300—500 sł. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 663

Siła pomocnicza
pisząca na maszynie „Orzeł" z 
znajomością stenografii potrzebna 
na wieś Zgłoszenia z podaniem 
pretensyj przy wolnem utrzyma
niu do Kurjera Poznańskiego

zdw 91 603

„ wspartym gzalone PrZygOdy 
dźwiękowym Zdobywcy Serc pw 9473-49.42

żonaty
poszukuje posady z wlasnem za
ciągiem jako oprzątacz świń, o- 
beznany dokładnie z tuczeniem, 
według najnowszych metod. W 
ubiegłam roku utuczył przeszło 
250 Świn. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 90 891

Sekretarz adwokacki
młodszy z kilkoletnią praktyką 
(dzielny) zmieni posadę zaraź. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdwp 91 517

Kucharka
lat 30 dobremi świadectwami do 
wszelkiej pracy domowej mogącą 
zastąpić gosposie — zna chów 
drobiu, poszukuje posady zaraz 
lub 1 stycznia, na wsi wzgl. w 
mieście. Łaskawe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw191491

Dziewczyna
z prowincji. dobrze polecona lat 
18 inteligentna, sumienna pra
cowita umiejąca trochę szyć, go
tować i prasować, poszukuje za
raz lub później posady. Zgłosze
nia Dudczakowa, ul. Dolina 3, 
m. 44 (Wilda). zdw 91 488

Wdowa
inteligenta poszukuje posady od 
15. gospodyni u samotnej osoby. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw* 91475

Dyplomowany
rolnik - hodowca obejmie w ad
ministrację większy majątek w 
okolicy Poznania, — Referencje 
nierwszorzędne, samotny, z 4-let- 
nią praktyką. Zgłoszenia Hotel 
Polonia, Poznań, pokój 370,

zdw 91468

Dziewczyna
forytycznem położeniu, umiejąca 
gotować, szyó. szuka ¡posady za 
małem wynagrodzeniem. Łaska
we oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 91459

Młodsza
maszynistka polsko - niemiecka 
z dłuższą praktyką szuka posa
dy ewentualnie jako ekspedientka 
Wynagrodzenie umiarkowane. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 514

Ogrodnik
szofer kawaler .poszukuje posady 
od zaraz lub później. Praktyka 
w większych zakładach. Zgłosze
nia i warunki Kurjer Poznański 

zdw 91 565

Młoda
posługaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 742
Dziewczyna

skromna do wszystkich prac do
mowych poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 769

Syn
z lepszego domu 6 klas gimna
zjum szuka nauki kupieckiej lub 
biurowej także bezpłatnej. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański

zdw 91 082

Kuchmistrz
poszukuje posady, okolica obojęt
na. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 91 664

Służąca - gospodyni
lat 29. poszukuje odpowiedniej 
posądy najchętniej na wsi. Ła
skawe zgłoszenia proszę Kurjer 
Poznański zdw 91 060

I Osoby
inteligentnej do prowadzenia go
spodarstwa domowego, dobre go- 

| towanie i pomocy w składzie, po
szukuje wdowiec. Wyspiańskie 
go 9. mieszkanie 14. Zgłoszenia 
od godz. 20. zdw 91 647

Panienka
pracowita, pilna, poszukuje zaraz 
posady początkującej pokojowej. 
Oferty Kur.ier Pozn. zdw Ul 659

Posługaczka
szuka posługi w śródmiściu. Po
lecenia dobre. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 995

Sprzedawcy
dzielnego do podróży samochodem 
poszukuje poważne przedsiębior
stwo. Gwarancja 5 000 zl. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 91 650

Przedstawiciele
okręgowi na pierwszorzędne fa
brykaty bezkonkurencyjne przy 
dobrem wynagrodzeniu prowizyj- 
nem. zgłosić sie mogą do firmy 
„Tranzyt“ w Toruniu ni. Przed- 
zamcze 29. telefon 242. 1 z) w 
znaczkach pocztowych na mate- 
rja! informacyjny załączyć.

zdw 91 533

Magistra
farmacji. 4 miesięczna prairtyka, 
poszukuje posady od 1 stycznia, 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 91 617

Przystojna
warszawianka, lat 30. pos®u.kuje 
posady do samotnej osoby. Zna 
dobre gotowanie, może się zająć 
interesem, za matem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Pozn.

? zdw 91615
Szukam

posady z gotowaniem. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 91679

Szukam
posady z gotowaniem do ramot 
nego pana. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw . 91 680

Dziewczyna
poszukuje zaraz posady za 25 zło
tych. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 91691

Sierota 
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych od 15. lub zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 594
Dwaj fryzjerzy

damsko - męscy obejmą zaraz 
posadę. Zgłoszenia z podaniem 
warunków Kurjer Poznański

zdw 91 529
Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem, dobremi 
świadectwami poszukuje zaraz 
posady. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 91 7-16

Gospodyni służąca
uczciwa, smacznie gotuje dobre 
świadectwa szuka posady od 1. 
stycznia do dwóch osób. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 91134

Krawcowa
z dobrem krojem szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91 142

Dziewczyna
uczciwa szuka zaraz posady. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 91144
Dziewczyny

dwie do wszystkiego poszukują 
posady Oferty Kurjer Pozn.

zdw 91190
Sekretarz adwokacki

z b. dzielnicy prusk. załatwiają
cy .tłumaczenia dokumentów nie 
mieckich świad. pierwszorzędne 
szuka odpowiedniej posady. Wa 
ly Jagiełły 18. m. 7. zdw 91 182

Wpracowana
siła biurowa, praktyka sądową i 
komorniczą poszukuje posady — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 91166
Praczka 

sraka prania. Oferty 
Pozn. zdw 91103

Kar jer

Rutynowany
kupiee-bilansista. pierwszorzędne 
referencje, kaucja zagwaranto
wana, korespondent język polski, 
niemiecki, wioski obejmie posa
dę podróżującego ewtl. ekspe
dienta, branża obojętna. Łaska
we oferty Kurjer Pozn.

zdw 91126

Maszynistka
początkująca, na praktykę, za 
skromnem wynagrodzeniem po
trzebna zaraz. Szewska 11. par
ter. lewo. zdw 91 667

Posiadający
150 zl otrzyma stalą współpracę. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 676

Służąca
samodzielna, uczciwa, akuratna 
zdrowa, musi smacznie gotować 
dobrze polecona może się zgło
sić. Seweryna Mielżyńskiego 23 
m 7, front. zdw 91 203

Służąca
wiejska do wszystkiego tylko z 
dobrem, samodzielnem gotowa
niem potrzebna zaraz. Zgłosze
nia Szewska 1. m. 22. zdw 91 692

Stałą pracę
dam kobiecie za pożyczkę 800 zj. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91711

Dwie
parkietówki potrzebne zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
zdw 91722

Parkietówki
przystojne zaraz potrzebne. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 91 586

Apteka
na prowincji poszukuje od 1. ,1. 
1932 asystenta z wojewódzkim 
egzaminem lub elewa z praktyką 
Jeżyk niemiecki konieczny Re
ferencje oraz warunki Kurjer 
Poznański dw 1880 ____ _

Administratora (kę)
kamienicy samotnego z pożyczka 
10 000 zl przyjmę. Oferty „Par • 
Toruń. „Gwarancja".

Pw 9 466-64.346

„Madeleine"
„Hermone" nowy aparat pr»f. 
Spuhla. prócz innych najnow
szych metod pielęgnowania urody 
kobiecej stosuje pierwszorzędny 
Gabinet Racjonalnej KosmetyB 
..Madeleine" d-rowe.i Magdaleny 
Poznańskiej. - Usuwanie nnar- 
szczek i wszelkichraźne upiększania. — barwień 
włosów. Trwałe przyciemniana 
brwi Wykwintna Manucure 
Tamże doskonałe kremy, pW 
kosmetyczne pudry «Maoele
z fachową bezP,aKa„p<’5l£a(ii 449 
tajczaka 29. tel. o4-37. zdw flg.

Humor zagraniczny

Nauczycielka
wychowawczyni z językami z po
zwoleniem rządowem, poszukuje 
poeady na .Pomorzu za gkiro/mnera 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia A- 
gencja Kurjera Poznańskiego. 
Gniezno 313. nw 7 348

Praczka
szuka prania tanio lub posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 730
Student

farmacji poszukuje praktyki 
Poznaniu lub na prowincji zaraz 
lub o<l stycznia Oferty Kurjer 
Pozn ański zd w 91504

Hip-j o./-! o ł- o na grudzień 1931, za oba wydania 1------------------ ------ _.iZCLIUltILa datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- ______A_________ ■»-, 1 ,, „1 A iWT nr o rron ni o zili

razem włącznie tygodniowego do- 
____ _____________  ... i „Nowiny Sportowe" w Po
znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem

wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
s;e niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w Eiedzielę,

Sekretarz adwokacki
z 15 ■ letnią praktyką, trzeźwy i 
obowiązkowy. jęyk niemiecki, 
polski poszukuje od zaraz wzgl. 
od 1. 1. 32 posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 365

Osoba
w starszym wieku, zaufana, au 
mienna. z wykwintnem gotowa 
niem. pieczeniem, prasowaniem, 
poszukuje samodzielnej posady. 
Zgłoszenia Kurjer adw 91238

= Odnoszę panu tę powieść. Mama powiedzą > 
stanowczo nie dia mnie. ,

— Zdaje mi się, że mamusia pani PrzesaQ^ „.otaM™1 
•— Oh! nie! ma rację — ja już tę książkę tez J p

(Ewerybodys Weekly, Londyn).

nośnio “a stronie 6 lamowej 25 gr, na «tronie 4-Jawowej drugiejOS Żeli 13 redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na nli!uu
■■¡i 120 gr. przed wiadomościami potocznetni 200 gr od 1-laino

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszęu>■" tróża: do 
uia porannego przyjmujemy dc godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz «„głoszą 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności uiu ze9ta»e® 
nia: ełowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za r6zn.ic® “ „łe odpo"‘ada 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo u . iej 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uiocz-'^ |4g 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. - P. K_O_Poznańjn -

Ogł
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